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Финал 2023 года
в городе Барнаул

Призовой фонд
2 000 000 рублей

Старт конкурса 
3 апреля 2023 года

Более
10 000 участников

 Бухгалтерский и налоговый учет в коммерческих организациях
 Бухгалтерский и налоговый учет в государственных учреждениях
 Кадровый учет, расчеты с персоналом и трудовое право
 Предпринимательство и право
 1С:Предприятие 8 – разработка и администрирование
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О сроках реализации изменений законодательства в программах «1С:Предприятие 8» см. в «Мониторинге зако-
нодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor.

Единый семинар 1С посетили 
более 56 600 слушателей

В едином онлайн-семинаре 1С 5 апреля 
2023 года приняли участие более 56 600 бух-
галтеров, руководителей, предпринимателей 
и IT-специалистов.

Эксперты 1С рассказали о серьезных изме-
нениях законодательства 2023 года по учету, 
налогам, отчетности и их поддержке в реше-
ниях 1С. На секции для торговых предпри-
ятий предпринимателям, руководителям 
и менеджерам торговых компаний подробно 
рассказали о новых инструментах для работы 
с маркетплейсами в решениях 1С для тор-
говли, о простых способах управления ассор-
тиментом, о том, как в «1С:УНФ» проанали-
зировать свой бизнес, оценить различные 
каналы продаж, спланировать запуск новых 
продуктов и выход на новые рынки. 

В течение всего мероприятия 312 парт
неров 1С консультировали слушателей в он
лайн-режиме. Подробнее — на стр. 52.

Следующий Единый семинар 1С заплани-
рован на 11 октября 2023 года, подробная 
информация будет размещена на сайте 
es.1c.ru.

Утвержден новый ФСБУ 
«Инвентаризация»*

Минфин России приказом от 13.01.2023 
№ 4н утвердил федеральный стандарт бух-
галтерского учета «Инвентаризация» (ФСБУ 
28/2023). 

Новый стандарт устанавливает требо-
вания к инвентаризации активов и обяза-
тельств экономических субъектов, за исклю-
чением организаций бюджетной сферы.

В частности, инвентаризации могут подле-
жать как все активы и обязательства эконо-
мического субъекта независимо от их место-
нахождения (для годовой отчетности, при 
реорганизации, ликвидации), так и активы, 
которые непосредственно связаны с соот-
ветствующим случаем (при передаче акти-
вов, при смене материально ответственного 
работника, при утрате или порче).

Для проведения инвентаризации созда-
ется инвентаризационная комиссия. При 
большом объеме работ могут создаваться 
несколько инвентаризационных комиссий. 
В отдельных случаях разрешается не созда-
вать инвентаризационную комиссию.

Согласно приказу, обязательным к при-
менению ФСБУ 28/2023 станет с 01.04.2025. 

При этом любая организация вправе при-
нять решение о применении нового стан-
дарта раньше этого срока. О новом ФСБУ 
«Инвентаризация» см. в статье экспертов 1С 
по ссылке buh.ru/articles/documents/166512. 
Минфин России выпустил разъяснение о при-
менении стандарта — см. buh.ru/news/uchet_
nalogi/166643. Подробный комментарий 
к ФСБУ 28/2023 читайте в следующем номере 
журнала «БУХ.1С».

Декларация по НДС: новые коды 
и контрольные соотношения*

В письме от 11.04.2023 № СД-4-3/4375@ 
ФНС России привела уточненные кон-
трольные соотношения (КС) 1.1, 1.2 и 1.52, 
ранее доведенные до сведения в письме 
от 23.03.2015 № ГД-4-3/4550@. Данные 
контрольные соотношения направлены 
на выявление необоснованного примене-
ния вычетов по НДС налоговым агентом, 
а также ошибок при указании кодов.

Внесение изменений в КС связано с всту-
плением в силу с отчетности за I квартал 
2023 года обновленной декларации по НДС 
(см. buh.ru/news/uchet_nalogi/162009).

В «1С:Предприятии» возможность про-
верки показателей декларации по НДС на 
соответствие приведенным контрольным 
соотношениям будет поддержана с выходом 
очередных версий. 

С 2023 года не подлежат налогообложе-
нию НДС операции по:

•	 передаче денежных средств на финан-
сирование участия управляющего 
товарища в соглашении о сервисных 
рисках в качестве оператора, осущест-
вляемое по соглашению об управле-
нии финансированием, а также пере-
даче денежных средств управляющим 
товарищем в результате распределе-
ния денежных средств по соглашению 
об управлении финансированием 
(пп. 15.4 п. 3 ст. 149 НК РФ, который 
вступил в силу с 17.02.2023);

•	 реализации драгоценных камней 
налогоплательщиками для различных 
целей (пп. 9.1 п. 3 ст. 149 НК РФ, кото-
рый вступил в силу с 01.04.2023).

До внесения изменений в правила за
полнения декларации по НДС ФНС России 
рекомендует применять соответствующие 
коды операций: 1011223 и 1011221 (письмо 
от 31.03.2023 № СД-4-3/3825@). Подроб-

нее — по ссылке its.1c.ru/db/newsclar# 
content:483885:1.

Изменения в новые КС  
для проверки РСВ и льготы  
по страховым взносам*

Федеральным законом от 18.03.2023 
№ 64-ФЗ для организаций, которые вклю-
чены в реестр участников промышленных 
кластеров, заключили специальный инве-
стиционный контракт, стороной которого 
является РФ, установлены пониженные 
тарифы страховых взносов:

•	 7,6 % в пределах предельной вели-
чины базы для страховых взносов;

•	 0 % для выплат свыше предельной 
величины базы для страховых взносов.

Подробнее — см. по ссылке buh.ru/news/
uchet_nalogi/165156.

В учетных программах «1С:Предприя-
тие 8» поддерживаются исчисление и учет 
страховых взносов по тарифам в соответ-
ствии с законодательством РФ. 

С отчетности за I квартал 2023 года рабо-
тодатели должны применять новую форму 
расчета по страховым взносам (РСВ), утв. 
приказом ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7- 
11/878@. Для ее проверки ФНС выпустила 
письмо от 10.03.2023 № БС-4-11/2773@ 
с новыми контрольными соотношениями. 
Всего данное письмо ФНС содержит 206 
контрольных соотношений.

Теперь ФНС России  уточнила нумерацию 
междокументных КС, а также дополнила 
внутридокументные контрольные соот-
ношения (письмо от 03.04.2023 № БС-4-
11/3915@). Ранее уточнения в контроль-
ные соотношения были внесены письмом 
от 15.03.2023 № БС-4-11/2952@.

В «1С:Предприятии» возможность про-
верки показателей отчета на соответствие 
приведенным контрольным соотношениям 
поддерживается с выходом очередных вер-
сий. 

Работодателям разрешили не 
сдавать перссведения за третий 
месяц каждого квартала

ФНС России и Минфин России решили 
освободить работодателей от представления 
формы «Персонифицированные сведения 
о физических лицах» (утв. приказом ФНС Рос-
сии от 29.09.2022 N ЕД-7-11/878@) за третий 
месяц каждого квартала (письмо ФНС России 
от 28.03.2023 № БС-4-11/3700@).

Ведомство отмечает, что работодатели 
ежеквартально сдают в налоговые органы 

http://v8.1c.ru/lawmonitor
http://es.1c.ru
http://buh.ru/articles/documents/166512
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/166643
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расчеты по страховым взносам (РСВ) (утв. 
приказом ФНС России от 29.09.2022 N ЕД-7-
11/878@) в срок не позднее 25-го числа 
месяца, следующего за истекшим кварталом. 
Персонифицированные сведения о физлицах 
сдаются ежемесячно в срок не позднее 25-го 
числа, следующего за истекшим месяцем.

При этом форма перссведений о физиче-
ских лицах содержит показатели в отноше-
нии физлиц, идентичные показателям Раз-
дела 3 формы РСВ (Ф. И. О., СНИЛС, сумму 
выплат и иных вознаграждений).

В связи с этим ФНС полагает в случае пред-
ставления работодателем Раздела 3 в составе 
РСВ (КНД 1151111) по итогам каждого отчет-
ного (расчетного) периодов обязанность по 
представлению перссведений о физических 
лицах (КНД 1151162) за последний месяц каж-
дого квартала считается исполненной.

Это значит, что работодателям можно 
представлять персонифицированные све-
дения о физических лицах только за первый 
и второй месяцы квартала. Третий месяц 
отдельного представления не требует, так 
как аналогичные данные будут содержаться 
в разделе 3 формы Расчета по страховым 
взносам, представляемом ежеквартально.

Обратите внимание, в связи с указан-
ными разъяснениями в программы 1С 
изменения вноситься не будут. Отчет «Пер-
сонифицированные сведения о физиче-
ских лицах» продолжит формироваться 
(с автозаполнением) ежемесячно. Реше-
ние об отправлении в налоговые органы 
данного отчета за 3-й месяц каждого квар-
тала остается за пользователем.

Упрощение правил организации 
ЭДО с налогоплательщиками*

С 01.01.2023 ФНС России приказом от 
29.12.2022 № ЕД-7-19/1295@ для помощи 
в организации электронного документо
оборота (ЭДО) с использованием электрон-
ной подписи между налоговыми органами 
и налогоплательщиками ввела новые мето-
дические рекомендации по организации 
электронного документооборота между 
налоговыми органами и налогоплательщи-
ками (см. buh.ru/news/uchet_nalogi/160838).

Теперь приказом ФНС России от 17.03.2023 
№ ЕД-7-19/173@ внесены изменения в дан-
ные методические рекомендации. 

В частности, поправки упраздняют поло-
жение, согласно которому при предостав-
лении налогоплательщику (представителю) 
информационных услуг в целом по организа-
ции и справки об исполнении обязанности 

документы представляют собой файлы фор-
мата XML. Подробнее — по ссылке buh.ru/
news/uchet_nalogi/165617.

Изменение правил обмена 
электронными перевозочными 
документами*

С 01.01.2022 вступил в силу Федераль-
ный закон от 02.07.2021 № 336-ФЗ, кото-
рый закрепил право на применение 
электронных перевозочных документов 
(ЭПД) — электронная транспортная наклад-
ная, электронный заказ-наряд и элек-
тронная сопроводительная ведомость — 
в уставе автомобильного транспорта (см. 
buh.ru/news/uchet_nalogi/132757). Также 
в уставе автомобильного транспорта закре-
плена возможность формирования путе-
вых листов и договоров фрахтования 
в электронной форме (см. buh.ru/news/
uchet_nalogi/143096).

В связи с этим Правительство РФ Поста-
новлением от 25.03.2023 № 476 (действ
ует с 29.03.2023) внесло поправки в пра-
вила обмена ЭПД, утв. Постановлением от 
21.05.2022 № 931 (buh.ru/news/uchet_nalogi/ 
150146). Новые нормы содержат: правила 
направления электронных путевых листов 
и сведений, содержащихся в них, в государ-
ственную информационную систему электрон-
ных перевозочных документов. Подробнее — 
по ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/165938.

Маркировка: изменения для 
производителей пива и новый 
эксперимент*

Согласно Федеральному закону от 
03.04.2023 № 108-ФЗ, с 01.09.2023 право на 
осуществление деятельности по производ-
ству пива и пивных напитков, сидра, пуаре, 
медовухи предоставляется организациям, 
если они будут включены в новый реестр. 

Реестр будет вести Росалкогольрегулиро-
вание. Также к дате введения обязательной 
маркировки отдельных видов алкогольной 
продукции участник рынка, осуществляющий 
оборот соответствующей продукцией, должен 
быть зарегистрирован в системе маркировки 
«Честный знак». Подробнее — по ссылке 
its.1c.ru/db/newscomm#content:483864:1.

Постановлением от 14.04.2023 № 598 Пра-
вительство РФ с 15.04.2023 по 31.03.2024 
запустило эксперимент по маркировке икры 
осетровых и лососевых рыб — см. buh.ru/
news/uchet_nalogi/166706.

В «1С:Предприятии 8» поддерживается 
учет маркированных товаров в соответ-

ствии с законодательством РФ. О сроках 
реализации изменений законодательства 
по маркировке см. в «Мониторинге законо-
дательства» в разделе «Маркировка и инте-
грация» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/
markirovka. Об особенностях маркировки 
пива и слабоалкогольных напитков и дру-
гих товарных групп см. по ссылке buh.ru/
articles/documents/141869.

Ограничения на плановые 
проверки бизнеса продлены 
до 2030 года

С весны 2022 года Правительство РФ 
Постановлением от 10.03.2022 № 336 ввело 
мораторий на проведение плановых прове-
рок бизнеса. Данный порядок был распро-
странен до конца 2023 года (Постановление 
Правительства РФ от 29.12.2022 № 2516).

Постановлением Правительства РФ от 
10.03.2023 № 372 в указанный порядок 
внесены поправки. В частности, по новым 
нормам до 2030 года плановые проверки 
будут проводиться только в отношении: 
объектов, отнесенных к категориям чрез-
вычайно высокого и высокого риска при-
чинения вреда; опасных производственных 
объектов; гидротехнических сооружений II 
класса опасности. Подробнее см. по ссылке 
buh.ru/news/uchet_nalogi/165078.

Продление сроков направления 
налоговых требований 

Правительство РФ продлило предель-
ные сроки направления требований об 
уплате налоговой задолженности и приме-
нения мер взыскания (Постановление от 
29.03.2023 № 500).

Согласно документу, в 2023 году предель-
ный срок направления требований и при-
менения мер взыскания может быть уве-
личен, но не более чем на шесть месяцев. 

ФНС России пояснила, что по требова-
ниям, которые будут направлены в апреле, 
будут устанавливаться более длительные 
сроки их исполнения (до 1 месяца вмес
то 8  дней) (см. nalog.gov.ru/rn26/news/
activities_fts/13334490/). 

Также в период с 01.01.2023 по 30.06.2023 
пени не будут начисляться в случаях, когда 
налогоплательщик допустил ошибки при 
формировании уведомлении об исчислен-
ных налогах или не направил его. 

Самые последние новости
об изменениях в учете, налогообложе-

нии и автоматизации — на сайте buh.ru

http://buh.ru/news/uchet_nalogi/160838
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/165617
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/165617
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/132757
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/143096
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/143096
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/150146
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/150146
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/165938
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:483864:1
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/166706
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/166706
http://v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka
http://v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka
http://buh.ru/articles/documents/141869
http://buh.ru/articles/documents/141869
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/165078
http://nalog.gov.ru/rn26/news/activities_fts/13334490/
http://nalog.gov.ru/rn26/news/activities_fts/13334490/
http://buh.ru
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Актуальную информацию о текущих рели-
зах программных продуктов фирмы «1С» см. 
releases.1c.ru/total.

Зарегистрированные пользователи «1С:Пред
приятия 8», имеющие действующий договор 
1С:ИТС (информационно-технологического 
сопровождения, its.1c.ru/db/aboutitsnew), мо
гут получить обновления:

•	 в сервисе 1С:Обновление программ на 
портале 1С:ИТС (portal.1c.ru);

•	 у партнеров фирмы «1С» (см. список 
официальных партнеров на сайте 1c.ru/
partners).

Без договора 1С:ИТС обновления предо
ставляются только зарегистрированным 
пользователям базовых версий «1С:Пред
приятия 8». 

Подробно об условиях и вариантах под-
держки см. 1c.ru/rus/support/support.htm. 

Все пользователи программ «1С:Предпри-
ятие 8» (кроме базовых версий) имеют право 
на поддержку по линии информационно-тех-
нологического сопровождения.

Подробнее о тарифах ИТС см. v8.1c.ru/
its/tarify. В стоимость продуктов включен 
период льготного обслуживания, которое 
входит в стоимость поставки. По окончании 
этого периода обновление программ воз-
можно только после оформления платного 
договора 1С:ИТС. 

Пользователи программ в сервисе «1С:Пред
приятие через Интернет» (1cfresh.com) по
лучают автоматические обновления в рам- 
ках своих тарифов и всегда работают в ак- 
туальных версиях приложений, т. к. их обнов-
ление выполняет провайдер сервиса — фир
ма «1С».

Информацию об обновлении вашей 
программы «1С:Предприятие 7.7» см. в лич-
ном кабинете на сайте 1С:ИТС по ссылке 
its.1c.ru/update. Обращаем ваше внимание, 
в силу технических ограничений в типо-
вых конфигурациях «1С:Предприятия 7.7» 
невозможно реализовать все изменения 
законодательства 2023 года. 

Планируется обновлять формы регла-
ментированной отчетности. Возможность 
сдачи годовой отчетности за 2022  год 
обеспечивается. Рекомендуется перейти 
на современные прикладные решения 
системы «1С:Предприятие 8». Подробнее 
см. в Инфописьмах от 30.04.2021 № 28302 
и от 02.11.2021 № 28830 по ссылкам 1c.ru/
news/info.jsp?id=28302 и 1c.ru/news/info.
jsp?id=28830.

Информация об обновлениях программных продуктов «1С:Предприятие»

Название Номер редакции

1С:ПРЕДПРИЯТИЕ 8
Технологическая платформа «1С:Предприятие» 8.3

Мобильная платформа «1С:Предприятие» 8.3

«1С:ERP Управление предприятием» 2.5

«1С:ERP. Управление холдингом» 3.1

«Управление производственным предприятием» 1.3

«Комплексная автоматизация» 2.5

«Управление холдингом» 3.2

«Управление торговлей» (ПРОФ, базовая) 11.5

«Управление торговлей» (ПРОФ, базовая) 10.3

«Управление нашей фирмой» (ПРОФ, базовая) 3.0

«Управление нашей фирмой» (ПРОФ, базовая) 1.6

«Розница» (ПРОФ, базовая) 3.0

«Розница» (ПРОФ, базовая) 2.3

«Документооборот КОРП» 3.0

«Документооборот» (КОРП, ПРОФ) 2.1

«Документооборот КОРП» (русский и английский интерфейс) 3.0

«Документооборот КОРП» (русский и английский интерфейс) 2.1

«Документооборот государственного учреждения» 3.0

«Документооборот государственного учреждения» 2.1

«Документооборот государственного учреждения КОРП. Регион» 3.0

«Документооборот государственного учреждения КОРП. Регион» 2.1

«Деньги» 2.0

«1С:Касса» 4.0

«Мобильная касса» 3

«1С:Бухгалтерия КОРП МСФО» 3.1, 3.2

«1С:Налоговый мониторинг. Бухгалтерия КОРП МСФО» 3.1, 3.2

«Бухгалтерия предприятия» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.0

«Бухгалтерия предприятия» (КОРП) 2.0

«1С:Аналитика» 1

«Садовод» (ПРОФ, базовая) 3.0

«1С:Гаражи» 3.0

«Зарплата и управление персоналом» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.1

«Зарплата и кадры государственного учреждения» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.1

«Зарплата и управление персоналом» (КОРП) 2.5

«Бухгалтерия государственного учреждения» (ПРОФ, КОРП, базовая) 2.0

«Бухгалтерия некоммерческой организации» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.0

«Свод отчетов ПРОФ» 3.4

«Бюджет муниципального образования» 1.3

«Бюджетная отчетность» 1.1

«Государственные и муниципальные закупки» 1.1

«Вещевое довольствие» 2.0

«Бюджет поселения» (ПРОФ, базовая) 1.3

«Платежные документы» 1.0

«Налогоплательщик» 3.0

http://releases.1c.ru/total
http://its.1c.ru/db/aboutitsnew
http://portal.1c.ru
http://1c.ru/partners
http://1c.ru/partners
http://1c.ru/rus/support/support.htm
http://v8.1c.ru/its/tarify
http://v8.1c.ru/its/tarify
http://1cfresh.com
http://its.1c.ru/update
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28302
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28302
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28830
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28830
https://releases.1c.ru/project/Platform83
https://releases.1c.ru/project/mobile
https://releases.1c.ru/project/EnterpriseERP20
https://releases.1c.ru/project/ERP_UH31
https://releases.1c.ru/project/Enterprise13
https://releases.1c.ru/project/ARAutomation20
https://releases.1c.ru/project/CorporatePerformanceManagement32
https://releases.1c.ru/project/Trade110
https://releases.1c.ru/project/TradeBase110
https://releases.1c.ru/project/Trade103
https://releases.1c.ru/project/TradeBase
https://releases.1c.ru/project/SmallBusiness30
https://releases.1c.ru/project/SmallBusinessBase30
https://releases.1c.ru/project/SmallBusiness16
https://releases.1c.ru/project/SmallBusinessBase16
https://releases.1c.ru/project/Retail30
https://releases.1c.ru/project/RetailBase30
https://releases.1c.ru/project/Retail23
https://releases.1c.ru/project/RetailBase23
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorp30
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorp
https://releases.1c.ru/project/DocMng
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorpRuEng30
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorpRuEng20
https://releases.1c.ru/project/BudgetDocMng30
https://releases.1c.ru/project/BudgetDocMng
https://releases.1c.ru/version_files?nick=DocMngRegion30&ver=3.0.7.28
https://releases.1c.ru/project/DocMngRegion
https://releases.1c.ru/project/Money
https://releases.1c.ru/project/CashboxBase
https://releases.1c.ru/project/Cashdesk
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorpIFRS3
https://releases.1c.ru/project/TaxMonitoring
https://releases.1c.ru/project/Accounting30
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorp30
https://releases.1c.ru/project/AccountingBase30
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorp
https://releases.1c.ru/project/Analytics
https://releases.1c.ru/project/AccountingGP
https://releases.1c.ru/project/AccountingGPBase
https://releases.1c.ru/project/AccountingGC
https://releases.1c.ru/project/HRM30
https://releases.1c.ru/project/HRMCorp30
https://releases.1c.ru/project/HRMBase30
https://releases.1c.ru/project/StateHRM30
https://releases.1c.ru/project/StateHRMCorp3
https://releases.1c.ru/project/StateHRMBase
https://releases.1c.ru/project/HRMCorp
https://releases.1c.ru/project/StateAccounting20
https://releases.1c.ru/project/StateAccountingCorp
https://releases.1c.ru/project/StateAccountingBase20
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPO
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPOCorp
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPOBase
https://releases.1c.ru/project/BudgetConsolidation34
https://releases.1c.ru/project/BMO
https://releases.1c.ru/project/BudgetReports
https://releases.1c.ru/project/GMZ
https://releases.1c.ru/project/UniformAllowances20
https://releases.1c.ru/project/SettlementBudget
https://releases.1c.ru/project/SettlementBudgetBase
https://releases.1c.ru/project/PayDocs
https://releases.1c.ru/project/Taxes
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С 01.10.2022 для российских IT-компаний действует 
порядок госаккредитации, утвержденный Поста

новлением Правительства РФ от 30.09.2022 № 1729 
(далее — Порядок). Напомним, наличие аккредитации 
(см. digital.gov.ru/ru/activity/govservices/1) является 
одним из условий применения льготных ставок по 
налогу на прибыль и страховым взносам. 

Разработано два варианта получения государственной 
аккредитации. Наиболее удобный вариант IT-компания 
выбирает сама: 
	 1.	�Условия по первому варианту — вид деятельности дол-

жен соответствовать коду ОКВЭД из перечня в прило-
жении к Порядку, а среднемесячная зарплата — не 
ниже размера среднемесячной зарплаты по стране 
или региону, доля профильных доходов — минимум 
30 %, на сайте организации должна быть размещена 
информация об осуществляемой деятельности, в ФНС 
подано согласие на раскрытие налоговой тайны.

	 2.	�Условия по второму варианту — если соблюдены все 
вышеперечисленные условия (кроме требования 
о среднемесячной зарплате) и доход превышает 
1 млн руб., для получения IT-аккредитации необхо-
димо также являться правообладателем программы 
для ЭВМ, включенной в единый реестр российского 
программного обеспечения (reestr.digital.gov.ru), 
и в течение года, предшествующего году подачи 
заявления о предоставлении госаккредитации, 
получить доход от реализации прав на такую прог
рамму.

Отдельно в Порядке прописан порядок аккредитации 
для стартапов.

Как мы отметили выше, одним из условий получения 
IT-компанией госаккредитации является предоставле-
ние ФНС согласия на раскрытие налоговой тайны. 

Форма и формат направления согласия налогопла-
тельщика (плательщика страховых взносов) на предос
тавление сведений, составляющих налоговую тайну, 
утвеждены приказом ФНС России от 14.11.2022 № ЕД-7-
19/1085@ и поддержаны в решениях 1С (см. buh.ru/
news/uchet_nalogi/159350).

1С:ИТС
Подробнее о согласии на раскрытие налоговой тайны  см. 
в разделе «Консультации по законодательству» по ссылке 
its.1c.ru/db/newscomm#content:482213:hdoc.

В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 указанная форма 
доступна в разделе Уведомления единого рабочего места 
1С-Отчетность. По кнопке Создать в открывшемся спи-
ске доступных уведомлений следует выбрать Согласие 
на раскрытие налоговой тайны из папки Налоговый кон-
троль (см. рисунок ниже). 

Отметим, что для единообразного определения поня-
тия «деятельность в области информационных техно-
логий» Минцифры России утвердило единый перечень 
видов деятельности, относящихся к деятельности 
в области информационных технологий (приказ от 
08.10.2022 № 766, действует с 01.10.2022).

Постановлением от 22.02.2023 № 296 Правительст
во РФ скорректировало Порядок госаккредитации. Рас
смотрим основные изменения.

Критерии для получения 
госаккредитации

Основным видом деятельности компании, претендую-
щей на аккредитацию, должен быть один из видов эконо-
мической деятельности по перечню из Приложения № 1 

Изменения в сфере 
аккредитации IT-компаний

Для аккредитованных организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий, 
предусмотрены меры государственной поддержки. В частности, льготы по налогу на прибыль и страховым 

взносам. Аккредитацию IT-компаний осуществляет Минцифры России. Аккредитованная IT-компания должна 
быть включена в специальный реестр. С 24.02.2023 действует обновленный порядок государственной 

аккредитации. Изменения внесены Постановлением Правительства РФ от 22.02.2023 № 296. В предлагаемом 
материале эксперты 1С рассказывают о значимых изменениях в сфере аккредитации IT-компаний и о 

разъяснениях Минфина России о подтверждении права на пониженный тариф страховых взносов. 
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к Порядку. Этот перечень видов деятельности Прави
тельство РФ скорректировало. 

Теперь получить госаккредитацию в IT-сфере также 
могут организации, чей основной вид деятельности:

•	 производство оборудования средств связи (в т. ч. про-
граммного обеспечения для выполнения установлен-
ных действий при проведении оперативно-розыск-
ных мероприятий) (код по ОКВЭД 26.30.16);

•	 прочий технический контроль, испытания и ана-
лиз (код по ОКВЭД 71.20.9);

•	 научные исследования и разработка в области био-
технологий (код по ОКВЭД 72.11);

•	 прочие научные исследования и разработка в области 
естественных и технических наук (код по ОКВЭД 72.19);

•	 ремонт компьютеров и периферийного компьютер-
ного оборудования (код по ОКВЭД 95.11).

При этом государственная аккредитация таким компа-
ниям может быть предоставлена только при ведении 
дополнительных видов деятельности, соответствующих 
кодам ОКВЭД, предусмотренным классом 62 и (или) груп-
пой 63.1. Это правило не распространяется на организа-
ции с основным видом деятельности, относящимся к коду 
ОКВЭД 72.11 и 72.19. Иначе говоря, им не обязательно 
вести дополнительные виды деятельности, соответству-
ющие кодам ОКВЭД, предусмотренным классом 62 и (или) 
группой 63.1.

Кроме того, отдельные виды деятельности были кон-
кретизированы. Теперь не могут претендовать на 
IT-аккредитацию организации с основным видом дея-
тельности, который относится к коду:

•	 ОКВЭД 58.12 «Издание адресных справочников 
и списков адресатов»;

•	 ОКВЭД 63.91 «Деятельность информационных 
агентств», если дополнительный вид их деятель-
ности не относится по ОКВЭД к классу 62 и (или) 
группе 63.1. Ранее такие компании могли получить 
аккредитацию, если дополнительный вид деятель-
ности по ОКВЭД был из группы 62 или 63.

У организаций, которые созданы не менее чем за 
квартал до подачи заявления о предоставлении аккре-

дитации, среднемесячный размер выплат и иных воз-
награждений работникам компании должен быть не 
ниже размера среднемесячной зарплаты по стране (или 
региону), в которой зарегистрирована организация, за 
последний квартал, предшествующий дате подачи 
заявления об аккредитации. 

При этом размер выплат определяется на основании рас-
чета по страховым взносам за последние 3 месяца послед-
него отчетного (расчетного) периода, срок представления 
которого истек на дату подачи заявления о госаккредита-
ции. Таким образом, это могут быть выплаты как за послед-
ний, так и за предпоследний квартал, предшествующий 
дате подачи заявления об аккредитации. Ранее в расчет 
брался только предпоследний квартал.

Объем профильных доходов компании должен быть не 
менее 30 %. Уточнили, что если организация подает доку-
менты в следующем году после регистрации и ее доход за 
текущий год превышает 1 млн руб., а за предыдущий 
отсутствует, то доля 30 % определяется от всех доходов 
организации за текущий год.

Уточнено, что Минцифры России вправе устанавливать 
дополнительные требования к сайту IT-организации. 

Напомним, на официальном сайте организации долж
ны быть размещены:

•	 актуальные сведения о направлениях ее деятельно-
сти в области информационных технологий в части 
оказываемых услуг и разрабатываемых продуктов;

•	 сведения о включении продуктов, созданных и (или) 
созданных и используемых организацией при осу-
ществлении IT-деятельности, в единый реестр рос-
сийских программ для электронных вычислитель-
ных машин и баз данных.

Уточнено правило о раскрытии налоговой тайны. 
Доступными должны быть сведения за предыдущий 
и текущий годы (если организация подает документы на 
госаккредитацию в течение года, в котором она зареги-
стрирована, за текущий год) и на период не менее 2 кален-
дарных лет после подачи заявления на аккредитацию. 

Если IT-организация соответствует необходимым кри-
териям (кроме требования о среднемесячной зарплате 

Рисунок
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работников), но ее доход за предыдущий и (или) текущий 
год превышает 1 млн руб. (ранее период получения 
дохода вообще не уточнялся), она вправе получить аккре-
дитацию при соблюдении двух дополнительных условий: 

•	 организация является правообладателем про-
граммы для ЭВМ и баз данных, включенной в еди-
ный реестр российского программного обеспече-
ния (reestr.digital.gov.ru);

•	 в течение года, предшествующего году подачи 
заявления о предоставлении государственной 
аккредитации, и (или) текущего года организация 
получила доход от реализации прав на такую про-
грамму (ранее текущий год в расчет не брался).

Прочие поправки
Кроме изменения критериев, которым должна соот-

ветствовать IT-компания для получения аккредитации, 
изменениями также предусмотрено следующее:

•	 уведомление о результатах рассмотрения заявления 
о предоставлении аккредитации, о предоставлении 
выписки из реестра аккредитованных организаций 
или об аннулировании аккредитации будет направ-
ляться организации в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия соответствующего решения (а не в день 
принятия такого решения, как было ранее);

•	 дополнен перечень организаций, которые получат 
отказ в госаккредитации, несмотря на соответствие 
необходимым условиям. Это бюро кредитных исто-
рий, зависимое общество банка, выполняющее функ-
ции финансового агента, оператор связи, оказываю-
щий различные услуги телефонной связи.

Обновленный Порядок действует с 24.02.2022 (п. 2 
Постановления Правительства РФ от 22.02.2023 № 296).

Как IT-компании подтвердить 
право на пониженный тариф 
по страховым взносам

IT-организации, получившие госаккредитацию, при 
соблюдении условия о доле дохода от профильной дея-
тельности имеют право на нулевую ставку по налогу на 
прибыль и пониженный тариф страховых взносов 
(п. 1.15 ст. 284, п. 5 ст. 427 НК РФ).

Упомянутое условие состоит в том, что по итогам отчет-
ного (налогового, расчетного) периода доля дохода от дея-
тельности в области информационных технологий 
в общем объеме дохода, учитываемого для целей налого-
обложения прибыли, должна быть 70 % и более. Порядок 
подтверждения права на пониженную ставку и понижен-
ный тариф в НК РФ не установлен. Минфин России 
в письме от 01.03.2023 № 03-03-06/1/17004 пояснил, что 
для обоснования правомерности уплаты взносов по пони-
женному тарифу IT-компании заполняют в расчете по 

страховым взносам (РСВ), утв. приказом ФНС России от 
29.09.2022 № ЕД-7-11/878@, Приложение 1 к Разделу 1. 
В нем отражается сумма всех доходов и доходов от про-
фильной деятельности по итогам отчетного (расчетного) 
периода, а также величина доли доходов от IT-деятель
ности в общем объеме поступлений*. Кроме того, налого-
вый орган при камеральной проверке расчета по страхо-
вым взносам, в котором IT-организация отразила 
исчисление взносов по пониженному тарифу, может запро-
сить сведения и документы, подтверждающие обоснован-
ность применения такого тарифа (п. 8.6 ст. 88 НК РФ).

Про отчетность по налогу на прибыль контролирую-
щие органы в комментируемом письме не высказались. 
При этом заметим, что форма декларации по налогу на 
прибыль, утв. приказом ФНС России от 23.09.2019 
№ ММВ-7-3/475@ в ред. приказа от 17.08.2022 № СД-7-
3/753@, не предусматривает специальных разделов 
и приложений, заполняемых IT-организациями, приме-
няющими пониженную ставку по налогу на прибыль.

Что касается камеральной проверки декларации по 
налогу на прибыль, то налоговики не вправе запраши-
вать пояснения и подтверждающие документы только 
на том основании, что в декларации отражен расчет 
налога по нулевой ставке. Это связано с тем, что 
инспекция может запрашивать только те документы, 
которые подтверждают право на налоговую льготу (п. 6 
ст. 88 НК РФ). А пониженные ставки не являются льготой. 
Это разные элементы налогообложения (ст. 17 НК РФ, 
письма Минфина России от 01.09.2016 № 03-03-06/2/ 
51180, от 03.09.2015 № 03-05-05-01/50668). 

Потребовать от IT-компании пояснения налоговый 
орган может, если в ходе камеральной проверки выявит 
ошибки либо противоречия между сведениями в декла-
рации по налогу на прибыль и данными, которыми рас-
полагает инспекция (п. 3 ст. 88 НК РФ).

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. под-
робнее: о порядке госаккредитации компаний в обла-
сти информационных технологий в соответствии с Поста-
новлением Правительства РФ от 30.09.2022 № 1729 — по 
ссылке its.1c.ru/db/newscomm#content:481190:1; о перечне 
видов деятельности в IT-сфере — по ссылке its.1c.ru/db/ 
newscomm#content:481325:1; как проверить IT-аккре-
дитацию  — по ссылке its.1c.ru/db/newsclar#content: 
481368:1; о льготах для IT-компаний — по ссылкам its.1c.ru/ 
db/newscomm#content:480140:1 и its.1c.ru/db/newsclar# 
content:479525:1; о пониженных тарифах для IT-организа-
ций — по ссылке its.1c.ru/db/socsec#content:7:1. В разделе 
«Инструкции по учету в программах „1С“» см., как в «1С:Бух-
галтерии 8» (ред. 3.0) настроить ставки налога на прибыль 
и тарифы страховых взносов для IT-компаний, по ссылке 
its.1c.ru/db/answers1c#content:1282:1.  ■

*
О настройке в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» (ред. 3) тари-
фов страховых взносов и РСВ с 2023 года см. по ссылкам buh.ru/articles/
documents/145455 и buh.ru/articles/documents/165504.

http://reestr.digital.gov.ru
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:481190:1
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:481325:1
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:481325:1
http://its.1c.ru/db/newsclar#content:481368:1
http://its.1c.ru/db/newsclar#content:481368:1
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:480140:1
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:480140:1
http://its.1c.ru/db/newsclar#content:479525:1
http://its.1c.ru/db/newsclar#content:479525:1
http://its.1c.ru/db/socsec#content:7:1
http://its.1c.ru/db/answers1c#content:1282:1
http://buh.ru/articles/documents/145455
http://buh.ru/articles/documents/145455
http://buh.ru/articles/documents/165504
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Обмен МЧД через распределенный 
реестр ФНС

В решениях 1С, поддерживающих регламентированную 
отчетность, теперь доступен функционал для регистра-
ции МЧД, предназначенной для сдачи отчетности в ФНС, 
через распределенный реестр. В «1С:Бухгалтерии 8» ука-
занная возможность доступна начиная с версии 3.0.134.

При этом подключение к сервису 1С-Отчетность не тре
буется — достаточно сертификата электронной подписи 
доверителя.

Напомним, доверитель — это юридическое лицо или 
индивидуальный предприниматель (ИП). 

Сертификат электронной подписи доверителя — это 
сертификат электронной подписи юридического лица, 
где указан его законный представитель (физическое 
лицо), который вправе действовать от имени организа-
ции или ИП без доверенности (например, руководитель 
организации или сам ИП).  

Представитель — это организация или физическое 
лицо, принимающее на себя ответственность действо-
вать от лица доверителя в рамках вверяемых ему пол-
номочий на основании доверенности (бумажной или 
электронной). Представителем может быть как штат-
ный сотрудник организации, так и стороннее лицо 
(физическое лицо, юридическое лицо или ИП).  

Если представитель, действуя от имени доверителя, 
использует электронную подпись физического лица (сер-
тификат физического лица), то на представителя должна 
быть оформлена электронная машиночитаемая доверен-
ность, подписанная сертификатом электронной подписи 
доверителя. 

ФНС России в 2021 году запустила пилотный проект 
по обмену машиночитаемыми доверенностями на базе 
функционирующей платформы распределенного ре
естра по технологии блокчейн. 

Распределенный реестр — это база данных, которая 
совместно используется и синхронизируется между 
несколькими сетевыми узлами (сайтами, информацион-
ными ресурсами и др.). При хранении данных в распре-
деленном реестре можно вносить изменения в каждом 
узле независимо от других узлов, но при согласии всех 
участников сети. 

Блокчейн — это вид распределенного реестра, в кото-
ром информация записывается по определенным пра-
вилам в строгой последовательности, формируя непре-
рывную цепочку блоков (связанный список).  

Как отмечается в сообщении ФНС России от 18.02.2022 
(nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/11913404/), обмен 
МЧД через блокчейн-платформу обеспечивает оператив-
ный доступ к актуальным версиям документов для всех 
участников обмена, создавая среду цифрового доверия. 
Применение этой технологии позволит унифицировать 
всю систему оборота машиночитаемых доверенностей 
и проверку полномочий в стране для бизнеса и государ-
ства во всех секторах экономики за счет единого государ-
ственного решения.

Фирма «1С» вместе с партнерами участвует в экспе-
рименте ФНС с начала его запуска и является одним из 
держателей узлов распределенного реестра, предназна-

Подписание отчетности 
с использованием МЧД 

из распределенного реестра ФНС
В соответствии с Федеральным законом от 19.12.2022 № 536-ФЗ до 01.09.2023 продлен срок переходного 

периода на обязательное применение машиночитаемых доверенностей (МЧД) для подтверждения полномочий 
представителей организаций. В решениях 1С поддерживается работа с МЧД как при электронном 

документообороте (ЭДО) с контрагентами, так и при отправке отчетности в контролирующие органы через 
сервис «1С-Отчетность» (portal.1c.ru/applications/1C-Reporting). Теперь пользователям 1С доступен функционал, 
позволяющий регистрировать МЧД для отчетности, отправляемой в ФНС, через распределенный реестр ФНС. 

О поддержке работы с МЧД в решениях 1С см. в «Мониторинге законодательства» в разделе «Машиночитаемые 
доверенности» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/mashinochitaemye_doverennosti. 
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ченного для хранения машиночитаемых доверенностей 
по технологии блокчейн (см. рис. 1).

Рассмотрим порядок работы с машиночитаемыми 
доверенностями через распределенный реестр ФНС, 
а также сценарии использования таких МЧД в програм-
мах 1С.

Регистрация МЧД в распределенном 
реестре ФНС

Доверитель, у которого есть сертификат электронной 
подписи доверителя, может самостоятельно подписать 
и отправить доверенность для регистрации в распределен-
ном реестре ФНС (МЧД ФНС РР) напрямую из программы.

Экранная форма МЧД ФНС РР доступна в рабочем 
месте 1С-Отчетность в разделе Уведомления. 

По команде Создать в открывшейся форме Виды уве-
домлений из папки МЧД следует выбрать значение 
Машиночитаемая доверенность (ФНС, распределенный 
реестр), рис. 2.

Форма Машиночитаемая доверенность (ФНС, распре-
деленный реестр) практически ничем не отличается от 
«обычной» доверенности МЧД ФНС — ни визуально, ни 
набором реквизитов, ни порядком заполнения. Отличие 
состоит только в том, что при создании МЧД ФНС РР 
в программе автоматически присваивается новый уни-
кальный идентификатор доверенности (Globally Unique 
Identifier — GUID). 

А в верхней части формы МЧД ФНС РР выводится 
информационная панель с предупреждением, что 
работа с машиночитаемыми доверенностями в распре-
деленном реестре ведется в рамках эксперимента ФНС 
России (рис. 3). 

При переходе по ссылке Подробнее, расположенной 
в информационной панели, выводится информация о рас-
пределенном реестре с сайта ФНС России (nalog.gov.ru/
rn77/related_activities/el_doc/use_electronic_sign/#t10).

Рис. 1. Схема распределенного реестра

МЧД ДЛЯ КОНТРОЛИРУЮЩИХ ОРГАНОВ  
И ПРИ ЭДО С КОНТРАГЕНТАМИ — ВАЖНОЕ

Для отчетности в контролирующие органы и при ЭДО 
с контрагентами используются разные МЧД. 
С 01.03.2022 физическое лицо, представляющее органи-
зацию или ИП, может использовать электронную подпись 
физического лица (сертификат физического лица). При 
использовании сертификата требуется электронная дове-
ренность, подписанная сертификатом электронной под-
писи доверителя.
До 01.09.2023 допускается применение сертификатов, 
одновременно содержащих реквизиты организации (ИП) 
и физического лица, и для сотрудников организации.
Единого формата МЧД, используемого в целях взаимодей-
ствия с различными ведомствами и внебюджетными госу-
дарственными фондами, пока нет. Каждое контролирую-
щее ведомство и фонд утверждает для организаций и ИП 
свой формат электронной доверенности, который позво-
ляет представлять интересы компании именно в данном 
ведомстве или фонде.
Для подписания электронных документов с контрагентами
используется еще один тип машиночитаемой доверен-
ности.
При ЭДО с ФНС можно использовать МЧД, зарегистриро-
ваннную двумя способами: через сервис 1С-Отчетность 
и через распределенный реестр ФНС. 
О возможности применения МЧД, зарегистрированной 
через распределенный реестр ФНС, для отправки отче-
тов в другие контролирующие органы, а также при элек-
тронном документообороте с контрагентами мы сообщим 
дополнительно. Следите за новостями на сайте buh.ru.
Подробнее об оформлении электронной доверенности: 

•	 �для госорганов и внебюджетных фондов в програм-
мах 1С — см.: buh.ru/articles/documents/155505;

•	 �для подписания электронных документов с контр-
агентами — см. buh.ru/articles/documents/145632.

http://nalog.gov.ru/rn77/related_activities/el_doc/use_electronic_sign/#t10
http://nalog.gov.ru/rn77/related_activities/el_doc/use_electronic_sign/#t10
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/155505
http://buh.ru/articles/documents/145632
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После заполнения всех реквизитов доверенности ее 
можно отправить на регистрацию по кнопке Отправить. 
Для подписания потребуется сертификат электронной 
подписи доверителя. 

Первоначальное значение статуса МЧД (В работе), 
который выводится в строке состояния, меняется и при-
нимает значение Отправлено в реестр. Состояние МЧД 
ФНС РР также можно отслеживать в списке уведомлений 
1С-Отчетности. 

После регистрации доверенности в реестре ее статус 
принимает значение Зарегистрировано. 

Если доверитель и представитель работают в одной 
базе 1С, то после регистрации в распределенном реестре 
МЧД ФНС доступна представителю для отправки отчет-
ности. 

Предварительно потребуется выполнить настройки 
такой отправки в форме Регистрация в налоговом 
органе. 

Загрузка из файла МЧД, 
подготовленной для 
распределенного реестра

Подготовленную для отправки в реестр доверенность 
или заявление на ее отзыв можно загрузить из файла 
(о заявлении на отзыв см. ниже). Например, сотрудник 
доверителя заполняет МЧД ФНС РР в сторонней про-
грамме, проверяет ее и выгружает в XML-файл. МЧД 
и заявление на отзыв МЧД, подготовленные в програм-
мах 1С, автоматически сохраняются в XML-файлах по 
кнопке Выгрузить. 

После этого доверитель создает новую МЧД ФНС РР 
и загружает данные из XML-файла по кнопке Загрузить. 
Загруженная из файла МЧД ФНС РР подписывается 
доверителем и отправляется на регистрацию в реестр. 

Загрузка МЧД из распределенного 
реестра ФНС

Если доверитель и представитель работают в разных 
информационных базах 1С (или когда доверитель рабо-
тает в сторонней программе), то представитель может 
загрузить в свою информационную базу МЧД ФНС, 
зарегистрированную в распределенном реестре. 

Для загрузки МЧД ФНС РР следует использовать 
команду Загрузить — МЧД — Машиночитаемая дове-
ренность (ФНС, распределенный реестр), доступную 
в списке уведомлений рабочего места 1С-Отчетность 
(см. рис. 4).

В открывшейся форме Загрузка из распределенного 
реестра следует указать:

•	 номер доверенности (идентификатор GUID);
•	 доверителя, выбрав его из списка, предлагаемого 

программой;
•	 ИНН доверителя (заполняется автоматически по 

данным учетной системы).

Рис. 3. Форма МЧД ФНС, распределенный реестр

Рис. 2. Регистрация МЧД ФНС через распределенный реестр
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Рис. 4. Загрузка МЧД ФНС из файла

По кнопке Загрузить МЧД ФНС загружается из рас-
пределенного реестра в информационную базу и отра-
жается в списке Уведомления. 

После выполнения соответствующих настроек в форме 
Регистрация в налоговом органе представитель может 
использовать МЧД ФНС РР для отправки отчетности.  

Отзыв МЧД ФНС, зарегистрированной 
в распределенном реестре

При необходимости МЧД, зарегистрированную в рас-
пределенном реестре ФНС, можно отозвать. 

Сделать это можно, например, из списка Уведомления 
рабочего места 1С-Отчетность. По команде Создать 
в открывшейся форме Виды уведомлений из папки МЧД 
следует выбрать Заявление об отзыве машиночитаемой 
доверенности (ФНС, распределенный реестр), см. рис. 2. 
Затем следует уточнить режим заполнения заявления: 
Выбрать из базы данных или Загрузить из файла. В зави-
симости от указанного режима следует выбрать отзыва-
емую доверенность из списка зарегистрированных дове-
ренностей либо XML-файл из формы выбора файлов.

Также отозвать доверенность можно по кнопке Отоз
вать, расположенной в командной панели формы МЧД 
ФНС РР со статусом Зарегистрировано. В форме Пара
метры отправки заявления об отзыве доверенности необ-
ходимо указать причину отзыва, уточнить недостающие 
реквизиты (при необходимости), после чего заявление 
можно подписать и отправить в распределенный реестр.

После регистрации в распределенном реестре заяв-
ления об отзыве МЧД ФНС ее статус меняется и прини-
мает значение Отозвано. В заключение перечислим 

особенности и преимущества использования распреде-
ленного реестра ФНС:

•	 высокая скорость передачи данных — регистрация 
МЧД в распределенном реестре выполняется в тече-
ние 1–3 минут, далее МЧД регистрируется в Инфор
мационном ресурсе ФНС в течение 1–4 часов;

•	 возможность для доверителя, у которого есть серти-
фикат электронной подписи доверителя, опера-
тивно зарегистрировать машиночитаемую доверен-
ность без подключения к сервису 1С-Отчетность;

•	 возможность загрузки в информационную базу 
пользователя МЧД из реестра по ее номеру и ИНН 
доверителя;

•	 передача данных в зашифрованном виде;
•	 возможность просмотра списка МЧД доверителем, 

а также возможность проверки МЧД по ее номеру 
любым пользователем на странице пилотного про-
екта (m4d.nalog.gov.ru/).

1С:ИТС
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» 
см. подробнее: об информационном взаимодействии 
с налоговыми органами через сервис 1С-Отчетность — 
по ссылке its.1c.ru/db/elreps#content:29:1; об использо-
вании МЧД при электронном документообороте — по 
ссылке its.1c.ru/db/eldocs#content:109:1.  ■

Видео к статье:	 buh.ru/rr_mchd
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 зарегистрировать машиночитаемую до
веренность в распределенном реестре ФНС.

02:07

https://m4d.nalog.gov.ru/
http://its.1c.ru/db/elreps#content:29:1
http://its.1c.ru/db/eldocs#content:109:1
http://buh.ru/rr_mchd
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В какой момент начислять 
задолженность по ЕНС

Для обобщения информации о совокупной обязанно-
сти по уплате налогов, взносов и штрафных санкций 
и перечисленных денежных средствах путем уплаты ЕНП 
в Плане счетов программы предназначен счет 68.90 
«Единый налоговый счет». Аналитический учет расчетов 
по ЕНС организован в регистрах накопления (Расчеты по 
единому налоговому счету, Расчеты по налогам на едином 
налоговом счете, Расчеты по санкциям на едином налого-
вом счете). Для отражения задолженности по начислен-
ным налогам (взносам и санкциям) в программе предна-
значены стандартные документы:

•	 Уведомление об исчисленных суммах налогов. Этот 
документ используется в том случае, когда требу-
ется представить в ИФНС уведомление об исчислен-
ных суммах налогов (по форме и формату, утв. при-
казом ФНС России от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@);

•	 Операция по ЕНС — используется в том случае, когда 
уведомление представлять в ИФНС не требуется.

1С:ИТС
О сроках подачи уведомлений об исчисленных налогах 
(взносах) для ЕНП в 2023 году см. в «Справочной инфор-
мации» по ссылке its.1c.ru/docs/repdate/notifications. 
О порядке представления уведомления в налоговую 
инспекцию см. в разделе «Консультации по законода-
тельству» по ссылке its.1c.ru/db/taxenp#content:5:hdoc.

При проведении указанных документов задолжен-
ность по начисленным налогам (взносам, санкциям) 
переносится в кредит счета 68.90, а в регистр Расчеты 
по налогам на едином налоговом счете вводится запись 
с видом движения Приход.

Обратите внимание, что для корректного учета рас-
четов на ЕНС бухгалтерских проводок недостаточно — 
требуются еще записи в специальных регистрах подси-
стемы ЕНС. 

Заполнять Уведомления об исчисленных суммах налогов 
и Операции по ЕНС в «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 
можно:

•	 автоматически — по данным учетной системы 
с помощью встроенных в программу помощников 
по расчету и уплате налогов;

•	 вручную, воспользовавшись соответствующими 
документами раздела Операции (группа Единый нало-
говый счет). 

Для ручного заполнения документ Уведомление об 
исчисленных суммах налогов также доступен в едином 
рабочем месте 1С-Отчетность (раздел Отчеты — 1С-От
четность — Уведомления, сообщения и заявления). При 
этом все созданные уведомления отображаются в списке 
уведомлений как в разделе Операции, так и в едином рабо-
чем месте 1С-Отчетность.

ЕНС, уведомления и заявления: 
ответы на частые вопросы 

пользователей 1С
С 01.01.2023 применяется новый порядок уплаты налогов, взносов и штрафных санкций (Федеральные законы 

от 14.07.2022 № 263-ФЗ и от 28.12.2022 № 565-ФЗ). Исполнение совокупной обязанности по их уплате 
осуществляется посредством единого налогового платежа (ЕНП) на единый налоговый счет (ЕНС). В некоторых 

случаях нужно отправлять в ФНС уведомления об исчисленных суммах налогов, а при досрочной уплате 
фиксированных страховых взносов — заявления о зачете в счет предстоящей обязанности. Переход на новые 
правила вызывает у налогоплательщиков много вопросов, в том числе о порядке отражения операций по ЕНС 
в программах 1С. Эксперты 1С на примере «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 отвечают на часто задаваемые 
вопросы по ЕНС*. О поддержке изменений законодательства по ЕНС и ЕНП в решениях 1С см. в «Мониторинге 
законодательства» в разделе «Единый налоговый счет» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet.

85х43
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* Как учитывать расчеты на ЕНС в «1С:Бухгалтерии 8», см. на сайте buh.ru 
по ссылке buh.ru/articles/documents/162551.  

http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:5:hdoc
http://v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/162551
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Для удобства работы в программе рекомендуется 
использовать встроенные помощники по расчету 
и уплате налогов. В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 
переход к помощникам по налогам и взносам выполня-
ется из списка Задачи организации (раздел Главное). 
Помощники не только автоматически рассчитают 
и начислят налоги, но и подскажут, когда при уплате 
тех или иных налогов (взносов) нужно формировать 
Уведомление об исчисленных суммах налогов, а когда 
достаточно выполнить Операцию по ЕНС.

Если уведомление или Операция по ЕНС создается 
помощником через список Задачи организации, то по 
каждому налогу (взносу) создается отдельный документ. 
Вручную уведомление или Операцию по ЕНС можно запол-
нить сразу по группе налогов (взносов).

Часто у пользователей возникает вопрос, когда именно 
(в какой период месяца) должны быть выполнены начис-
ления по единому налоговому счету в программе? 

Рекомендуем делать начисления на ЕНС перед уплатой 
всех налогов и взносов (тех налогов и взносов, которые 
уплачиваются посредством ЕНП). В этом случае, после 
того как будут сформированы все необходимые доку-
менты Уведомление об исчисленных суммах налога 
и Операция по ЕНС, всю задолженность по налогам можно 
будет оплатить сразу одним платежным документом. 

Для этого следует перейти в список платежных поруче-
ний (раздел Банк и касса). По команде Оплатить — Начис
ленные налоги и взносы в открывшемся списке начислен-
ных по состоянию на текущую дату налогов и взносов 
программа предложит создать платежный документ на 
общую сумму единого налогового платежа с учетом теку-
щего сальдо ЕНС (рис. 1).

Отметим, что пользователю не нужно помнить о сроках 
представления отчетности (в т. ч. о сроках отправки уве-
домлений), а также о сроках уплаты налогов и начислений 
на ЕНС. Для этого есть календарь бухгалтера — Задачи орга-
низации. В список задач включены задачи, которые пред-
стоит выполнить в ближайшее время, с указанием крайнего 
срока, установленного для данной задачи, и количества 
оставшихся дней. О календаре бухгалтера в программах 1С 
см. по ссылке buh.ru/articles/documents/83525.

Как отправить уведомление в ИФНС 
без отражения в учете

Как правило, при использовании документа учетной 
системы Уведомление об исчисленных суммах налогов 
преследуются две цели:

•	 сформировать и отправить уведомление в ИФНС;
•	 отразить перенос задолженности перед бюджетом 

по налогам на единый налоговый счет.  
Если по каким-то причинам требуется отправить уве-

домление в ИФНС без формирования проводок и движе-
ний в регистрах ЕНС, то сделать это можно из единого 
рабочего места 1С-Отчетность. Из списка Уведомления 
по кнопке Создать в открывшейся форме Виды уведом-
лений следует выбрать Уведомление об исчисленных сум-
мах налогов из папки Единый налоговый платеж. При 
этом открывается окно Выбор редакции формы, где 
можно выбрать один из двух вариантов формирования 
уведомления (рис. 2):

•	 Создать — при выборе данного варианта открыва-
ется форма документа Уведомление об исчисленных 
суммах налогов. После ручного заполнения и прове-
дения документа его можно отправить в ИФНС, выве-
сти на печать или выгрузить в файл. При этом фор-
мируются проводки и движения в регистре Расчеты 
по налогам на едином налоговом счете. Данный вари-
ант используется по умолчанию;

•	 Создать без отражения в учете — при выборе дан-
ного варианта открывается бланк уведомления, кото-
рый также заполняется вручную. После сохранения 
формы уведомления его также можно отправить 
в ИФНС, вывести на печать или выгрузить в файл, но 
проводки и движения в регистрах ЕНС не формиру-
ются.

Видео к статье:	 buh.ru/ens_uv
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 можно формировать уведомления об 
исчисленных суммах налога.

02:25

Рис. 1. Создание платежки на уплату общей суммы ЕНП

http://buh.ru/articles/documents/83525
http://buh.ru/ens_uv
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Отметим, что Операцию по ЕНС с видом Налоги (начис-
ление) программа также позволяет формировать в двух 
вариантах (рис. 3):

•	 Бухгалтерский, налоговый учет и ЕНС — данный 
вариант устанавливается в поле Отражение в учете 
по умолчанию;

•	 Только ЕНС — при таком варианте можно отражать 
только движения по регистрам ЕНС без бухгалтер-
ских проводок.

Аналогичные варианты отражения в учете используются 
в Операции по ЕНС с видом Налоги (уплата). Например, 
можно отразить такой документ только в учете по ЕНС, 
чтобы скорректировать распределения ЕНП между нало-
гами, если автоматически выполненный зачет ЕНП не 
совпал с зачетом ФНС.

Как исправить ошибочное 
уведомление

Для исправления ошибок, допущенных при составле-
нии уведомления об исчисленных суммах налогов, сле-
дует направить в ИФНС новое уточняющее уведомление 
(см. письма ФНС России от 22.03.2023 № БС-4-11/3383@, 
от 03.02.2023 № БС-3-11/1379@, от 31.01.2023 № БС-3-

11/1180@). Если исправляемое уведомление было запол-
нено по группе налогов (взносов), то в уточняющем уве-
домлении нужно указать корректные данные только 
в отношении той обязанности (только по тому налогу), по 
которой допущена ошибка. Способ корректировки зави-
сит от характера ошибки. Если ошибка допущена в сумме 
налога, подлежащего уплате, то в новом уведомлении сле-
дует повторить все реквизиты ошибочной строки (КПП, 
КБК, ОКТМО, период), а сумму указать новую.

Если необходимо уточнить иные данные (то есть рек-
визиты), то корректировочное уведомление нужно 
заполнить следующим образом (рис. 4):

•	 в одной строке повторить реквизиты ошибочной 
строки и указать нулевую сумму налога;

•	 в новой строке отразить корректные данные — рек-
визиты и сумму.

Как только новое уведомление поступит в налоговую 
инспекцию, корректировка ЕНС на стороне ФНС прои-
зойдет автоматически.

Обратите внимание, что каждое последующее уве-
домление с такими же реквизитами, отправленное 
в ФНС, «вытесняет» предыдущее. При этом некоторые 
налогоплательщики продолжают работать с налогами 
по старинке. Особенно наглядно последствия таких дей-
ствий проявляются при уплате НДФЛ. Например, 

Рис. 2. Варианты формирования уведомления

Рис. 3. Варианты отражения в учете операции по ЕНС
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в одном и том же периоде начислили отпускные и отпра-
вили уведомление. Затем начислили аванс и отправили 
еще одно уведомление. Наконец, начислили зарплату — 
опять отправили уведомление. Фактически в ФНС будет 
учтено только последнее уведомление. А это повлечет 
пени и штрафы.

Как из программ 1С отправлять уведомления по НДФЛ 
в ИФНС, см. на сайте buh.ru по ссылке buh.ru/articles/
documents/163024.

А вот в программе при создании нового уточняющего 
уведомления прежние начисления остаются. Поэтому 
корректировку уведомлений дополнительно потребу-
ется учесть для целей учета ЕНС во избежание задвое-
ния сумм.

Если исправляются некорректные реквизиты, то 
нужно сторнировать движения ошибочного уведомле-
ния, воспользовавшись одним из документов раздела 
Операции:

•	 Операция по ЕНС с видом Налоги (начисление), где 
указать отрицательные суммы;

•	 Операция с видом Сторно документа, где указать 
ошибочное уведомление.

Если исправляются некорректные суммы, то можно 
просто сторнировать движения ошибочного уведомле-
ния, как это было описано выше. Либо можно начислить 
только разницу в сумме Операцией по ЕНС, а уточняющее 
уведомление отправить через сервис 1С-Отчетность без 
отражения в учете.

В программе планируется автоматическая корректи-
ровка ошибочных уведомлений. Следите за новостями 
на сайте buh.ru. 

Видео к статье:	 buh.ru/ens_uv1
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 можно исправить ошибку в уведомле-
нии об исчисленных суммах налога.

01:45

Как начислять ЕНС, если 
в декларации заявлен налог 
к уменьшению (к возмещению)

В декларации по налогу на прибыль за отчетный 
(налоговый) период может быть отражен налог к умень-
шению, если сумма ранее начисленных авансовых пла-
тежей превышает сумму исчисленного налога. Такая же 
ситуация может быть и в декларации по упрощенной 
системе налогообложения (УСН). 

При выполнении задачи по уплате соответствующего 
налога помощник выводит информацию о нулевой сумме 
налога к уплате. При автоматическом формировании 
Операции по ЕНС с видом Налоги (начисление) в таблич-
ной части также указываются нулевые суммы налога.  

Чтобы отразить в программе уменьшение совокупной 
обязанности, в документе Операция по ЕНС с видом Нало
ги (начисление) рекомендуем вручную указать суммы 
налога на прибыль к уменьшению в разрезе бюджетов (или 
сумму УСН к уменьшению) со знаком минус. При проведе-
нии документа задолженность по налогу, перенесенная на 
счет ЕНС, корректируется в сторону уменьшения. Кроме 
того, вводятся сторнировочные записи в регистр Расчеты 
по налогам на едином налоговом счете с видом движения 
Приход на указанные суммы налога (со знаком минус).

Полагаем, что в отношении налога на добавленную стои
мость (НДС) к возмещению, заявленного в декларации, мож
но выполнить аналогичную корректировку ЕНС, но только 
после вынесения решения ИФНС о возмещении НДС.

Как начислять штрафные санкции 
по налогам и взносам

При начислении штрафов и пеней по налогам, сбо-
рам и взносам (штрафных санкций) можно руковод-
ствоваться рекомендациями Минфина России, изло-

Рис. 4. Заполнение уточняющего уведомления

http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/163024
http://buh.ru/articles/documents/163024
http://buh.ru
http://buh.ru/ens_uv1
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женными в приложении к письму от 28.12.2016 
№ 07-04-09/78875:

•	 штрафы и пени по налогу на прибыль и иным ана-
логичным обязательным платежам (налог при УСН 
и ЕСХН (единый сельскохозяйственный налог)) 
в отчете о финансовых результатах формируют 
чистую прибыль (убыток) и, соответственно, учи-
тываются на счете 99 «Прибыли и убытки»;

•	 штрафы и пени по другим налогам в отчете о фи
нансовых результатах формируют прибыль (убы-
ток) до налогообложения. Поэтому такие санкции 
следует учитывать на счете 91 «Прочие доходы 
и расходы».

С 01.01.2023 начисление штрафных санкций по нало-
гам и взносам выполняется с учетом совокупной обязан-
ности по их уплате, а также с учетом сальдо ЕНП (п. 6 
ст. 11.3, п. 8 ст. 45, ст.ст. 75, 122 НК РФ).

В программе для начисления пеней и штрафов по 
налогам, которые подлежат уплате посредством ЕНП, 
используется документ Операция по ЕНС с видом Пени, 
штрафы (начисление), рис. 5.

Документ заполняется вручную. В поле Вид платежа 
следует указать нужный вариант, выбрав его из  предо-
пределенного списка: 

•	 Штраф: начислено / уплачено;
•	 Пени: доначислено / уплачено (самостоятельно);
•	 Пени: начислено / уплачено (по акту проверки);
•	 Проценты: начислено / уплачено.
В поле Счета учета следует указать счет 99.01 с анали-

тикой Причитающиеся налоговые санкции, если сумму 
начисленных штрафных санкций можно отнести к налогу 
на прибыль и другим аналогичным обязательным плате-
жам. В остальных случаях следует указывать счет 91.02.

Сумма начисленных пеней, штрафов и процентов 
указывается в одноименном поле. 

При проведении документа формируются проводки 
по кредиту счета 68.90 в корреспонденции со счетом 
учета расходов на уплату штрафных санкций, а также 
движения по регистру накопления Расчеты по санк-
циям на едином налоговом счете с видом движения 
Приход.

При этом суммы штрафов и других санкций, перечис-
ляемых в бюджет, не включаются в расходы для целей 
налогообложения (п. 2 ст. 270 НК РФ).

Как использовать заявление 
о зачете налога

По новым правилам уменьшить налог при УСН или 
при применении патентной системы налогообложения 
(ПСН) на уплаченные фиксированные страховые 
взносы индивидуального предпринимателя (ИП) можно 
только после наступления сроков их уплаты (31 дека-
бря текущего года и 1 июля следующего года для фик-
сированных страховых взносов с доходов свыше 
300 000 руб.) (ст. 45, п. 2 ст. 432 НК РФ)*. 

Чтобы уменьшить налог УСН или ПСН на фиксиро-
ванные страховые взносы, уплаченные досрочно, ука-
занные суммы можно «зарезервировать» до наступле-
ния сроков их уплаты. Для этого следует направить 
в ФНС заявление в электронной форме о зачете средств 
с ЕНС в счет предстоящей обязанности по уплате стра-
ховых взносов (письмо Минфина России от 20.01.2023 
№ 03-11-09/4254). Форма такого заявления утверждена 
приказом ФНС России от 30.11.2022 № ЕД-7-8/1133@. 
После подачи заявления страховые взносы можно 
учесть при расчете авансового платежа УСН (умень-
шить налог при УСН с объектом «доходы» или включить 
в расходы при УСН «доходы минус расходы»), а также 
уменьшить на них стоимость патента.

В дальнейшем необходимо отслеживать остаток на 
ЕНС, чтобы средств было достаточно для уплаты дру-
гих налогов, поскольку в случае их нехватки ФНС пога-
сит долг за счет сумм, зарезервированных под страхо-
вые взносы до наступления срока их уплаты.

В «1С:Бухгалтерии 8» начиная с версии 3.0.132 можно 
автоматически учитывать уменьшение налога при УСН 
и патента на страховые взносы ИП, уплаченные «за себя», 
в периоде их уплаты (то есть до наступления сроков 
уплаты, установленных законодательством).

В разделе Операции (группа Единый налоговый счет — 
Заявления о зачете) теперь доступен документ учетной 
системы Заявление о зачете в счет предстоящей обя-
занности. Пример заполненного документа представ-
лен на рисунке 6. 

*
Как ИП уменьшить налог при УСН и ПСН на страховые взносы в условиях 
ЕНС, см. в № 4 (апрель), стр. 41 «БУХ.1С» за 2023 год и на сайте buh.ru/
articles/documents/166161.

Рис. 5. Начисление штрафных санкций по налогам

https://its.1c.ru/personal/souvenir
http://buh.ru/articles/documents/166161
http://buh.ru/articles/documents/166161
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При проведении документа бухгалтерские проводки 
не формируются, при этом вводятся записи в регистры 
накопления с видом движения Расход:

•	 Расчеты по единому налоговому счету;
•	 Расчеты по налогам на едином налоговом счете.
Готовое заявление можно отправить в ИФНС через 

сервис 1С-Отчетность, а также вывести на печать 
и выгрузить в файл при необходимости.

Таким образом, документ Заявление о зачете в счет 
предстоящей обязанности выполняет одновременно 
две задачи:

•	 служит для формирования и отправки в ИФНС 
заявления о зачете (по форме и формату, утв. при-
казом ФНС России от 30.11.2022 № ЕД-7-8/1133@);

•	 позволяет отразить зачет ЕНП в счет уплаты нало-
гов, взносов и санкций.

Заявление о зачете фиксированных страховых взносов 
можно заполнять автоматически — по данным учетной 
системы с помощью встроенных в программу помощни-
ков по расчету и уплате налогов при УСН и патенте.

В этом случае ИП должен аккуратно выполнять опера-
ции, отраженные в списке Задачи организации, с соблю-
дением указанных сроков. 

Сначала следует оплатить фиксированные страховые 
взносы. Рекомендуем сделать это не позднее, чем за два 
рабочих дня до окончания квартала, чтобы они поступили 
на ЕНС до подачи заявления. Уведомления по фиксирован-
ным взносам подавать не нужно (см. информацию ФНС 
России, nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/13051920/).

Затем следует отправить в ИФНС заявление о зачете. 
Рекомендуем сделать это не позднее, чем за один рабо-
чий день до окончания квартала, чтобы инспекция 
успела выполнить зачет в отчетном квартале. 

По окончании квартала следует выполнить регла-
ментные операции закрытия месяца за отчетный квар-
тал, в том числе рассчитать налог. Налог автоматиче-
ски рассчитывается с учетом уплаченных и зачтенных 
фиксированных страховых взносов.

Предприниматель, применяющий УСН, не позднее 
25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
должен отправить в ИФНС уведомление об исчисленных 
суммах налога УСН. ИП на патенте перед его уплатой дол-

жен подготовить уведомление об уменьшении стоимости 
патента на сумму страховых взносов (по форме и фор-
мату, утв. приказом ФНС России от 26.03.2021 № ЕД-7-
3/218@). Данное уведомление формируется из формы 
помощника автоматически.

Для ручного заполнения документ Заявление о зачете 
в счет предстоящей обязанности также доступен в еди-
ном рабочем месте 1С-Отчетность в списке Уведомления, 
сообщения и заявления. По кнопке Создать в открывшейся 
форме Виды уведомлений следует выбрать Заявление 
о зачете налога из папки Единый налоговый платеж. 
В открывшемся окне Выбор редакции формы можно 
выбрать вариант формирования заявления с отражением 
или без отражения в учете.

Видео к статье:	 buh.ru/ens_z
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 можно подготовить и отправить в ИФНС 
заявление о зачете излишне уплаченных сумм налога.

01:07

Все созданные заявления о зачете отображаются как 
в разделе Операции, так и в едином рабочем месте 1С-От
четность.

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. всю 
информацию о ЕНП — по ссылке its.1c.ru/db/taxenp. 
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» см. 
об отражении ЕНП в программах 1С — по ссылке its.1c.ru/ 
db/taxenp#content:13:1.  ■

От редакции. О ЕНП и ЕНС эксперты 1С рассказывали 
13.04.2023 на онлайн-лекции «1С-Отчетность за I квар-
тал 2023 года — новое в отчетности, особенности фор-
мирования в программах 1С»: Е. Кудинова. 1С-Отчетность 
за I квартал 2023 года, на что обратить внимание. 
Ответы на вопросы — см. its.1c.ru/video/lector20230413-1; 
Е. Калинина. Учет расчетов на едином налоговом сче-
те в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) — см. its.1c.ru/video/
lector20230413-2.

Рис. 6. Заявление о зачете в счет предстоящей обязанности

http://nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/13051920/
http://buh.ru/ens_z
http://its.1c.ru/db/taxenp
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:13:1
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:13:1
http://its.1c.ru/video/lector20230413-1
http://its.1c.ru/video/lector20230413-2
http://its.1c.ru/video/lector20230413-2
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1c.ru/cso

Москва
1С-Архитектор бизнеса.......................(495) 994-7277
1С-Учебный центр №3........................(495) 373-0007
1С:Первый БИТ –  
Центральный офис...............................(495) 748-0606
АВФ-Информ.........................................(499) 409-0475
Бухгалтерская фирма ЗНАК................(495) 147-0314
Высшая бухгалтерская школа............(495) 212-1076
Дело Системы........................................(495) 728-0254
ОЧУ ДПО Специалист.........................(495) 780-4848
Зеленоград
БЦ ПРОФИТ...........................................(495) 944-7323

Московская область
Домодедово
Альфа Аудит+........................................(495) 509-2899
Клин
ГК Софт....................................................(903) 173-2185
Кашира
Адинэкс...................................................(495) 234-3463
Мытищи
АВФ-ГРУПП............................................(905) 508-2541
ИЦ «Логос-К»........................................(495) 583-8888
Ногинск
Группа КОМПАНИЙ «СПЕКТР».........(496) 514-7508
Одинцово
Внедренческий центр «Б-Софт».......(499) 110-2022
Подольск
1С:Франчайзинг. ВЦ ЭКСПЕРТ...........(495) 787-0316
Полином.................................................(496) 752-5600
ICom ВЦ..................................................(4967) 55-9134
Сергиев Посад
Бизнес-Эксперт.....................................(496) 547-6506
Солнечногорск
БУХГАЛТЕР +..........................................(901) 530-0063
Павловский Посад
Правильный Учет.................................(925) 299-5779
Электросталь
Бизнес-Софт...........................................(496) 575-5092

Санкт-Петербург
1С:Первый БИТ Санкт-Петербург –  
Центральный офис...............................(812) 244-8585
1С:ФРАНЧАЙЗИНГ Софт-Маркет......(812) 610-0505
Группа компаний 1C-MSSOFT.RU......(812) 385-9099
Группа компаний «СофтБаланс»......(812) 331-0330
Диалог Информационные  
Технологии.............................................(812) 317-0007

Иркутск
Внедренческий центр Мадьярова....(395) 252-6836
Группа компаний «Форус».................(395) 278-1991

Калужская область
Калуга
Фирма «КАМИН»..................................(484) 257-0170
Обнинск
Центр Автоматизации.........................(484) 396-5555

Калининградская область
Калининград
БЮРО АЙТИ...........................................(401) 299-2299
Центр бухгалтерии  
и автоматизации...................................(401) 299-9388

Кемеровская область
Новокузнецк
Фирма «АНВИК Софт».........................(384) 372-2435

Кировская область
Киров
Группа компаний «МастерСофт»......(8332) 22-2244

Костромская область
Кострома
Гелиос-С..................................................(494) 232-2599

Краснодарский край
Анапа 
Система+.................................................(861) 333-1420
Краснодар
Глобал-Софт...........................................(861) 210-2626
Интерсофт...............................................(861) 298-0670
Компания Портал-Юг..........................(861) 205-8080

Красноярский край 
Красноярск
ВЦ «ТехноСофт»....................................(391) 222-2220
Собиз.......................................................(391) 205-1110

Курская область
Курск
Мега-Ком................................................(471) 273-5566

Липецкая область
Липецк
Информ-Сити.........................................(474) 272-0011
Компания Автоматизация...................(474) 220-0385

Магаданская область
Магадан
ISSC...........................................................(413) 262-8161

Лоза..........................................................(812) 655-5605
Учебный центр ЭКОС..........................(812) 324-7070

Алтайский край
Барнаул
Алтайский филиал РАНХиГС..............(385) 250-3514
IT-Решения.............................................(385) 255-7355
Компания Мэйпл..................................(385) 266-8879

Архангельская область
Архангельск
НордИС...................................................(818) 265-2253

Брянская область
Карачев
Карачевского филиала ОГУ  
им. И. С. Тургенева...............................(920) 846-2770

Владимирская область
Владимир
Компания  
«Лоцман Бизнес-Технологий»...........(4922) 22-2385
Фирма «КИЖИ».....................................(492) 277-9801

Волгоградская область
Волгоград
АВИКО.....................................................(844) 275-8383
АНО ДПО «ВИПО»...............................(844) 226-3275
Эккаунтинг Сервис................................(844) 249-3063
Волжский
Инженер-Центр.....................................(844) 330-0801

Вологодская область
Вологда
ЛОГАСОФТ.............................................(8172) 23-1020

Воронежская область
Воронеж
1С:Первый БИТ, Воронеж...................(473) 233-3335
Центр Компьютерной Бухгалтерии.......(473) 243-4364

Ивановская область
Иваново
Группа компаний «Альфа-С».............(493) 232-7762
Группа Компаний «Ардис».................(493) 258-1939

Иркутская область
Братск
ИНТЕГРА.................................................(395) 328-5320
Компания Сэйфтек................................(395) 330-5305

1.	 Удобный график занятий в будни и выходные
2.	 Сертифицированные фирмой «1C» 

преподаватели
3.	 Учебные пособия, разработанные 

специалистами фирмы «1C»
4.	 Свидетельство фирмы «1C» 

ИЗУЧАЙТЕ
«1C:БУХГАЛТЕРИЮ 8»
И ДРУГИЕ ПРОГРАММЫ «1C»
В ЦЕНТРАХ СЕРТИФИЦИРОВАННОГО ОБУЧЕНИЯ

5.	 Более 50 курсов:
l	 для начинающих и опытных 

пользователей
l	 для бухгалтеров, кадровиков, 

менеджеров
l	 для программистов и внедренцев
l	 для администраторов и ИТ-специалистов

http://1c.ru/cso
https://www.1ab.ru/
https://www.1c-uc3.ru/
https://www.1cbit.ru/
https://www.1cbit.ru/
https://cso-znak.ru/
https://delosystems.ru/
https://www.specialist.ru/
https://bcprofit.ru/
https://5092899.ru/
http://www.gk-soft.ru/
http://www.adinex.ru/
http://logos-k.ru/
https://1s-noginsk.ru/
https://vc-bsoft.ru/
http://www.1comvc.ru/
https://bexpert.ru/
http://www.ppuchet.ru/
https://spb.1cbit.ru/
https://spb.1cbit.ru/
https://kursy-spb.ru/
http://msnet.ru/
https://1c-open.ru/
https://dialogit.ru/
https://dialogit.ru/
https://madyarov.ru
https://www.forus.ru/
https://www.kaminsoft.ru/
http://www.65555.ru
https://buroit.org/
https://cba39.ru/
https://cba39.ru/
https://www.anvic.ru/
http://ms1c.ru/
https://gelios-s.ru/
https://systema-plus.ru/
https://www.globals.ru/
https://inter-soft.ru/
http://www.portal-yug.ru/
https://softer.ru
http://inform-c.ru/
http://avt1c.ru/
http://www.issc.su/
http://www.loza.spb.ru/
https://www.alt.ranepa.ru
https://www.its22.ru/
https://maple.ru/?tab=business
http://www.нордис.рф/Left_menu/company/?bitrix_include_areas=N&clear_cache=Y
https://www.lotsman-bt.ru
https://www.lotsman-bt.ru
http://kiji.ru/
http://vipo34.ru
http://www.acco.ru
https://ec-1c.ru/
https://logasoft.ru/
https://voronezh.1cbit.ru/
http://www.1cprofi.ru/
http://alfa-c.org
http://ardis-group.su/
http://bointegra.ru/
https://safetek.ru/
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Мурманская область
Мурманск
Группа компаний «Корунд»...............(8152) 44-2442
Группа компаний «ЦБИБ»..................(815) 223-4841

Нижегородская область
Нижний Новгород
1C:Апрель Софт.....................................(831) 202-1515
1С:Первый БИТ  
Н. Новгород пл. Минина.....................(831) 220-7777
1С:Франчайзинг.  
ИНФОРМПОВОЛЖЬЕ..........................(831) 274-8080
1С:франчайзи ЦЕНТР...........................(831) 282-0820
Княгинино
ГБОУ ВО НГИЭУ....................................(831) 664-0905

Новгородская область
Великий Новгород
СОФТ-СЕРВИС.......................................(816) 273-1414

Новосибирская область
Новосибирск
ИнфоСофт...............................................(383) 383-5521

Омская область
Омск
Автоматизация......................................(381) 230-8888
АНО ДПО «Лидер»...............................(381) 233-1510

Оренбургская область
Оренбург
1С:БИЗНЕС РЕШЕНИЯ.........................(353) 294-9517
Орск
Диалог-М................................................(353) 734-0034

Пензенская область
Пенза
Бизнес Архитектор...............................(8412) 20-4411
Группа компаний  
Алгоритм-Сервис..................................(8412) 44-5491
Максофт..................................................(8412) 29-0329

Пермский край
Пермь
1С:Франчайзи «AДM-Сервис»...........(342) 212-1012
Группа компаний  
«Автоматизация учета».......................(342) 207-4905
ДиС-КОМ................................................(342) 270-0646
Проектные решения............................(342) 215-5455

Приморский край
Владивосток
Владивостокский государственный  
университет экономики и сервиса...(423) 240-4240

Псковская область
Псков
ИНФОКОМ.............................................(811) 266-0500
Псковагроинформ................................(811) 253-8111

Республика Башкортостан
Белорецк
Образовательный центр «ПОТОК».... (834) 7924-0614
Уфа
Велс..........................................................(347) 293-0533
ГК Онлайн...............................................(347) 223-8228

Республика Бурятия
Улан-Удэ
Группа компаний «Стэк».....................(301) 221-6911

Республика Дагестан
Дербент
БУХ СОФТ................................................(928) 504-0554
Махачкала
1С:Франчайзинг. Фирма «КИН»........(8722) 56-0570
ВЦ «ДжигИТ».........................................(963) 797-3877
ИНТЕХ-СОФТ..........................................(872) 261-0031

Республика Карелия
Петрозаводск
Неосистемы Северо-Запад ЛТД........(8142) 67-2120

Республика Коми   
Ухта
Центр занятости населения  
города Ухты............................................(821) 674-7885

Республика Крым
Симферополь
Лаборатория Форт Крым....................(989) 129-0132 

Республика Марий Эл
Йошкар-Ола
1С-Рарус, Йошкар-Ола.......................(8362) 46-9900

Республика Саха (Якутия)
Якутск
Компьютерный Центр  
«Гармония Плюс».................................(411) 250-0202

Республика Северная Осетия – Алания
Владикавказ
IT ProfClub..............................................(867) 295-7585

Республика Татарстан
Казань
1С:Первый БИТ, Казань.......................(843) 239-9977
Центр профессионального  
программирования..............................(843) 247-0500
Набережные Челны
Группа компаний «ЛИСТ»..................(8552) 53-4680
Внедренческий Центр СТИВ..............(8552) 47-7190

Республика Хакасия
Абакан
Хакасия.ру..............................................(390) 222-4674
ЦПБ..........................................................(390) 222-6712

Ростовская область
Ростов-на-Дону
ГЭНДАЛЬФ.............................................(863) 300-1010

Рязанская область
Рязань
Промавтоматика...................................(491) 276-4754

Самарская область
Самара
1С:Первый Бит, Самара......................(846) 255-6070
Современные технологии...................(846) 222-9000
Сызрань
Компьютерные технологии................(846) 491-6164
Тольятти
ПрограмМастер.....................................(8482) 52-6070

Саратовская область
Саратов
1С:Первый БИТ, Саратов....................(845) 353-8038
Учебный центр «Трайтек»..................(845) 224-7786

Сахалинская область
Южно-Сахалинск
Информационные Технологии..........(424) 223-5050
Свердловская область
Екатеринбург
1С:Франчайзи. ЦЕНТР ПОДДЕРЖКИ  
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ.................................(343) 228-5910
БухгалтерПрофиOнлайн.....................(982) 663-2777
Группа компаний «АСП».....................(343) 222-1622
Прайм-1С-Екатеринбург.....................(343) 222-0345
РИЦ-1С....................................................(343) 351-7676
Технологии автоматизации................(343) 247-8545
УЦ Сервис-Центр..................................(343) 350-0052
Эрикос.....................................................(343) 370-6206
Севастополь
1С-РАРУС Севастополь ВЦ.................(978) 555-4777
Центр автоматизации «Кутузов».......(869) 293-5978
Смоленская область
Смоленск
Простые решения.................................(481) 230-2606
Ставропольский край
Ставрополь
Бизнес ИТ...............................................(865) 299-1000
БЕСТСОФТ...............................................(865) 222-6600
ГК Статус.................................................(865) 299-8000
Инфа-образование...............................(865) 248-7738
Тульская область
Тула
СофтЭксперт..........................................(4872) 70-0270
Центр автоматизации учета...............(487) 223-1982
Тюменская область
Нижневартовск
1С:Франчайзинг.  
Сервисный центр МКС........................(346) 649-1574
Тюмень
Дист АйТи...............................................(345) 268-0979
ИТЭС-Консалтинг..................................(345) 259-3461
Тюмень-Софт.........................................(3452) 68-0960
Учебный центр «Дельфа»...................(345) 246-3318
Удмуртская республика
Ижевск
Баланс-Сервис.......................................(3412) 65-5655
СИТЕК..................................................... (341)-295-6801
Ульяновская область
Ульяновск
Учебный центр «Горизонт»................(8422) 30-1682
Хабаровский край
Комсомольск-на-Амуре
1С:Франчайзи Бухгалтер.....................(421) 754-3777
Хабаровск
Логия.......................................................(421) 235-8188
Софт-Сервис Амур................................(421) 279-9699
Челябинская область
Челябинск
1С-Рарус Челябинск.............................(351) 771-8811
Микос......................................................(351) 225-6404
Чеченская республика
Грозный
Веб Мастер 95.......................................(871) 229-6230
Чувашская Республика – Чувашия
Чебоксары
АПИС.......................................................(8352) 460-620
Ярославская область
Ярославль
Ярософт...................................................(485) 259-4546

Расписание по всем курсам см. 1c.ru/cso/rasp

http://korund-s.ru
https://nizhniy.1cbit.ru/
https://nizhniy.1cbit.ru/
http://www.informp.ru
http://www.informp.ru
https://centr.one/
http://www.soft.natm.ru/
https://is1c.ru/
https://automate.ru/
https://b-rs.ru/
http://1cdlm.ru
https://moscow.ba58.ru/
https://algo-s.ru/
https://algo-s.ru/
http://edu-maksoft.ru/
http://www.auperm.ru/
http://www.auperm.ru/
https://dis-com.ru
https://prorise.ru/
http://www.ainform.ru
http://wels1c.ru/
https://www.online-ufa.ru/
http://www.stack03.ru/
http://www.firmakin.ru/
https://intechsoft.ru/
https://cso.neosystems.ru/
https://fort.crimea.com/
https://www.avtorsoft.ru/
http://www.garmonie.ru/
http://www.garmonie.ru/
https://kazan.1cbit.ru/
http://www.1c-cpp.ru/
http://www.1c-cpp.ru/
https://www.gkk.ru/
https://stiv.ru/
https://www.khakasia.ru/
https://gendalf.ru/
http://www.pa-rzn.ru/
https://sov-teh.ru/
https://comp-t.ru/
http://www.kurs-tlt.ru/
https://saratov.1cbit.ru/
https://tritec-education.ru/
http://www.itsakh.ru/
http://1c-ural.ru/
http://1c-ural.ru/
http://asp.ru/
https://1c-prime.ru
https://ric-1c.ru/
http://ta-ural.ru/
http://buhitg.ru/
https://ericos.ru/
https://rarus-crimea.ru/
https://kutuzov-it.com/
https://www.biz-it.ru/
https://бестсофт.рф/
https://www.status26.ru/
https://infa-education.ru/
https://www.sfx-tula.ru/
https://www.tca-tula.ru
http://www.scmcs.ru
http://www.scmcs.ru
https://www.dist72.ru/
http://1c.ites.ru
https://www.tyumen-soft.ru/
https://delfa72.ru/
http://www.balans-s.ru/
https://sitec-it.ru
http://www.uc-gorizont.ru/
http://www.1cfbuh.ru
https://www.dvlog.ru/
https://dvsoft.ru/
https://rarus.ru/chel/
https://www.mikos.ru/
https://softyou.ru/
http://apis21.com/
https://www.yarosoft.ru/
http://1c.ru/cso/rasp
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  Автоматизация учета

Налоговые агенты по НДС при 
приобретении услуг у иностранного 
лица с 01.01.2023

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 161 НК РФ, российские 
организации признаются налоговыми агентами по 
НДС, если они приобретают на территории РФ работы 
(услуги), местом реализации которых является терри-
тория РФ, у иностранных лиц:

•	 не состоящих на учете в налоговых органах либо 
состоящих на учете в налоговых органах только 
в связи с нахождением на территории РФ принад-
лежащих им недвижимого имущества и (или) 
транспортных средств либо в связи с открытием 
счета в банке;

•	 состоящих на учете в налоговых органах по месту 
нахождения их обособленных подразделений на 
территории РФ (за исключением осуществления 
реализации указанных в абзаце первом настоя-
щего пункта товаров (работ, услуг) через обосо-
бленное подразделение иностранной организации, 
расположенное на территории РФ).

Налоговые агенты обязаны исчислить, удержать 
и уплатить в бюджет соответствующую сумму НДС вне 
зависимости от того, исполняют ли они обязанности 
налогоплательщика, связанные с исчислением и упла-
той налога, и иные обязанности, установленные главой 
21 НК РФ.

Для расчета суммы налога, подлежащей уплате 
в бюджет налоговым агентом:

•	 налоговая база определяется как сумма дохода от 
реализации этих работ (услуг) с учетом налога (п. 1 
ст. 161 НК РФ);

•	 при определении налоговой базы расходы в ино-
странной валюте пересчитываются в рубли по курсу 

ЦБ РФ на дату фактического осуществления расхо-
дов (п. 3 ст. 153 НК РФ, письмо Минфина России от 
01.11.2010 № 03-07-08/303);

•	 налог рассчитывается с применением расчетной 
ставки 20/120 (п. 4 ст. 164 НК РФ).

Если в договоре с иностранным исполнителем уста-
новлена цена услуги (работы) без учета НДС, уплачива-
емого на территории РФ в соответствии с российским 
налоговым законодательством, то для исчисления 
налога стоимость услуги должна быть увеличена на 
сумму НДС. То есть российская организация-заказчик 
должна исчислить НДС сверх цены договора и уплатить 
сумму налога за счет собственных средств. При этом 
сумма НДС, исчисленная и уплаченная в бюджет, по 
существу признается суммой налога, удержанной из 
дохода иностранного лица (письма Минфина России от 
18.12.2015 № 03-07-08/4486, от 05.06.2013 № 03-03-
06/2/20797, от 08.09.2011 № 03-07-08/276, письмо 
Минфина России от 28.02.2008 № 03-07-08/47, направ-
лено письмом ФНС России от 17.03.2008 № 03-1-
03/908@). Независимо от условий заключенного дого-
вора неисполнение обязанности по удержанию НДС из 
выплачиваемых контрагенту средств не освобождает 
налогового агента от обязанности исчислить и уплатить 

Уплата и вычет НДС 
у налогового агента с 2023 года 

в «1С:Бухгалтерии 8»
С 01.01.2023 налоговые агенты по НДС при приобретении работ (услуг) у иностранного лица исчисленную сумму 
НДС уплачивают в бюджет в общеустановленном порядке — равными долями не позднее 28-го числа каждого из 
трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом. Изменения связаны с введением в РФ с 2023 года 

единого налогового платежа (ЕНП) и единого налогового счета (ЕНС). Также скорректирован порядок принятия 
к вычету НДС, исчисленного налоговым агентом. С 01.01.2023 из условий принятия к вычету НДС исключено 

требование его уплаты одновременно с перечислением денежных средств иностранному контрагенту. Эксперты 
1С рассказывают об изменениях и о порядке отражения с 01.01.2023 налоговыми агентами по НДС уплаты налога 

и заявления налогового вычета в «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0.
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налог в бюджет (постановление Президиума ВАС РФ от 
03.04.2012 № 15483/11).

С 01.01.2023 сумма НДС, исчисленная налоговым аген-
том при приобретении работ (услуг) у иностранного лица 
в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 161 НК РФ, упла-
чивается в бюджет в общеустановленном порядке, т. е. 
равными долями не позднее 28-го числа каждого из трех 
месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом 
(п. 1 ст. 174 НК РФ). Изменения связаны с тем, что норма, 
обязывающая производить уплату налога одновременно 
с выплатой (перечислением) денежных средств иностран-
ному лицу (абз. 2 п. 4 ст. 174 НК РФ), утратила силу.

При этом следует учитывать, что с 01.01.2023 в РФ дей-
ствует новая система учета расчетов налогоплательщиков 
с бюджетами бюджетной системы РФ, когда уплата боль-
шинства налогов, в том числе НДС, и иных предусмотрен-
ных налоговым законодательством платежей произво-
дится через внесение единого налогового платежа (ЕНП). 
ЕНП перечисляется на счет Федерального казначейства 
и учитывается ФНС России на едином налоговом счете 
(ЕНС). Налоговый орган на основе имеющихся у него доку-
ментов и информации (для НДС — налоговой декларации 
по НДС, утв. приказом ФНС России от 29.10.2014 № ММВ-
7-3/558@) самостоятельно распределяет ЕНП в счет испол-
нения плательщиком обязанностей по уплате налогов 
(пп. 2 п. 2 ст. 11.3, п. 8 ст. 45, п.п. 1, 7 ст. 58 НК РФ).

Налоговые агенты должны составлять счета-фактуры 
в общеустановленном порядке, т. е. в соответствии с пунк
тами 5 и 6 статьи 169 НК РФ и не позднее 5 календарных 
дней со дня предварительной оплаты или оплаты при-
нятых на учет услуг (работ) (п. 3 ст. 168 НК РФ, письмо 
ФНС России от 12.08.2009 № ШС-22-3/634@).

С 01.01.2023, согласно пункту 3 статьи 171 НК РФ, 
налогоплательщики НДС вправе предъявить к налого-
вому вычету суммы налога, исчисленные налоговыми 
агентами, приобретающими у иностранных лиц работы 
(услуги), местом реализации которых признается тер-
ритория РФ. То есть право на вычет у налоговых аген-
тов не зависит от факта уплаты исчисленной суммы 
налога в бюджет.

Вычеты производятся на основании счетов-фактур 
и документов, подтверждающих исчисление сумм налога 
налоговыми агентами (п. 1 ст. 172 НК РФ).

При этом, как и ранее, право на налоговый вычет воз-
никает в том налоговом периоде, в котором работы 
(услуги) приняты к учету (письма Минфина России от 
23.10.2013 № 03-07-11/44418, от 13.01.2011 № 03-07-
08/06, от 29.11.2010 № 03-07-08/334, от 05.03.2010 
№ 03-07-08/61).

Таким образом, с 01.01.2023 право на вычет суммы 
НДС у российского заказчика — налогоплательщика 
НДС, приобретающего работы (услуги) у иностранного 
лица и исполняющего обязанности налогового агента, 
возникает в том налоговом периоде, в котором произве-
дено исчисление суммы НДС в качестве налогового 
агента и работы (услуги) приняты к учету. При этом, без-
условно, приобретаемые работы (услуги) должны быть 

предназначены для осуществления облагаемых НДС опе-
раций (ст.ст. 171, 172, 176 НК РФ) или операций по реа-
лизации работ (услуг), местом реализации которых не 
признается территория РФ (кроме операций, предусмо-
тренных ст. 149 НК РФ) (пп. 3 п. 2 ст. 171 НК РФ).

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. 
подробнее: о порядке исчисления НДС и заявле-
ния вычета налоговыми агентами при покупке това-
ров (работ, услуг) у иностранцев — по ссылке its.1c.ru/
db/taxnds#content:1343:1; как налоговый агент дол-
жен исчислить НДС, если при покупке товаров (работ, 
услуг) у иностранца НДС в их стоимость не включен, — 
по ссылке its.1c.ru/db/taxnds#content:1344:1; должен ли 
налоговый агент исчислить и уплатить в бюджет НДС, 
если расчеты производятся в неденежной форме, — 
по ссылке its.1c.ru/db/taxnds#content:1345:1; может 
ли налоговый агент заявить к вычету НДС, уплачен-
ный в бюджет с авансов, перечисленных продавцу, не 
дожидаясь принятия товаров (работ, услуг) на учет, — по 
ссылке its.1c.ru/db/taxnds#content:1349:1 и др.

Уплата НДС и заявление вычета 
налоговым агентом с 01.01.2023 
в «1С:Бухгалтерии 8» 

Рассмотрим на примере порядок отражения с 01.01.2023 
налоговым агентом по НДС уплаты налога и заявления 
налогового вычета в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0).

Пример
Российская организация ООО «ТФ-Мега» (заказчик) 
заключила с иностранной организацией Designer 
International GmbH (исполнитель) договор на оказание 
маркетинговых услуг стоимостью 10 000,00 EUR (без 
учета сумм налогов, уплачиваемых на территории РФ). 
По условиям договора оказание услуги производится на 
условиях предоплаты 50 %:
• �10.01.2023 — российская организация перечислила 

предоплату в размере 50 % (курс ЦБ РФ — 75,0785);
• ��06.02.2023 — исполнитель оказал услугу (курс ЦБ РФ — 

76,7344);
• �08.02.2023 — заказчик произвел окончательную 

оплату услуги (курс ЦБ РФ — 75,9087).
Последовательность операций приведена в таблице на 
стр. 22.

ПРЕДОПЛАТА ИСПОЛНИТЕЛЮ
Перечисление денежных средств исполнителю (опера-

ции 1.1 «Регистрация оплаты исполнителю», 1.2 «Пере
оценка остатков на валютном счете») в программе реги-
стрируется документом Списание с расчетного счета 
(раздел Банк и касса — подраздел Банк — журнал докумен-
тов Банковские выписки), который может быть создан 

http://its.1c.ru/db/taxnds#content:1343:1
http://its.1c.ru/db/taxnds#content:1343:1
http://its.1c.ru/db/taxnds#content:1344:1
http://its.1c.ru/db/taxnds#content:1345:1
http://its.1c.ru/db/taxnds#content:1349:1
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вручную или сформирован на основании выгрузки из дру-
гих внешних программ (например, «Клиент-банк»).

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 148 НК РФ 
место реализации маркетинговых услуг определяется по 
месту осуществления деятельности покупателя. Следо
вательно, если маркетинговые услуги приобретает рос-
сийская организация, то местом реализации таких услуг 
признается территория РФ, и российская организация-
заказчик должна исполнить обязанности налогового 
агента по НДС, т. е. исчислить, удержать у налогопла-

тельщика-исполнителя (иностранной организации) 
и уплатить в бюджет соответствующую сумму НДС (п. 2 
ст. 161 НК РФ). Для исполнения организацией обязанно-
стей налогового агента по НДС необходимо в договоре 
с иностранным контрагентом установить флаг для значе-
ния Организация выступает в качестве налогового 
агента по уплате НДС и выбрать вид агентского дого-
вора — «Нерезидент (п. 2 ст. 161 НК РФ)».

В результате проведения документа Списание с рас-
четного счета в регистр бухгалтерии вносятся записи:

№ 
п/п

Дата Операция Дебет Кредит Сумма Документ 1С Регистр НДС Пакет документов

1 Предоплата исполнителю
1.1 10.01.2023 Регистрация оплаты 

исполнителю
60.22 52 375 392,50 

(5 000,00 
EUR) Списание  

с расчетного счета    --- ■ �Банковская выписка
1.2 10.01.2023 Переоценка остатков на 

валютном счете
91.02 52 8 483,00

1.3 10.01.2023 Составление счета-фактуры 
налогового агента

   ---    --- 450 471,00 Счет-фактура 
выданный 
→ �Списание 

с расчетного счета

~ �НДС Продажи
~ �Журнал учета 

счетов-фактур

■ �Счет-фактура 
выданный

■ �Книга продаж1.4 10.01.2023 Исчисление НДС с предо-
платы исполнителю

76.НА 68.32 75 078,50

2 Поступление услуг
2.1 06.02.2023 Учет поступивших услуг 44.01 60.21 759 064,50

Поступление (акт, 
накладная, УПД) + �НДС предъявленный ↓�Акт2.2 06.02.2023 Учет входного НДС 19.04 76.НА 151 812,90

2.3 06.02.2023 Зачет аванса 60.21 60.22 375 392,50
3 Окончательная оплата исполнителю

3.1 08.02.2023 Регистрация оплаты 
исполнителю

60.21 52 379 543,50 
(5 000,00 

EUR)
Списание с расчетного 
счета 
→ �Поступление (акт, 

накладная, УПД)
+ �НДС предъявленный ■ �Банковская выписка

3.2 08.02.2023 Отражение курсовой раз-
ницы по расчетам с испол-
нителем

60.21 91.01 4 128,50

3.3 08.02.2023 Корректировка НДС 19.04 76.НА –825,70
3.4 08.02.2023 Переоценка остатков на 

валютном счете
52 91.01 2 905,70

3.5 08.02.2023 Составление счета-фак-
туры налогового агента

   ---    --- 455 452,20 Счет-фактура выдан-
ный 
→ �Списание с расчет-

ного счета

~ �НДС Продажи
~ �Журнал учета 

счетов-фактур

■ �Счет-фактура выдан-
ный

■ �Книга продаж
3.6 08.02.2023 Начисление НДС с оконча-

тельной оплаты исполни-
телю

76.НА 68.32 75 908,70 

4 Предъявление исчисленной суммы НДС к налоговому вычету
4.1 31.03.2023 Отражение вычета НДС 68.02 19.04 150 987,20 Формирование запи-

сей книги покупок – �НДС предъявленный
→ �НДС Покупки

■ �Книга покупок

5 Налоговая отчетность и расчеты с бюджетом
5.1 25.04.2023 Формирование налоговой 

декларации по НДС 
   ---    ---    --- ↑ �Налоговая деклара-

ция по НДС
5.2 25.04.2023 Отражение начисления на 

ЕНС по сроку платежа 
28.04.2023

68.32 68.90 50 329,07 Операции по единому 
налоговому счету

5.3 26.05.2023 Отражение начисления на 
ЕНС по сроку 29.05.2023

68.32 68.90 50 329,07 Операции по единому 
налоговому счету

5.4 28.06.2023 Отражение начисления на 
ЕНС по сроку 28.06.2023

68.32 68.90 50 329,06 Операции по единому 
налоговому счету

где �знак «↓» означает входящий документ, знак «↑» — исходящий, знак «→» — «создать на основании», знак «■» — внутренний, знак «---» — прочерк,
знак «+» (плюс) перед названием регистра означает увеличение по «Регистру НДС», знак «–» (минус) — уменьшение, знак «~» — запись.

Таблица
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Рис. 1. Счет-фактура налогового агента на сумму предоплаты

Дебет 91.02 Кредит 52 
— на сумму переоценки валютных остатков на счете;
Дебет 60.22 Кредит 52 
— �на сумму перечисленной предоплаты в размере 

5 000,00 EUR, которая в пересчете на рубли по курсу 
ЦБ РФ на 10.01.2023 составляет 375 392,50 руб. 
(5 000,00 EUR х 75,0785).

Для целей налогового учета по налогу на прибыль 
уплаченная сумма записывается в ресурс НУ Сумма Дт.

Поскольку в договоре с иностранным исполнителем 
установлена цена услуги без учета НДС, уплачиваемого 
на территории РФ в соответствии с российским налого-
вым законодательством, то для исчисления налога сто-
имость услуги должна быть увеличена на сумму НДС.

Таким образом, при перечислении иностранному 
исполнителю предварительной оплаты в размере 
5 000,00 EUR должна быть определена налоговая база 
в размере 450 471,00 руб. (5 000,00 EUR х 75,0785 + 
5 000,00 EUR х 75,0785 х 20 %) и исчислена сумма НДС 
в размере 75 078,50 руб. (450 471,00 руб. х 20/120).

Кроме того, при перечислении оплаты иностранному 
партнеру российская организация, исполняющая обязан-
ности налогового агента в связи с приобретением марке-
тинговых услуг у иностранной организации, обязана не 
позднее 5 календарный дней с момента осуществления 
оплаты составить счет-фактуру (п. 3 ст. 168 НК РФ, письмо 
ФНС России от 12.08.2009 № ШС-22-3/634@).

Для выполнения операций 1.3 «Составление счета-фак-
туры налогового агента», 1.4 «Исчисление НДС с пред
оплаты исполнителю» необходимо создать документ 
Счет-фактура выданный налогового агента. Составить 
счет-фактуру налогового агента можно:

•	 на основании документа оплаты поставщику Спи
сание с расчетного счета по кнопке Создать на осно-
вании (рис. 1);

•	 с помощью обработки, предназначенной для авто-
матического формирования счетов-фактур на 
основании платежных документов и в соответ-
ствии с договором по исполнению обязанностей 
налогового агента (раздел Банк и касса — подраз-
дел Регистрация счетов-фактур), выбрав для обра-
ботки соответствующий период.

Перед проведением нового документа Счет-фактура 
выданный налогового агента необходимо указать в графе 
Номенклатура табличной части наименование приобрета-
емых услуг согласно договору с иностранным партнером.

Обратите внимание, согласно подпункту «з» пункта 1 
Правил заполнения счета-фактуры, утв. Постановлением 
Правительства РФ от 26.12.2011 № 1137 (далее — Пос
тановление № 1137), при составлении счета-фактуры 
налоговым агентом, предусмотренным пунктом 4 статьи 
174 НК РФ, в строке 5 счета-фактуры должны указываться 
номер и дата платежно-расчетного документа, свидетель-
ствующего о перечислении суммы налога в бюджет. 
Поскольку с 01.01.2023 абзац 2 пункта 4 статьи 174 НК РФ 
утратил силу, а уплата суммы НДС, исчисленной при 

smol@df.ru www.1smol.ru
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исполнении обязанностей налогового агента, осуществля-
ется в общеустановленном порядке (равными долями не 
позднее 28-го числа каждого из трех месяцев, следующего 
за истекшим налоговым периодом, путем перечисления 
денежных средств в бюджетную систему РФ в качестве 
единого налогового платежа), строка 5 счета-фактуры не 
заполняется. Соответственно, отсутствует необходимость 
указания сведений о платежном документе в документе 
учетной системы Счет-фактура выданный налогового 
агента (поле Платежный документ № и от).

В результате проведения документа Счет-фактура 
выданный налогового агента в регистр бухгалтерии 
вводится бухгалтерская запись:

Дебет 76.НА Кредит 68.32 
— на сумму исчисленного НДС.
В регистр НДС Продажи вводится запись для отраже-

ния начисления НДС к уплате в бюджет. 
Также вносится запись в регистр Журнал учета сче-

тов-фактур для хранения необходимой информации 
о составленном счете-фактуре налогового агента.

По кнопке Печать документа Счет-фактура выдан-
ный налогового агента (рис. 1) можно просмотреть 
составленный счет-фактуру и выполнить его печать 
(см. рис. 2).

Необходимо обратить внимание на правильность 
заполнения счета-фактуры налоговым агентом, приоб-
ретающим работы (услуги) у иностранной организации.

Согласно Правилам заполнения счета-фактуры, утв. 
Постановлением № 1137:

•	 в строке 2 «Продавец» указывается полное или 
сокращенное наименование продавца (согласно 
договору), за которого налоговый агент исполняет 
обязанность по уплате НДС;

•	 в строке 2а «Адрес» — место нахождения продавца 
(согласно договору с налоговым агентом), за кото-
рого налоговый агент исполняет обязанность по 
уплате налога;

•	 в строке 2б «ИНН/КПП продавца», строке 3 «Грузоот
правитель и его адрес» и строке 4 «Грузополучатель 
и его адрес» проставляются прочерки.

Согласно письму ФНС России от 12.08.2009 № ШС-22-
3/634@ (письмо содержит ссылки на Постановление 
Правительства РФ от 02.12.2000 № 914, которое утратило 
силу, но размещено на официальном сайте ФНС России 
(nalog.gov.ru) и применяется по отдельным вопросам):

•	 в графах 2–4, 6, 10–11 при частичной оплате приоб-
ретаемых товаров (работ, услуг) ставятся прочерки;

•	 в графе 5 указывается сумма произведенной оплаты за 
приобретаемые товары (работу, услуги), без учета НДС;

•	 в графе 7 — ставка налога (20/120);
•	 в графе 9 — суммарный итог показателей графы 5 

и показателя, рассчитанного как произведение 
графы 5 и налоговой ставки в размере 20 %, делен-
ное на 100;

•	 в графе 8 — сумма налога, рассчитанная как про-
изведение граф 9 и 7.

Налоговые агенты могут составлять счета-фактуры 
и в иностранной валюте, если по условиям сделки обя-
зательство выражено в иностранной валюте (письмо 
Минфина России от 19.07.2012 № 03-07-09/67).

Обратите внимание, изменение внешней формы счета-
фактуры, в котором показатели строк 1–8 расположены 
в 2 колонки, не противоречит требованиям законодатель-
ства о налогах и сборах, так как не нарушает содержание 
и число показателей, предусмотренных пунктом 5 статьи 
169 НК РФ и Постановлением № 1137 (письмо ФНС России 
от 23.08.2021 № 3-1-11/0116@).

Составленный в качестве налогового агента счет-фак-
тура будет зарегистрирован в книге продаж за I квартал 
2023 года (раздел Отчеты — подраздел НДС) с кодом 
вида операции «06», который соответствует значению 
«Операции, совершаемые налоговыми агентами, пере-
численными в статье 161 НК РФ» (Приложение к приказу 
ФНС России от 14.03.2016 № ММВ-7-3/136@).

Рис. 2. Счет-фактура налогового агента на сумму предоплаты

http://nalog.gov.ru
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ПОСТУПЛЕНИЕ УСЛУГ
Для выполнения операций 2.1 «Учет поступивших 

услуг», 2.2 «Учет входного НДС», 2.3 «Зачет аванса» 
необходимо создать документ Поступление (акт, 
накладная, УПД) с видом документа Услуги (акт, УПД) 
(раздел Покупки — подраздел Покупки), рис. 3.

В результате проведения документа Поступление 
(акт, накладная, УПД) в регистр бухгалтерии будут вве-
дены бухгалтерские записи:

Дебет 44.01 Кредит 60.21 
— �на стоимость оказанных маркетинговых услуг, кото-

рая для целей БУ и НУ составляет 759 064,50 руб. 
(5 000,00 EUR х 75,0785 + 5 000,00 EUR х 76,7344, 
где 75,0785 — курс ЦБ РФ на дату предварительной 
оплаты (10.01.2023), а 76,7344 — курс ЦБ РФ на дату 
оказания услуги (06.02.2023));

Дебет 19.04 Кредит 76.НА 
— �на сумму НДС, исчисленную исходя из стоимости ока-

занных услуг с применением ставки 20 % и составля-
ющую 151 812,90 руб. (759 064,50 руб. х 20 %);

Дебет 60.21 Кредит 60.22 
— на сумму засчитываемого аванса.
В регистр НДС предъявленный вводится запись для 

книги покупок.
Следует учитывать, что отраженная в регистре НДС 

предъявленный сумма налога не является по сути предъ-
явленной поставщиком. Кроме того, к налоговому вычету 
налоговый агент заявляет сумму НДС, рассчитанную 
исходя из курса ЦБ РФ, действующего на дату осуществле-
ния расходов, т. е. на дату выплаты вознаграждения ино-
странному партнеру. 

Таким образом, норма о пересчете иностранной валюты 
в рубли по курсу ЦБ РФ на дату принятия на учет товаров 
(работ, услуг, имущественных прав), согласно пункту 1 ста-

тьи 172 НК РФ, в случае уплаты НДС налоговыми агентами 
не применяется. В регистр сведений Рублевые суммы доку-
ментов в валюте вводится запись о рублевом эквиваленте 
сумм, отраженных в документе Поступление (акт, наклад-
ная, УПД) (рис. 3) в иностранной валюте.

ОКОНЧАТЕЛЬНАЯ ОПЛАТА ИСПОЛНИТЕЛЮ
Операция по перечислению денежных средств испол-

нителю (операции: 3.1 «Регистрация оплаты исполни-
телю», 3.2 «Отражение курсовой разницы по расчетам 
с исполнителем», 3.3 «Корректировка НДС», 3.4 «Пере
оценка остатков на валютном счете») в программе реги-
стрируется документом Списание с расчетного счета (раз-
дел Банк и касса — подраздел Банк — журнал документов 
Банковские выписки), который может быть создан вруч-
ную или сформирован на основании выгрузки из других 
внешних программ (например, «Клиент-банк»).

В результате проведения документа Списание с рас-
четного счета в регистр бухгалтерии будут введены 
бухгалтерские записи:

Дебет 60.21 Кредит 91.01 
— �на образовавшуюся положительную курсовую разницу 

в результате пересчета обязательств, которая состав-
ляет 4 128,50 руб. (5 000,00 EUR х (76,7344 – 
75,9087), где 76,7344 — курс ЦБ РФ на дату оказания 
услуги (06.02.2023), а 75,9087 — курс ЦБ РФ на дату 
оплаты (08.02.2023));

Дебет 52 Кредит 91.01 
— �на сумму курсовой разницы в результате пересчета 

средств на банковском счете в EUR;
Дебет 60.21 Кредит 52 
— �на сумму перечисленной окончательной оплаты за 

оказанные услуги, составляющую 379 543,50 руб. 
(5 000,00 EUR х 75,9087);

Рис. 3. Отражение поступления услуги от иностранного контрагента
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Дебет 19.04 Кредит 76.НА 
— �СТОРНО на сумму корректировки НДС, составляющую 

825,70 руб. (5 000,00 EUR х (76,7344 – 75,9087) х 
20 %). По сути эта сумма представляет собой разницу 
между суммой НДС, отраженной на счете 19.04 и рас-
считанной исходя из стоимости приобретенных услуг, — 
151 812,90 руб. (5 000,00 EUR х 75,0785 х 20 % + 
5 000,00 EUR х 76,7344 х 20 %) и суммой НДС, факти-
чески уплаченной в бюджет в качестве налогового 
агента, — 150 987,20 руб. (5 000,00 EUR х 75,0785 х 
20 % + 5 000,00 EUR х 75,9087 х 20 %).

В регистр НДС предъявленный вводится запись о кор-
ректировке НДС для точного определения суммы 
налога, подлежащей налоговому вычету и отражаемой 
в книге покупок.

При перечислении окончательной оплаты иностран-
ному партнеру, как и при перечислении предваритель-
ной оплаты, российская организация, исполняющая обя-
занности налогового агента в связи с приобретением 
маркетинговых услуг у иностранной организации, обя-
зана не позднее 5 календарный дней с момента осущест-
вления оплаты составить счет-фактуру (п. 3 ст. 168 НК 
РФ, письмо ФНС России от 12.08.2009 № ШС-22-3/634@).

Для выполнения операций 3.5 «Составление сче-
та-фактуры налогового агента», 3.6 «Исчисление НДС 
с окончательной оплаты исполнителю» необходимо 
создать документ Счет-фактура выданный налогового 
агента (рис. 4) на основании документа Списание с рас-
четного счета.

Перед проведением нового документа Счет-фактура 
выданный налогового агента необходимо указать в поле 
Номенклатура наименование приобретаемых услуг 
согласно договору с иностранным партнером.

В результате проведения документа Счет-фактура 
выданный налогового агента в регистр бухгалтерии 
вводится бухгалтерская запись:

Дебет 76.НА Кредит 68.32 
— на сумму исчисленного НДС.
В регистр НДС Продажи вводятся записи для отраже-

ния начисления НДС к уплате в бюджет. 
Также вносится запись в регистр Журнал учета сче-

тов-фактур для хранения необходимой информации 
о составленном счете-фактуре налогового агента.

По кнопке Печать документа Счет-фактура выданный 
налогового агента (рис. 4) можно просмотреть сформи-
рованный счет-фактуру и выполнить его печать.

Составленный в качестве налогового агента счет-фак-
тура при перечислении окончательной оплаты иностран-
ному контрагенту будет также зарегистрирован в книге 
продаж за I квартал 2023 года (рис. 5) с кодом вида опера-
ции «06», который соответствует значению «Операции, 
совершаемые налоговыми агентами, перечисленными 
в статье 161 НК РФ...» (Приложение к приказу ФНС России 
от 14.03.2016 № ММВ-7-3/136@) (раздел Отчеты — под-
раздел НДС).

ПРЕДЪЯВЛЕНИЕ ИСЧИСЛЕННОЙ СУММЫ НДС К НАЛОГОВОМУ 
ВЫЧЕТУ

С 01.01.2023, согласно пункту 3 статьи 171 НК РФ, 
вычетам подлежат суммы налога, исчисленные в соответ-
ствии со статьей 161 НК РФ налоговыми агентами, ука-
занными в пунктах 2, 3, 6, 6.1, 6.2 и 8 статьи 161 НК РФ, 
т. е. в том числе налоговыми агентами, приобретающими 
на территории РФ товары (работы, услуги), местом реа-
лизации которых признается территория РФ, у иностран-
ных лиц:

Рис. 4. Счет-фактура налогового агента на сумму окончательной оплаты иностранному контрагенту
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Рис. 5. Книга продаж за I квартал 2023 года

•	 не состоящих на учете в налоговых органах либо состо-
ящих на учете в налоговых органах только в связи 
с нахождением на территории РФ принадлежащих им 
недвижимого имущества и (или) транспортных 
средств либо в связи с открытием счета в банке;

•	 состоящих на учете в налоговых органах по месту 
нахождения их обособленных подразделений на 
территории РФ (за исключением осуществления 
реализации товаров (работ, услуг) через обособлен-
ное подразделение иностранной организации, рас-
положенное на территории РФ).

Следовательно, с 01.01.2023 право на вычет суммы 
НДС у российского заказчика, приобретающего услуги 
(работы) у иностранного лица и исполняющего обязан-
ности налогового агента, возникает в том налоговом 
периоде, в котором произведено исчисление суммы 
НДС в качестве налогового агента и услуги приняты 
к учету. При этом, безусловно, должны соблюдаться 
общие условия для права на налоговые вычеты: заказ-
чик является налогоплательщиком НДС; приобретения 
предназначены для осуществления облагаемых НДС 
операций (ст.ст. 171, 172, 176 НК РФ) или операций по 
реализации работ (услуг), местом реализации которых 
не признается территория РФ (кроме операций, пред-
усмотренных ст. 149 НК РФ) (пп. 3 п. 2 ст. 171 НК РФ).

Таким образом, налоговый вычет сумм НДС, исчис-
ленных в качестве налогового агента при перечислении 
предварительной и окончательной оплаты в I квартале 
2023 года в отношении маркетинговых услуг, приобре-
тенных также в I квартале 2023 года, будет отражен 
в декларации по НДС за I квартал 2023 года вне зависи-
мости от того, что сумма исчисленного налога подле-
жит уплате в бюджет во II квартале 2023 года равными 
долями не позднее 28-го числа каждого из трех меся-

цев, следующего за истекшим налоговым периодом 
(28.04.2023, 29.05.2023, 28.06.2023), с единого налого-
вого счета (п. 1 ст. 174 НК РФ).

Для реализации права на налоговый вычет (операция 
4.1 «Отражение вычета НДС») необходимо заполнить 
документ Формирование записи книги покупок (раздел 
Операции — подраздел Закрытие периода — Регламент
ные операции НДС), рис. 6.

Заполнение сведений на закладке Налоговый агент 
производится автоматически по кнопке Заполнить.

В результате проведения документа Формирование запи-
сей книги покупок в регистр бухгалтерии вводятся записи:

Дебет 68.02 Кредит 19.04 
— �на суммы НДС, исчисленные в качестве налогового 

агента и подлежащие вычету.
В регистр НДС Предъявленный вводятся записи с видом 

движения Расход о суммах НДС, подлежащих вычету.
В регистр НДС Покупки вводятся данные о суммах НДС, 

подлежащих налоговому вычету.
Составленные в качестве налогового агента счета-фак-

туры будут зарегистрированы в книге покупок за I квар-
тал 2023 года (раздел Отчеты — подраздел НДС) (рис. 7) 
с кодом вида операции «06», который соответствует зна-
чению «Операции, совершаемые налоговыми агентами, 
перечисленными в статье 161 НК РФ...» (Приложение 
к приказу ФНС России от 14.03.2016 № ММВ-7-3/136@).

НАЛОГОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ И РАСЧЕТЫ С БЮДЖЕТОМ
Расчет налога и подготовку первичной налоговой 

декларации по НДС (операция 5.1 «Формирование нало-
говой декларации по НДС») можно выполнить с помо-
щью Помощника по учету НДС (раздел Отчеты — под-
раздел Отчетность по НДС). Помощник по учету НДС 
позволяет выполнить расчет налога в двух режимах:
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•	 автоматическом — при установленном флаге 
в строке Рассчитывать налог автоматически;

•	 неавтоматическом — при снятом флаге в строке 
Рассчитывать налог автоматически.

Автоматический режим доступен, если налогопла-
тельщик не использует следующие функциональности:

•	 Обособленные подразделения;
•	 Раздельный учет НДC;
•	 Освобождение от уплаты НДC;

•	 Ввоз товаров из стран ЕАЭС;
•	 Импорт товаров;
•	 Экспорт товаров;
•	 Строительно-монтажные работы, выполненные 

хозяйственным способом;
•	 Налоговый агент;
•	 Продажа товаров или услуг комитентов (принципалов);
•	 Приобретение товаров или услуг для комитентов 

(принципалов).

Рис. 6. Формирование записи книги покупок

Рис. 7. Книга покупок за I квартал 2023 года
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Рис. 8. Раздел 2 декларации по НДС за I квартал 2023 года

Поскольку в данном случае налогоплательщик испол-
няет обязанности налогового агента, расчет налога про-
изводится в неавтоматическом режиме. По кнопке 
Сформировать декларацию выполняется расчет пока-
зателей соответствующих разделов декларации по НДС.

Суммы НДС, исчисленные при перечислении в I квар-
тале 2023 года иностранному контрагенту частичной 
предварительной оплаты и окончательной оплаты, 
отражаются в Разделе 2 налоговой декларации по НДС 
за I квартал 2023 года с кодом операции «1011721», 
который соответствует реализации товаров, работ, 
услуг налогоплательщиками — иностранными лицами, 
указанными в пункте 1 статьи 161 НК РФ (приказ ФНС 
России от 29.10.2014 № ММВ-7-3/558@ в ред. приказа 
ФНС России от 12.12.2022 № ЕД-7-3/1191@), рис. 8.

Сведения из книги продаж будут отражены в Разделе 9 
налоговой декларации по НДС за I квартал 2023 года.

Заявленная к налоговому вычету сумма НДС, исчислен-
ная в качестве налогового агента, будет отражена по 
строке 180 Раздела 3 налоговой декларации по НДС за 
I квартал 2023 года.

Сведения из книги покупок будут отражены в Разделе 8 
налоговой декларации по НДС за I квартал 2023 года.

Перенос на счет 68.90 «Единый налоговый счет» 
задолженности по уплате НДС (операция 5.2 «Отражение 
начисления на ЕНС по сроку платежа 28.04.2023»), в том 
числе в связи с исполнением обязанности налогового 
агента, производится:

•	 автоматически по кнопке Сформировать операцию 
по ЕНС из Помощника по учету НДС;

•	 ручным способом через добавление операций с видом 
Налоги (начисление) в документе Операция по ЕНС 
(раздел Операции — подраздел Единый налоговый 
счет).

В данном случае на основании налоговой декларации 
по НДС будут сформированы две операции для отраже-
ния сумм НДС, подлежащих уплате в бюджет с ЕНС по 
сроку 28.04.2023:

•	 сумма НДС, исчисленная в качестве налогового 
агента, в размере 50 329,07 (75 076,50 руб. / 3 + 
75 908,70 руб. / 3);

•	 сумма НДС, исчисленная в качестве налогоплатель-
щика, в размере 56 337 руб. (169 013 руб. / 3). 
Напомним, что округление в большую сторону про-
изводится по последнему сроку уплаты (Инфор
мационное сообщение ФНС России от 17.10.2008 
«О новом порядке уплаты НДС в бюджет»).

Если необходимо провести перенос начисленной 
суммы НДС на ЕНС более поздней датой, но до срока пла-
тежа (например, 27.04.2023), то необходимо либо выпол-
нить команду Сформировать операцию по ЕСН из Помощ
ника по учету НДС (внести операцию в ручном режиме) 
именно 27.04.2023, либо изменить дату операции в ранее 
сформированном документе Операция по ЕНС.

В результате проведения документа Операция по ЕНС 
в регистр бухгалтерии вводятся бухгалтерские записи:
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Дебет 68.02 Кредит 68.90 
— �на 1/3 суммы НДС, исчисленной в качестве налого-

плательщика НДС (169 013 руб. / 3);
Дебет 68.32 Кредит 68.90 
— �на 1/3 суммы НДС, исчисленной в качестве налого-

вого агента при перечислении предварительной 
оплаты иностранному партнеру (75 078,50 руб. / 3);

Дебет 68.32 Кредит 68.90 
— �на 1/3 суммы НДС, исчисленной в качестве налого-

вого агента при перечислении окончательной оплаты 
иностранному партнеру (75 908,70 руб. / 3).

Перенос на счет 68.90 «Единый налоговый счет» 
задолженности по уплате НДС по оставшимся срокам 
(операции 5.3 «Отражение начисления на ЕНС по сроку 
платежа 29.05.2023», 5.4 «Отражение начисления на 
ЕНС по сроку платежа 28.06.2023»), в том числе в связи 
с исполнением обязанности налогового агента, произ-
водится аналогично операции 5.2.

Выполнить операцию следует не позднее установлен-
ного срока платежа (например, 26.05.2023 для начисле-
ние НДС на ЕНС по сроку платежа 29.05.2023) из списка 
Задачи организации (раздел Главное — подраздел Задачи), 
пройдя по гиперссылке с соответствующей задачей 
в Помощник по учету НДС и выполнив команду Сформи
ровать операцию по ЕНС (рис. 9).

1С:ИТС
Еще больше полезных материалов об отражении в «1С:Бух-
галтерии 8» (ред. 3.0) операций по учету НДС налоговыми 
агентами см. в разделе «Инструкции по учету в програм-
мах „1С“» по ссылке its.1c.ru/db/accnds#content:1342:1. 
О ЕНП и ЕНС с 2023 года см. в разделе «Консультации по 
законодательству» по ссылке its.1c.ru/db/taxenp. В «Спра-
вочной информации» см. о сроках сдачи отчетности 
и уплаты налогов (взносов), в том числе НДС, с 2023 года — 
по ссылке its.1c.ru/docs/repdate.  ■

Рис. 9. Начисление НДС на ЕНС по сроку платежа 29.05.2023

http://its.1c.ru/db/accnds#content:1342:1
http://its.1c.ru/db/taxenp
http://its.1c.ru/docs/repdate
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Объекты незавершенного строительства относятся 
к недвижимому имуществу (п. 1 ст. 130 ГК РФ). На 

объект незавершенного строительства, который плани-
руется продать, должно быть зарегистрировано право 
собственности (п. 16 Приложения к информационному 
письму Президиума ВАС РФ от 16.02.2001 № 59).

Передача недвижимости продавцом и принятие ее 
покупателем производятся по передаточному акту или 
иному документу о передаче (п. 1 ст. 556 ГК РФ).

Право собственности на объект недвижимого имуще-
ства возникает у покупателя с момента государственной 
регистрации такого права, если иное не установлено 
законом (п. 2 ст. 223, п. 1 ст. 551 ГК РФ, ч. 6 ст. 1 Феде
рального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ, далее — Закон 
№ 218-ФЗ).

За государственную регистрацию права собственно-
сти на объект недвижимости уплачивается государ-
ственная пошлина в размере 22 000 руб. (ст. 17 Закона 
№ 218-ФЗ, пп. 22 п. 1 ст. 333.33 НК РФ).

Бухгалтерский учет
Затраты на строительство объектов основных средств 

относятся к капитальным вложениям (пп. «б» п. 5 ФСБУ 
26/2020 «Капитальные вложения», утв. приказом 
Минфина России от 17.09.2020 № 204н, далее — ФСБУ 
26/2020).

В целях бухгалтерского учета (БУ) затраты на строи-
тельство объектов основных средств (ОС) отражаются на 
счете 08 «Вложения во внеоборотные активы» (субсчет 
08.3 «Строительство объектов основных средств», 
Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского 
учета, утв. приказом Минфина России от 31.10.2000 
№ 94н).

Объект незавершенного строительства, который 
выбывает в результате продажи, списывается с бухгал-

терского учета в отчетном периоде его продажи (пп. «а» 
п. 19, п. 20 ФСБУ 26/2020).

Разница между суммой балансовой стоимости списы-
ваемых капитальных вложений и затрат на их выбытие 
с одной стороны и поступлениями от их выбытия с дру-
гой стороны признается расходом или доходом периода, 
в котором списываются эти капитальные вложения 
(п. 22 ФСБУ 26/2020).

Доходы и расходы от реализации объекта незавершен-
ного строительства в учете можно отразить развернуто 
(п. 11 ПБУ 10/99 «Расходы организации», утв. приказом 
Минфина России от 06.05.1999 № 33н (далее — ПБУ 
10/99), п. 7 ПБУ 9/99 «Доходы организации», утв. прика-
зом Минфина России от 06.05.1999 № 32н): по кредиту 
счета 91.1 «Прочие доходы» — поступления от продажи, 
по дебету счета 91.2 «Прочие расходы» — балансовую 
стоимость, затраты на продажу, сумму начисленного 
НДС. При этом в отчете о финансовых результатах 
результат от продажи объекта незавершенного строи-
тельства должен быть отражен свернуто (п. 22 ФСБУ 
26/2020):

•	 по строке 2340 «Прочие доходы» — если доход от 
продажи превышает расходы от выбытия;

•	 по строке 2350 «Прочие расходы» — если расходы 
от выбытия превышают доход от продажи.

Как в 1С отразить продажу 
объекта незавершенного 

строительства
В практике случается, что компания может вложить средства в строительство зданий, сооружений, 

которые планируется использовать в производственных целях в качестве объектов основных средств (ОС), но 
затем финансовое положение организации меняется и принимается решение продать недостроенное здание. 

В предлагаемой статье эксперты 1С на примере «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 рассказывают, каким образом 
в соответствии с законодательством РФ и с учетом ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» (утв. приказом 

Минфина России от 17.09.2020 № 204н) отразить в учете и бухгалтерской и налоговой отчетности 
организации продажу объекта незавершенного строительства.
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В соответствии с рекомендациями Минфина России 
(письма от 27.01.2012 № 07-02-18/01, от 22.03.2011 
№ 07-02-10/20) до момента признания прочих доходов 
и расходов (до государственной регистрации перехода 
права собственности на недвижимое имущество) прода-
вец может отражать выбывший объект на счете 45 
«Товары отгруженные» (субсчет 45.04 «Переданные объ-
екты недвижимости»). 

В бухгалтерском балансе такие объекты отражаются 
в составе оборотных активов.

Затраты на уплату госпошлины за государственную 
регистрацию права собственности на объект незавер-
шенного строительства у продавца относятся на про-
чие расходы организации (п. 11 ПБУ 10/99).

Обратите внимание, если принято соответствующее 
решение руководства о продаже объекта незавершен-
ного строительства, начаты действия по подготовке его 
к продаже (заключено соглашение о продаже и др.), то 
этот объект капитальных вложений необходимо пере-
классифицировать в долгосрочный актив к продаже 
(ДАП) (п. 10.1 ПБУ 16/02 «Информация по прекращае-
мой деятельности», утв. приказом Минфина России от 
02.07.2002 № 66н, далее — ПБУ 16/02). 

Долгосрочные активы к продаже (ДАП) учитываются 
в составе оборотных активов обособленно от других 
активов. 

1С:ИТС
Подробнее о переводе ОС в долгосрочный актив к про-
даже (ДАП) и последующая его реализация и об отра-
жении в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) см. в разделе 
«Инструкции по учету в программах „1С“» по ссылке 
its.1c.ru/db/hoosn/content/841/hdoc.

Объект внеоборотных активов, планируемый к про-
даже, можно не переклассифицировать в ДАП:

•	 если организация имеет право на упрощенные спо-
собы ведения бухгалтерского учета (п. 3.1 ПБУ 16/02);

•	 если между датой принятия решения о продаже 
объекта и фактической датой его продажи не тре-
буется представлять бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность (годовую или промежуточную) (по ана-
логии с п. 7 Рекомендации Фонда «Национальный 
негосударственный регулятор бухгалтерского 
учета „Бухгалтерский методологический центр“» 
(Фонд «НРБУ «БМЦ») от 30.03.2022 Р-138/2022-КпР 
«Ценности от выбытия и содержания основных 
средств», принята Комитетом по рекомендациям 
30.03.2022).

Налоговый учет
НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

В целях налогового учета (НУ) по налогу на прибыль 
выручка от реализации объекта недвижимости (за 
вычетом предъявленного покупателю НДС) признается 

доходом от реализации на дату передачи объекта поку-
пателю по передаточному акту или иному документу 
о передаче (пп. 1, абз. 5 п. 1 ст. 248, п. 1, п. 2 ст. 249, 
абз. 2 п. 3 ст. 271 НК РФ). Этот момент не зависит от 
даты государственной регистрации права собственно-
сти покупателя на это имущество.

Организация-продавец вправе уменьшить доходы от 
реализации имущества на цену приобретения (созда-
ния) этого имущества (п. 1, пп. 2 п. 1 ст. 268 НК РФ).

В общем случае государственная пошлина за государ-
ственную регистрацию права собственности на объект 
незавершенного строительства включается в состав 
прочих расходов (как федеральный сбор), связанных 
с производством и реализацией, на дату ее начисления 
(пп. 1 п. 1 ст. 264, пп. 1 п. 7 ст. 272 НК РФ). Но в данном 
случае госпошлину можно рассматривать и как расход, 
связанный с реализацией объекта незавершенного 
строительства, и учесть при определении налоговой 
базы в периоде реализации объекта (абз. 6 пп. 3 п. 1 
ст. 268 НК РФ).

Если от реализации объекта незавершенного строи-
тельства получен убыток, то он учитывается единовре-
менно в полной сумме на основании пункта 2 статьи 
268 НК РФ. 

Так как объект незавершенного строительства еще не 
является основным средством (амортизируемым иму-
ществом), то специальный порядок признания убытка, 
изложенный в пункте 3 статьи 268 НК РФ, к нему не 
применяется.

НДС
Реализация недвижимого имущества на территории РФ 

(в том числе объектов незавершенного строительства) 
в общем случае признается объектом обложения по НДС 
(п. 1 ст. 146 НК РФ). Моментом определения налоговой 
базы по НДС признается день передачи имущества поку-
пателю по передаточному акту или иному документу 
о передаче (п. 16 ст. 167 НК РФ).

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО
Недвижимое имущество является объектом обложения 

налогом на имущество (п. 1 ст. 374 НК РФ). Платель
щиком налога на имущество является собственник 
недвижимого имущества, обязанность по уплате налога 
сохраняется у продавца до момента регистрации пере-
хода права собственности на это имущество к покупа-
телю. 

В зависимости от вида недвижимого имущества нало-
говая база по нему может определяться как среднегодо-
вая или кадастровая стоимость (ст. 375 НК РФ).

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. 
подробнее: о расчете налога на имущество организа-
ций — по ссылке its.1c.ru/db/taximu#content:202:hdoc; 
о НДС — по ссылке its.1c.ru/db/taxnds; о налоге на при-
быль организаций — по ссылке its.1c.ru/db/taxprib.

http://its.1c.ru/db/hoosn/content/841/hdoc
http://its.1c.ru/db/taximu#content:202:hdoc
http://its.1c.ru/db/taxnds
http://its.1c.ru/db/taxprib


33№5 / 2023

Автоматизация учета  

Отражение в «1С:Бухгалтерии 8» 
продажи объекта незавершенного 
строительства

Рассмотрим операции по реализации объектов неза-
вершенного строительства на примере.

Пример
Организация ООО «Дельта» вложила средства в строи-
тельство здания, которое планировалось использовать 
как объект основных средств в производственных целях. 
Финансовая ситуация в организации изменилась, недо-
строенное здание решено продать. При этом объект не 
переквалифицируется в ДАП. Затраты ООО «Дельта» на 
строительство здания составили 24 000 000,00 руб. Право 
собственности на объект незавершенного строительства 
(объект НС) получено ООО «Дельта» 10.01.2023.
Договор купли-продажи объекта НС заключен с ООО «Старт» 
(№ 1 от 13.01.2023). Акт приема-передачи объекта НС под-
писан сторонами 20.01.2023. Стоимость объекта НС по 
договору купли-продажи составляет 30 000 000,00 руб. 
(в т. ч. НДС 20 % 5 000 000,00 руб.). Право собственности 
на объект НС зарегистрировано покупателем (ООО «Старт») 
07.02.2023. Передача в собственность покупателя 
земельного участка под объектом незавершенного стро-
ительства в данном примере не рассматривается.
Организация использует общую систему налогообло-
жения (ОСН), применяет метод начисления и ПБУ 18/02 
«Учет расчетов по налогу на прибыль организаций», утв. 
приказом Минфина России от 19.11.2002 № 114н (балан-
совый метод). Предположим, что других доходов и рас-
ходов, кроме доходов и расходов от реализации объекта 
незавершенного строительства, у организации в рас-
сматриваемом периоде не было. 
Последовательность операций приведена в таблице 
на стр. 34.

ОПЛАТА ГОСПОШЛИНЫ ЗА РЕГИСТРАЦИЮ ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ 
НА ОБЪЕКТ НС

Отражение уплаты государственной пошлины реги-
стрируется с помощью документа Списание с расчет-
ного счета: раздел Банк и касса — Банковские выписки.

Следует создать документ по кнопке Списание или 
открыть ранее созданный/загруженный из системы 
«Клиент-банк» документ. Затем выбрать Вид операции — 
«Уплата налога». 

По ссылке под полем Получатель нужно открыть 
и заполнить форму Отражение в бухгалтерском учете: 

•	 в поле Счет дебета выбрать счет 68.10 «Прочие 
налоги и сборы»;

•	 в поле Виды платежей в бюджет — «Налог (взносы): 
начислено / уплачено»;

•	 в поле Уровни бюджетов — «Федеральный бюджет».
В поле Статья расходов выбирается (при необходимо-

сти создается новая) статья движения денежных средств 
с видом движения «Прочие платежи по текущим опера-

циям» (в «Отчете о движении денежных средств» сумма 
будет отражена в строке 4129 «Прочие платежи»).

Затем следует проверить/заполнить остальные поля 
документа, установить флаг Подтверждено выпиской 
банка и нажать кнопку Провести. По кнопке ДтКт можно 
посмотреть результат проведения документа.

УЧЕТ ГОСПОШЛИНЫ В СОСТАВЕ РАСХОДОВ
Государственная пошлина учитывается в составе рас-

ходов с помощью документа Операция: раздел Операции — 
Операции, введенные вручную, по кнопке Создать, вид 
документа Операция. Следует заполнить табличную часть 
по кнопке Добавить: 

•	 в колонке Дебет указать счет учета расходов по 
уплате госпошлины: счет 91.02 «Прочие расходы» 
и аналитику к нему (статья прочих доходов и расхо-
дов с видом статьи «Налоги и сборы» и установлен-
ным флагом Принимается к налоговому учету);

•	 в колонке Кредит указать счет 68.10 «Прочие налоги 
и сборы» и аналитику к нему;

•	 в колонках Сумма и Сумма НУ Дт указать сумму упла-
ченной госпошлины для бухгалтерского и налого-
вого учета.

Для вывода на печать бухгалтерской справки исполь-
зуется кнопка Бухгалтерская справка, затем следует 
нажать кнопку Записать и закрыть.

РЕАЛИЗАЦИЯ ОБЪЕКТА НС  
(ПЕРЕДАЧА ПО АКТУ БЕЗ ПЕРЕХОДА ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ)

Передача объекта НС по акту без перехода 
права собственности

Последовательность отражения реализации объекта НС 
(передачи по акту без перехода права собственности):

•	 признание в НУ дохода от продажи объекта НС;
•	 передача покупателю без перехода права собствен-

ности объекта НС;
•	 учет в расходах в НУ стоимости переданного поку-

пателю объекта НС.
Используется документ Операция (рис. 1): раздел 

Операции — Операции, введенные вручную, кнопка 
Создать, вид документа Операция.

В поле от указывается дата передачи объекта незавер-
шенного строительства (без перехода права собственно-
сти на него) покупателю по передаточному акту. 

Табличная часть заполняется по кнопке Добавить:
	 1.	�Проводка № 1 («Признан доход в НУ от продажи объ-

екта НС»): 
•	 в колонке Дебет указывается счет учета расче-

тов с покупателем, выберите покупателя недви-
жимости и договор с ним;

•	 в колонке Кредит — счет 91.01 «Прочие доходы» 
и аналитика к нему (статья прочих доходов и рас-
ходов с видом «Реализация объектов строитель-
ства» и установленным флагом Принимается 
к налоговому учету);

•	 колонка Сумма не заполняется (доход в БУ будет 
признан на дату перехода права собственности на 
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№ 
п/п

Дата Операция Дебет Кредит Сумма, руб. Документ 1С Пакет документов

1 Оплата госпошлины за регистрацию права собственности на объект НС
1.1 09.01.2023 Уплачена государственная пошлина 68.10 51 22 000,00 Списание с расчетного счета 

→ �Платежное поручение
↑ �Платежное поручение
↓�Банковская выписка

2 Учет госпошлины в составе расходов
2.1 09.01.2023 Учтена в составе расходов государ-

ственная пошлина
91.02
БУ
НУ

68.10
БУ
   ---

22 000,00 Операция ■ �Бухгалтерская справка

3 Реализация объекта НС (передача по акту без перехода права собственности)
3.1 20.01.2023 Признан в НУ доход от продажи объ-

екта НС
62.01
БУ
НУ

91.01
БУ
НУ

0,00
25 000 000,00

Операция
↑ �Акт о приемке-передаче 

здания (сооружения)  
(ОС-1а)

3.2 20.01.2023 Передан покупателю без перехода 
права собственности объект НС

45.04
БУ
НУ

08.03
БУ
НУ

24 000 000,00
24 000 000,00

3.3 20.01.2023 Учтена в расходах в НУ стоимость 
переданного покупателю объекта НС

91.02
БУ
НУ

45.04
БУ
НУ

0,00
24 000 000,00

3.4 20.01.2023 Исчислен НДС с отгрузки без перехода 
права собственности

76.ОТ
БУ

68.02
БУ

5 000 000,00
Отражение  
начисления НДС

■ �Бухгалтерская справка

3.5 20.01.2023 Выставлен счет-фактура на передан-
ный покупателю объект НС

   ---    --- 30 000 000,00 ↑ �Счет-фактура

4 Расчет отложенных налогов при закрытии месяца (месяц передачи объекта покупателю)
4.1 31.01.2023 Признан ОНА в части разницы в стои-

мости дебиторской задолженности 
(ДЗ) в БУ и НУ (расчет) 

09 99.02.О 5 000 000,00

Регламентная операция 
«Расчет отложенного 
налога по ПБУ 18/02»

■ �Справка-расчет 
«Отложенный налог  
на прибыль»4.2 31.01.2023 Признано ОНО в части разницы в сто-

имости товаров отгруженных в БУ и 
НУ (расчет)

99.02.О 77 4 800 000,00

5 Переход права собственности на объект НС к покупателю
5.1 07.02.2023 Признан доход (выручка) в БУ от про-

дажи объекта НС
62.01
БУ

91.01
БУ

30 000 000,00

Операция

↓�Свидетельство  
о государственной  
регистрации права  
собственности

■ �Бухгалтерская справка

5.2 07.02.2023 Скорректирована задолженность 
контрагента в НУ в части исчислен-
ного НДС

62.01
НУ

91.01
   ---

5 000 000,00

5.3 07.02.2023 Учтена в расходах в БУ стоимость 
переданного покупателю объекта НС

91.02
БУ
НУ

45.04
БУ
НУ

24 000 000,00
0,00

5.4 07.02.2023 Отражен НДС по реализации объекта 
НС

91.02
БУ

 76.ОТ
БУ

5 000 000,00

6 Расчет отложенных налогов при закрытии месяца (месяц перехода права собственности к покупателю)
6.1 28.02.2023 Погашен ОНА в части разницы в стои-

мости ДЗ в БУ и НУ (расчет)
09 99.02.О –5 000 000,00

Регламентная операция 
«Расчет отложенного 
налога по ПБУ 18/02»

■ �Справка-расчет 
«Отложенный налог  
на прибыль»

6.2 28.02.2023 Погашено ОНО в части разницы в сто-
имости товаров отгруженных в БУ 
и НУ (расчет)

99.02.О 77 –4 800 000,00

7 Формирование налоговой и бухгалтерской отчетности
7.1 31.03.2023 Декларация по налогу на прибыль    ---    ---    --- Декларация  

по налогу на прибыль
↑ �Декларация  

по налогу на прибыль
7.2 31.12.2023 Пояснения к бухгалтерскому балансу 

«Незавершенные капитальные вло-
жения»

   ---    ---    --- Бухгалтерская отчетность ↑ �Бухгалтерская  
отчетность

где �знак «↓» означает входящий документ, знак «↑» — исходящий, знак «→» — «создать на основании», знак «■» — внутренний, знак «---» — прочерк,
знак «+» (плюс) перед названием регистра означает увеличение по «Регистру НДС», знак «–» (минус) — уменьшение, знак «~» — запись.

Таблица
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объект недвижимости, см. операцию 5.1 «Признан 
доход (выручка) в БУ от продажи объекта НС» 
в таблице);

•	 в колонках Сумма НУ Дт и Сумма НУ Кт указы-
вается доход для целей исчисления налога на 
прибыль (выручка без НДС).

	 2.	�Проводка № 2 («Передан покупателю без перехода 
права собственности объект НС»): 
•	 в колонке Дебет указывается счет 45.04 «Передан

ные объекты недвижимости» и аналитика к нему 
(контрагент и объект строительства; для отраже-
ния объекта строительства создается новый эле-
мент в справочнике Основные средства с группой 
учета ОС «Другие виды основных средств», создан-
ный элемент выполняет техническую функцию 
и не влияет на отражение операции в бухгалтер-
ской отчетности);

•	 в колонке Кредит указывается счет капиталь-
ных вложений 08.03 «Строительство объектов 
основных средств» и аналитика к нему (объект 
строительства, статья затрат с видом расхода 
«Прочие расходы» и способ строительства);

•	 в колонках Сумма, Сумма НУ Дт, Сумма НУ Кт 
указывается себестоимость объекта незавершен-
ного строительства — 24 000 000,00 руб.

	 3.	�Проводка № 3 («Учтена в расходах в НУ стоимость 
переданного покупателю объекта НС»): 
•	 в колонке Дебет указывается счет 91.02 «Прочие 

расходы» и аналитика к нему (та же статья прочих 
доходов и расходов с видом «Реализация объектов 

строительства» и установленным флагом Прини
мается к налоговому учету, что и в проводке 1);

•	 в колонке Кредит указывается счет 45.04 «Пере
данные объекты недвижимости» и аналитика 
к нему (те же контрагент и объект строительства, 
что и в проводке 2);

•	 колонка Сумма не заполняется (расход в БУ будет 
признан на дату перехода права собственности на 
объект недвижимости, см. операцию 5.3 «Учтена 
в расходах в БУ стоимость переданного покупа-
телю объекта НС»);

•	 в колонках Сумма НУ Дт и Сумма НУ Кт указыва-
ется себестоимость объекта (24 000 000,00 руб.).

Затем следует нажать кнопку Записать и закрыть.

Исчисление НДС с отгрузки без перехода права 
собственности

Для исчисления НДС с отгрузки без перехода права 
собственности используется документ Отражение 
начисления НДС: раздел Операции — Отражение начис-
ления НДС, по кнопке Создать. Документ следует 
Заполнить. В поле от указывается дата начисления 
НДС — дата передачи объекта незавершенного строи-
тельства по передаточному акту. В полях Контрагент 
и Договор выбирается покупатель и договор с ним. 

В поле Код вида операции выбирается код «01» — «Ре
ализация товаров, работ, услуг и операции, приравнен-
ные к ней». Устанавливается флаг Формировать проводки.

На закладке Товары и услуги заполняется табличная 
часть по кнопке Добавить: 

Рис. 1
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Рис. 2

•	 Вид ценности — «Объекты незавершенного строи-
тельства»;

•	 в колонке Номенклатура по ссылке Показать все сна-
чала выбирается тип данных Объект строитель-
ства, затем сам объект из справочника Объекты 
строительства (наименование объекта отразится 
в печатной форме счета-фактуры);

•	 заполняются колонки Цена, % НДС, Счет учета НДС 
(76.ОТ «НДС, начисленный по отгрузке») и другие.

Затем нужно нажать кнопку Провести.
По кнопке ДтКт можно посмотреть результат прове-

дения документа.
Согласно пункту 16 статьи 167 НК РФ, моментом опре-

деления налоговой базы по налогу на добавленную сто-
имость признается день передачи недвижимого имуще-
ства покупателю этого имущества по передаточному 
акту или иному документу о передаче. 

На сумму НДС (5 000 000,00 руб.) сформирована про-
водка по дебету счета 76.ОТ «НДС, начисленный по 
отгрузке» и кредиту счета 68.02 «Налог на добавленную 
стоимость».

Обратите внимание, одновременно с проводкой фор-
мируется запись в регистр накопления НДС Продажи, 
отражающая начисление НДС к уплате в бюджет. Эта 
запись необходима для формирования книги продаж.

Выставлен счет-фактура на переданный 
покупателю объект НС

Для формирования документа Счет-фактура выдан-
ный следует нажать кнопку Выписать счет-фактуру 
в документе Отражение начисления НДС. Автоматически 
будет создан документ Счет-фактура выданный, его 
поля будут заполнены данными из документа-основа-
ния, а в форме документа-основания появится ссылка на 
созданный документ.

По ссылке нужно открыть документ Счет-фактура 
выданный и проверить заполнение его полей.

Поле Код вида операции заполняется автоматически 
значением «01», которое соответствует отгрузке (пере-
даче) или приобретению товаров, работ, услуг (включая 

посреднические услуги) согласно Приложению к при-
казу ФНС России от 14.03.2016 № ММВ-7-3/136@@.

Документ не формирует проводок.

РАСЧЕТ ОТЛОЖЕННЫХ НАЛОГОВ ПРИ ЗАКРЫТИИ МЕСЯЦА 
(МЕСЯЦ ПЕРЕДАЧИ ОБЪЕКТА ПОКУПАТЕЛЮ)

Порядок расчета отложенного налогового актива (ОНА) 
и отложенного налогового обязательства (ОНО) при за
крытии месяца (месяц передачи объекта покупателю):

•	 признан ОНА в части разницы в стоимости ДЗ в БУ и НУ;
•	 признано ОНО в части разницы в стоимости товаров 

отгруженных в БУ и НУ.
Регламентная операция Расчет отложенного налога 

по ПБУ 18 выполняется в составе обработки Закрытие 
месяца: раздел Операции — Закрытие месяца.

Устанавливается месяц закрытия («Январь 2023»), затем 
следует нажать кнопку Выполнить закрытие месяца.

По ссылке с названием регламентной операции Расчет 
отложенного налога по ПБУ 18 можно выбрать Показать 
проводки и посмотреть результат выполнения:
	 1.	�Проводка № 1: признан отложенный налоговый 

актив в части разницы в стоимости дебиторской 
задолженности в БУ и НУ на сумму 5 000 000,00 руб.

		�  Расчет: (Налоговая стоимость ДЗ (счет 62.01) на 
31.01.2023 – Балансовая стоимость ДЗ (счет 62.01) 
на 31.01.2023) х 20 % = (25 000 000,00 – 0,00) х 20 % = 
5 000 000,00 руб.

	 2.	�Проводка № 2: признано отложенное налоговое обя-
зательство в части разницы в стоимости товаров 
отгруженных в БУ и НУ на сумму 4 800 000,00 руб.

		�  Расчет: (Балансовая стоимость переданного объекта 
НС (счет 45.04) на 31.01.2023 – Налоговая стоимость 
переданного объекта НС (счет 45.04) на 31.01.2023) х 
20 % = (24 000 000,00 – 0,00) х 20 % = 4 800 000,00 руб.

Расчет сумм отложенных налоговых активов и обяза-
тельств можно проанализировать с помощью справ-
ки-расчета Отложенный налог на прибыль (рис. 2) (раз-
дел Операции — Справки-расчеты — Отложенный налог 
на прибыль или по кнопке Справки-расчеты в форме 
обработки Закрытие месяца или ссылке с названием 



37№5 / 2023

Автоматизация учета  

регламентной операции в форме обработки Закрытие 
месяца).

ПЕРЕХОД ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ НА ОБЪЕКТ НС К ПОКУПАТЕЛЮ
Порядок отражения перехода права собственности на 

объект НС к покупателю:
•	 признан доход (выручка) в БУ от продажи объекта НС;
•	 скорректирована задолженность контрагента в НУ 

в части исчисленного НДС;
•	 учтена в расходах в БУ стоимость переданного поку-

пателю объекта НС;
•	 отражен НДС по реализации объекта НС.
Создается документ Операция (рис. 3): раздел Опера

ции — Операции, введенные вручную, по кнопке Создать, 
вид документа Операция.

В поле от указывается дата перехода права собствен-
ности на объект НС к покупателю.

Заполняется табличная часть документа по кнопке 
Добавить:
	 1.	�Проводка № 1 («Признан доход (выручка) в БУ от 

продажи объекта НС»): 
•	 в колонке Дебет указывается счет учета расчетов 

с покупателем, выбирается покупатель и договор 
с ним;

•	 в колонке Кредит указывается счет 91.01 «Прочие 
доходы» и аналитика к нему (статья прочих дохо-
дов и расходов с видом статьи «Реализация объек-
тов строительства»;

•	 в колонке Сумма указывается выручка, включая 
НДС;

•	 колонки Сумма НУ Дт и Сумма НУ Кт не запол-
няются.

	 2.	�Проводка № 2 («Скорректирована задолженность 
контрагента в НУ в части исчисленного НДС»): 
•	 в колонке Дебет указывается счет учета расчетов 

с покупателем, выбирается покупатель и дого-
вор;

•	 в колонке Кредит — счет 91.01 «Прочие доходы» 
и аналитика к нему (статья прочих доходов и рас-
ходов с видом статьи «Реализация объектов стро-
ительства»;

•	 в колонке Сумма НУ Дт — сумма НДС;
•	 колонки Сумма и Сумма НУ Кт не заполняются.

	 3.	�Проводка № 3 («Учтена в расходах в БУ стоимость 
переданного покупателю объекта НС»): 
•	 в колонке Дебет указывается счет 91.02 «Прочие 

расходы» и аналитика к нему (статья прочих дохо-
дов и расходов с видом статьи «Реализация объек-
тов строительства»;

•	 в колонке Кредит — счет 45.04 «Переданные 
объекты недвижимости» и аналитика к нему 
(контрагент и объект строительства);

•	 в колонке Сумма — себестоимость объекта неза-
вершенного строительства (24 000 000,00 руб.);

•	 колонки Сумма НУ Дт и Сумма НУ Кт не заполня-
ются.

	 4.	�Проводка № 4 («Отражен НДС по реализации объ-
екта НС»): 
•	 в колонке Дебет указывается счет 91.02 «Прочие 

расходы» и аналитика к нему (статья прочих дохо-

Рис. 3
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Рис. 4

дов и расходов с видом статьи «Реализация объек-
тов строительства»);

•	 в колонке Кредит — счет 76.ОТ «НДС, начислен-
ный по отгрузке» и аналитика к нему;

•	 в колонках Сумма — сумма ранее исчисленного 
с реализации НДС (5 000 000,00 руб.);

•	 колонки Сумма НУ Дт и Сумма НУ Кт не заполня-
ются.

Затем нужно нажать кнопку Записать и закрыть. 

РАСЧЕТ ОНА И ОНО ПРИ ЗАКРЫТИИ МЕСЯЦА (МЕСЯЦ ПЕРЕХОДА 
ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ К ПОКУПАТЕЛЮ)

Порядок расчета отложенных налогов при закрытии ме
сяца (месяц перехода права собственности к покупателю):

•	 погашен ОНА в части разницы в стоимости ДЗ в БУ и НУ;
•	 погашено ОНО в части разницы в стоимости товаров 

отгруженных в БУ и НУ.
Регламентная операция Расчет отложенного налога 

по ПБУ 18 выполняется в составе обработки Закрытие 
месяца: раздел Операции — Закрытие месяца.

Следует установить месяц закрытия («Февраль 2023»), 
нажать кнопку Выполнить закрытие месяца.

По ссылке с названием регламентной операции 
Расчет отложенного налога по ПБУ 18 можно выбрать 
Показать проводки и посмотреть результат выполнения. 

Ранее признанные отложенный налоговый актив 
и отложенное налоговое обязательство полностью пога-
шаются в том отчетном периоде, в котором отражена 
реализация объекта незавершенного строительства в БУ:
	 1.	�Проводка № 1: погашен отложенный налоговый 

актив в части разницы в стоимости дебиторской 
задолженности в БУ и НУ на сумму 5 000 000,00 руб.

		�  Расчет: (Изменение (увеличение) балансовой стои-
мости ДЗ (счет 62.01) в феврале 2023 года – Измене
ние налоговой стоимости ДЗ (счет 62.01) в феврале 
2023 года) х 20 % = (25 000 000,00 – 0,00) х 20 % = 
5 000 000,00 руб.

	 2.	�Проводка № 2: погашено отложенное налоговое обя-
зательство в части разницы в стоимости товаров 
отгруженных в БУ и НУ на сумму 4 800 000,00 руб.

		�  Расчет: (Изменение (уменьшение) балансовой стои-
мости переданного НС (счет 45.04) в феврале 
2023 года – Изменение налоговой стоимости пере-
данного НС (счет 45.04) в феврале 2023 года) х 20 % = 
(24 000 000,00 – 0,00) х 20 % = 4 800 000,00 руб.

Обратите внимание, уменьшение (погашение) ОНО 
и ОНА в течение текущего года отражается проводкой 
с той же корреспонденцией счетов, что и признание, но 
со знаком «минус» (сторно), в течение следующих лет — 
обратной проводкой со знаком «плюс».
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ФОРМИРОВАНИЕ НАЛОГОВОЙ И БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
Декларация по налогу на прибыль
Декларация по налогу на прибыль формируется в еди-

ном рабочем месте 1С-Отчетность: раздел Отчеты — 
Регламентированные отчеты — Декларация по налогу 
на прибыль.

Устанавливается период формирования отчета (I квар-
тал 2023 года), и затем следует нажать кнопку Заполнить.

В декларации по налогу на прибыль за отчетный 
(налоговый) период, в котором отражен факт передачи 
объекта незавершенного строительства покупателю по 
передаточному акту или иному документу о передаче, 
указывается (п.п. 6.1, 7.1, 7.5 Порядка заполнения декла-
рации, утв. приказом ФНС России от 23.09.2019 № ММВ-
7-3/475@, в ред. приказа от 17.08.2022 № СД-7-3/753@):

•	 в Приложении № 1 к Листу 02 (рис. 4) по строке 
014 «выручка от реализации прочего имуще-
ства» — доход от продажи объекта незавершенного 
строительства 25 000 000,00 руб.;

•	 в Приложении № 2 к Листу 02: 
	◦ по строке 041 «суммы налогов и сборов, страховых 

взносов, начисленные в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации о нало-
гах и сборах, за исключением налогов, перечислен-
ных в статье 270 Налогового кодекса Российской 
Федерации» — государственная пошлина, упла-
ченная за государственную регистрацию права 
собственности на объект незавершенного строи-
тельства 22 000,00 руб.;

	◦ по строке 060 «Цена приобретения реализован-
ного прочего имущества и расходы, связанные 
с его реализацией» — себестоимость объекта неза-
вершенного строительства 24 000 000,00 руб.

Расшифровать суммы в налоговой декларации можно 
по кнопке Расшифровать (рис. 4), затем в последующих 
отчетах — по двойному щелчку мыши на соответствую-
щей ячейке.

Пояснения к бухгалтерскому балансу 
«Незавершенные капитальные вложения»

Сформируем пояснения к бухгалтерскому балансу 
«Незавершенные капитальные вложения» в едином рабо-
чем месте 1С:Отчетность: раздел Отчеты — Регламен
тированные отчеты — Бухгалтерская отчетность 
(с 2011 года).

Устанавливается период формирования отчета («Ян
варь — Декабрь 2023 года»).

Затем следует сформировать отчетность по кнопке За
полнить — Все отчеты.

Выделяется в окне слева отчет Пояснения 2. Основные 
средства, в окне справа находится раздел «2.2 Незавер
шенные капитальные вложения» (рис. 5).

1С:ИТС
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» 
можно найти еще больше полезных материалов о про-
даже и пр. выбытии ОС — см. по ссылке its.1c.ru/db/
hoosn#content:150:1.  ■

От редакции. См. также видеозапись онлайн-лекции 
Т.В. Максимовой, эксперта 1С, государственного совет-
ника Российской Федерации 3 класса, «Бухгалтерский 
учет затрат в процессе строительства в соответствии 
с ФСБУ 26/2020» от 23.03.2023 — по ссылке its.1c.ru/video/
lector20230323-1. С расписанием 1С:Лектория можно озна-
комиться на сайте 1С:ИТС по ссылке its.1c.ru/lector.  

Рис. 5

http://its.1c.ru/db/hoosn#content:150:1
http://its.1c.ru/db/hoosn#content:150:1
http://its.1c.ru/video/lector20230323-1
http://its.1c.ru/video/lector20230323-1
http://its.1c.ru/lector
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Нормативное регулирование
Изменения, внесенные Федеральным законом от 

30.12.2020 № 520-ФЗ (в ред. от 28.06.2021) в Федеральный 
закон от 14.05.1993 № 4973-1 «О зерне», предполагают 
создание Федеральной государственной информационной 
системы прослеживаемости зерна и продуктов перера-
ботки зерна (далее — ФГИС «Зерно», specagro.ru/fgis). 
Правила создания ФГИС «Зерно» утверждены Постанов
лением Правительства РФ от 09.10.2021 № 1722 «О Феде
ральной государственной информационной системе про-
слеживаемости зерна и продуктов переработки зерна» 
(далее — Постановление № 1722).

Оператором ФГИС «Зерно» является ФГБУ «ЦентрАгро
аналитики» — подведомственное учреждение Минсель
хоза России. Участниками ФГИС «Зерно» являются сель-
хозтоваропроизводители и другие участники рынка, 
участвующие в операциях реализации, приемки и грузо-
перевозки подконтрольной продукции, а также контро-
лирующие и надзорные органы.

Перечень подконтрольной продукции утвержден Рас
поряжением Правительства РФ от 25.09.2021 № 2682-р 
«О перечне продукции, произведенной в результате пер-
вичной и (или) последующей (промышленной) перера-
ботки зерна». Согласно пункту 4 Постановления № 1722, 
предоставление в ФГИС «Зерно» информации для оформ-
ления сопроводительных документов по идентификации 
зерна (СДИЗ) при перевозке и (или) реализации, приемке 
и отгрузке, а также при ввозе на территорию РФ и вывозе 
с территории РФ продуктов переработки зерна является 
обязательным с 01.03.2023 (абз. 4 п. 3 Постановления 
№ 1722).

Общие принципы работы  
с ФГИС «Зерно»

Партии зерна в ФГИС «Зерно» могут формироваться:
•	 по результатам госмониторинга;
•	 при регистрации импорта;

•	 из остатков;
•	 из ранее отраженных партий в процессе их пере-

мещения, отгрузки, реализации.
Партии продуктов переработки зерна (мука, крупа 

и т. п.) в ФГИС «Зерно» могут формироваться:
•	 при производстве;
•	 при регистрации импорта;
•	 из остатков;
•	 из ранее отраженных партий в процессе их пере-

мещения, отгрузки, реализации.
Для партии указывается вид сельскохозяйственной 

культуры или продукции, а также различные потреби-
тельские свойства. На каждом последующем этапе дви-
жения подконтрольной продукции (продажа, передача 
на ответственное хранение на элеваторе) участники 
рынка формируют в ФГИС «Зерно» СДИЗ. Как правило, 
документ создается владельцем или хранителем пар-
тии зерна или продуктов его переработки. В ряде слу-
чаев предусмотрено гашение СДИЗ участником рынка, 
выполняющим приемку партии.

Интеграция с ФГИС «Зерно» в программах 1С реализо-
вана по принципам, аналогичным интеграции с ВетИС 

Интеграция программ 1С  
с ФГИС «Зерно»

Операции с зерном и продуктами его переработки подлежат отражению в ФГИС «Зерно». В программах 1С 
с выходом очередных версий будет доступна новая функциональность — возможность интеграции с ФГИС «Зерно» 

(о сроках см. по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/3862da90-cd11-11ec-9515-0050569f3973.htm). В этой статье 
эксперты 1С рассматривают порядок работы в части интеграции с системой с ФГИС «Зерно» на примере 
программы «1C:Управление торговлей 8» (ред 11.5)*. О сроках реализации в решениях 1С законодательных 

изменений в сфере обязательной маркировки товаров см. в «Мониторинге законодательства» в разделе 
«Маркировка и интеграция» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka_i_integratsiya. 

85х43

рис. Д. Полухина

*

Порядок работы в программах «1С:Комплексная автоматизация  8» 
(ред. 2.5), «1С:ERP Управление предприятием» (ред. 2.5) аналогичен. 
Производственные операции в «1C:Управлении торговлей 8» (ред. 11.5) не 
автоматизированы. Для автоматизации производственных процессов ре-
комендуется использовать «1С:Комплексную автоматизацию 8» (ред. 2.5) 
или «1С:ERP Управление предприятием» (ред. 2.5). 

http://specagro.ru/fgis
http://v8.1c.ru/lawmonitor/3862da90-cd11-11ec-9515-0050569f3973.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka_i_integratsiya
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(ФГИС «Меркурий») (автоматизированная система для 
электронной сертификации грузов, за которыми уста-
новлен государственный ветеринарный контроль на тер-
ритории РФ), ЕГАИС (Единая государственная автомати-
зированная информационная система учета объема 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции) и системой марки-
ровки «Честный знак»:

•	 в подсистеме интеграции с ФГИС «Зерно» использу-
ются документы, аналогичные документам, доступ-
ным в личном кабинете ФГИС «Зерно»;

•	 в процессе информационного обмена из ФГИС 
«Зерно» загружаются СДИЗ, партии, результаты 
исследований, которые используются для отраже-
ния операций с зерном и продуктами его перера-
ботки в информационной базе;

•	 на основании учетных документов информацион-
ной базы создаются документы подсистемы инте-
грации, которые после информационного обмена 
поступят в ФГИС «Зерно»;

•	 все документы подсистемы интеграции с ФГИС 
«Зерно» и задачи пользователей по их оформле-
нию собраны в программе в рабочем месте Обмен 
с ФГИС Зерно, которое можно открыть в разделах 
Закупки, Продажи, Склад и Доставка.

В рабочем месте Обмен с ФГИС Зерно (см. рисунок) пре
дусмотрены команды для интерактивного немедленного 
запуска информационного обмена вне зависимости от 
расписания, а также кнопка обновления актуального 
состояния обмена (закругленная стрелка). Рядом с коман-
дами обмена и актуализации состояния может выво-
диться гиперссылка, по которой открывается информа-
ция по проблемам и задачам обмена. Отбор в форме 
может быть установлен по одной или нескольким органи-
зациям, а также по ответственному лицу. Форму условно 
можно разделить на несколько групп гиперссылок:

•	 Настройки и справочники (по умолчанию свернута);
•	 Закупки;
•	 Склад;
•	 Продажи;
•	 См. также (по умолчанию свернута).
В группах Закупки, Склад, Продажи производится 

основная работа с документами подсистемы интеграции 
с ФГИС «Зерно». Напротив каждого вида документов 
интеграции с ФГИС «Зерно» отображаются гиперссылки 
с информацией о количестве документов, по которым 
требуются действия в соответствии с установленными 
отборами по организации и ответственному лицу:

•	 оформите — в скобках указано количество доку-
ментов интеграции с ФГИС «Зерно», ожидающих 
оформления на основании отраженных в приклад-
ном решении 1С операций;

•	 отработайте — в скобках указано количество 
документов, по которым получен ответ от ФГИС 
«Зерно» и требуется выполнение каких-либо дей-
ствий (например, оформления документов инфор-
мационной базы);

•	 ожидайте — в скобках указано количество докумен-
тов, переданных в интеграцию с ФГИС «Зерно», по 
которым ожидается ответ из сервиса.

Подключение и настройка 
интеграции с ФГИС «Зерно»

Авторизация в ФГИС «Зерно» осуществляется посред-
ством сертификата электронной цифровой подписи 
(ЭЦП). Сертификат должен быть установлен на компью-
тере и прописан в списке в разделе НСИ и администри
рование — Настройка интеграции — Обмен электронными 
документами — Настройки электронной подписи и шиф-
рования. Этот же сертификат должен быть прописан 
в личном кабинете ФГИС «Зерно» в списке Сертификаты 
безопасности организации.

Интеграция с ФГИС включается опцией Учет зерна 
и продуктов переработки в разделе НСИ и администри-
рование — Администрирование — Интеграция с ФГИС 
«Зерно». После включения функциональной опцией 
в командном интерфейсе появляется переход в панель 
Обмен с ФГИС «Зерно».

Перед началом работы необходимо выполнить сле-
дующие действия:

•	 загрузить классификаторы;
•	 загрузить из ФГИС «Зерно» текущие остатки пар-

тий зерна и продуктов его переработки;
•	 настроить номенклатуру;
•	 сопоставить склады и места хранения;
•	 настроить регламентные задания для автоматиче-

ского обмена с ФГИС «Зерно».
ФГИС «Зерно» содержит около 20 различных класси-

фикаторов, которые описывают назначение партий, 
потребительские свойства сырья, виды транспортных 
средств и т. д. Значения этих классификаторов загру-
жаются в подсистему интеграции с ФГИС «Зерно» и под-
держиваются в актуальном состоянии для корректного 
оформления операций. 

Для обновления классификаторов необходимо под-
ключиться к интернет-поддержке пользователей в раз-
деле НСИ и администрирование — Администрирова
ние — Интернет-поддержка и сервисы.

Для запроса остатков партий используется документ 
Запрос остатков партий ФГИС Зерно. Загружаться могут 
собственные остатки, а также остатки, находящиеся на 
хранении на элеваторе. После получения остатков на 
закладке Остатки по данным ФГИС «Зерно» будут запол-
нены партии зерна и продуктов его переработки. Для 
каждой партии указывается Местоположение, Номер пар-
тии, Вид с/х продукции (ОКПД2), Код ТНВЭД и масса в кг. 
Каждую загруженную партию можно сопоставить 
с номенклатурой информационной базы. Это не является 
обязательным, но необходимо для автоматического под-
бора партий в документах отгрузки подконтрольной про-
дукции. Сопоставление можно сделать после настройки 
номенклатуры.
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Отдельной настройки требуют виды номенклатуры, 
которые будут использоваться для учета зерна и продуктов 
его переработки. Для вида номенклатуры необходимо ука-
зать особенность учета: Зерно или Продукт переработки 
зерна. Для каждой карточки номенклатуры указываются 
коды ТНВЭД и ОКПД2.

Для корректной настройки и обеспечения высокого 
уровня автоматизации в повседневной работе важно учесть, 
что аналитические разрезы учета зерна и продуктов его 
переработки в ФГИС «Зерно» и в программах 1С отличаются. 
С одной стороны, для нужд складского и финансового учета, 
как правило, детализация до вида сельскохозяйственной 
культуры или продукции является недостаточной — требу-
ется более детальный учет, например по производителям 
и сортам. С другой стороны, детализация учета, включаю-
щая все потребительские свойства партий зерна и продук-
тов его переработки, отражаемые в ФГИС «Зерно», является 
избыточной для целей учета. Создание карточек номенкла-
туры и характеристик номенклатуры на таком уровне дета-
лизации может привести к проблемам в учете. 

По этой причине рекомендуется использовать детали-
зацию учета на уровне номенклатуры и характеристик 
номенклатуры в соответствии с задачами учета, а для 
учета партий зерна и продуктов его переработки исполь-
зовать серийный учет. 

Например, в организации заведены карточки номен
клатуры «Мука „Русский мельник“ 1 сорт» и «Мука „Золо
той колос“ 1 сорт». Обе карточки номенклатуры соответс

твуют виду продукции 10.61.21 «Мука пшеничная и пше- 
нично-ржаная». 

В карточках указаны соответствующие коды ОКПД2 
и ТНВЭД. При загрузке остатков и при отражении посту-
пления сырья партии в ФГИС «Зерно» по данному виду 
продукции в информационной базе 1С сопоставляются 
с конкретной номенклатурой и серией, относящейся 
к этой номенклатуре. При отгрузке или использовании 
в производстве сырья в документе учета также указыва-
ется конкретная номенклатура и серия, относящаяся 
именно к этой номенклатуре. Для отражения операции 
в ФГИС «Зерно» будет автоматически выбрана партия 
согласно указанной номенклатуре и серии, а также выпол-
ненному ранее сопоставлению. Учет по сериям настраи-
вается для вида номенклатуры. 

1С:ИТС
Подробное описание учета по сериям приведено в доку
ментации к программам «1С:Управление торговлей 8» 
(ред. 11.5), «1С:Комплексная автоматизация 8» (ред. 2.5), 
«1С:ERP Управление предприятием» (ред. 2.5) см. в раз-
деле «Инструкции по учету в программах „1С“» по ссылкам 
its.1c.ru/db/utdoc#bookmark:Batches, its.1c.ru/db/kadoc# 
bookmark:Batches, its.1c.ru/db/erpdoc#bookmark:Batches. 

Партии зерна имеют определенное местоположение, 
которое при получении данных из ФГИС «Зерно» пред-
ставляется в виде строки текста. 

Рисунок

http://its.1c.ru/db/utdoc#bookmark:Batches
http://its.1c.ru/db/kadoc#bookmark:Batches
http://its.1c.ru/db/kadoc#bookmark:Batches
http://its.1c.ru/db/erpdoc#bookmark:Batches


43№5 / 2023

Автоматизация учета  

Для автоматического подбора партий местоположе-
ние нужно сопоставить с объектами информационной 
базы: складами или партнерами (контрагентами), осу-
ществляющими хранение сырья. Каждый адрес, пред-
ставленный строкой, может быть сопоставлен с несколь-
кими складами информационной базы.

Для автоматического получения данных можно настро-
ить регламентные задания с указанием расписания. 

В настройках указывается Вид настройки обмена, 
в частности Загрузка СДИЗ, вид продукции. Также 
в настройках устанавливается количество дней относи-
тельно момента обмена, за которые производится обмен. 
Например, настройка обмена за последние 7 дней позво-
лит актуализировать данные по СДИЗ, созданных за 
последнюю неделю. Это позволит организовать работу 
в случаях, если на первых этапах работы с ФГИС «Зерно» 
у участников обмена по какой-либо причине не полу-
чится выдерживать требования об оперативном форми-
ровании и гашении СДИЗ.

Закупка
При поступлении подконтрольного сырья поставщик 

создает в ФГИС «Зерно» сопроводительный документ по 
идентификации зерна, который после информационного 
обмена будет загружен в информационную базу органи-
зации-получателя. Входящие СДИЗ отображаются в спи-
ске Погашение СДИЗ. При получении сырья входящие 
СДИЗ нужно погасить. Гасить СДИЗ можно либо по 
одному, либо групповым образом. 

Группу сопроводительных документов по идентифика-
ции зерна, полученных от одного контрагента и предна-
значенных одной организации, с совпадающей опера-
цией и датой оформления СДИЗ будем называть 
поставкой. В списке Погашение СДИЗ ФГИС «Зерно» на 
закладке К оформлению предусмотрен выбор детализа-
ции: СДИЗ или Поставка.

При оформлении документа Погашение СДИЗ ФГИС 
«Зерно» для последующего корректного учета остатков 
партий сырья нужно выполнить сопоставление грузоот-
правителя, продавца, грузополучателя и покупателя 
с соответствующими карточками партнеров (контраген-
тов) и организаций в информационной базе 1С. Адреса 
пункта назначения, указанного в СДИЗ, нужно сопоста-
вить со складом информационной базы. Сопоставление 
организации и контрагента выполняется по данным 
регистрации (ИНН, КПП). При сопоставлении можно ука-
зать несколько значений. Погашение можно привязать 
к документу Приобретение товаров и услуг. Такая при-
вязка поможет сопоставить номенклатуру и выполнить 
сверку поступления.

На закладке Товары требуется выполнить или проверить 
выполненное по документу Приобретение товаров и услуг 
сопоставление с номенклатурой, характеристикой и се
рией. Сопоставленная номенклатура и серия в дальней-
шем используются для автоматического подбора партий.

В соответствии с массой фактически полученного 
сырья заполняется реквизит Масса погашения, а также 
устанавливается флаг Полное погашение.

Для завершения погашения необходимо выполнить 
информационный обмен по ссылке передайте данные 
и дождаться перехода документа в статус Погашен.

Продажа
На основании документов Реализации товаров и услуг 

для отражения операции в ФГИС «Зерно» требуется создать 
и передать в ФГИЗ «Зерно» документ Оформление СДИЗ. 
В документе указывается Организация, Вид продукции, Вид 
операции, Грузоотправитель, Продавец, Пункт отправ
ления, Грузополучатель, Покупатель, Пункт назначения. 

При оформлении сопроводительного документа по 
идентификации зерна на основании документа Реали
зации товаров и услуг реквизиты заполняются автомати-
чески в соответствии с отраженными при загрузке остат-
ков и оформлении поступлений сопоставлениями. 
Остатки партий подбираются в разрезе склада, номенкла-
туры, характеристики серий из документа учета.

Если подобранные партии отгружаются не полно-
стью, то предусмотрено автоматическое выделение 
партий под отгрузку. Это делается на стороне ФГИС 
«Зерно» по ссылке сформируйте партии.

После заполнения данных необходимо передать доку-
мент ФГИС «Зерно» по ссылке передайте данные. Далее 
СДИЗ будет передан получателю для погашения. После 
погашения СДИЗ документ переходит в статус Погашен.

Если на первых этапах внедрения интеграции с ФГИС 
«Зерно» у компании возникли вопросы и затруднения, 
оказать помощь готовы в том числе партнеры фирмы 
«1С». Выбрать партнера можно на сайте 1c.ru по ссылке 
1c.ru/rus/partners. 

1С:ИТС
Подробное описание возможностей программ «1С:Управ-
ление торговлей 8» (ред. 11.5), «1С:Комплексная автома-
тизация 8» (ред. 2.5), «1С:ERP Управление предприятием» 
(ред. 2.5) можно найти в документации к программным 
продуктам в разделе «Инструкции по учету в программах 
„1С“» — см. по ссылкам its.1c.ru/db/ut115doc; its.1c.ru/db/
ka25doc; its.1c.ru/db/erp25doc.  ■

От редакции. В 1С:ИТС на странице 1С-Лектория 
см. также видеозапись онлайн-лекции от 20.04.2023 
«Прослеживаемость зерна и продуктов переработки зер-
на в программах 1С» с участием М.О. Копейкина, начальни-
ка управления по эксплуатации системы прослеживаемо-
сти зерна ФГБУ «Центр Агроаналитики», и эксперта 1С: 
М.О. Копейкин. Все о ФГИС «Зерно» — см. its.1c.ru/video/
lector20230420zer-1; В. Харитонов. Прослеживаемость 
зерна и продуктов переработки в программах 1С — см. 
its.1c.ru/video/lector20230420zer-2; В. Харитонов. Ответы 
на вопросы — см. its.1c.ru/video/lector20230420zer-3.

http://1c.ru
http://1c.ru/rus/partners
http://its.1c.ru/db/ut115doc
http://its.1c.ru/db/ka25doc
http://its.1c.ru/db/ka25doc
http://its.1c.ru/db/erp25doc
http://its.1c.ru/video/lector20230420zer-1
http://its.1c.ru/video/lector20230420zer-1
http://its.1c.ru/video/lector20230420zer-2
http://its.1c.ru/video/lector20230420zer-3


44   №5 / 2023

  Автоматизация учета

Распределение выплат сотрудника
Начиная с версии 3.1.25.36 в программе «1С:Зарплата 

и управление персоналом 8» реализована возможность 
автоматического распределения выплаты сотрудника 
в различные места выплаты. Например, аванс выплачи-
вать наличными средствами через кассу, зарплату — на 
банковскую карту работника, в том числе по зарплат-
ному проекту.

Также возможно распределение размера выплаты: 
например, отпускные выплачиваются 50 % наличными 
через кассу, 50 % — на зарплатный проект.

По умолчанию Место выплаты в программе «1С:Зар
плата и управление персоналом 8» редакции 3 установ-
лено в карточке Организация в настройках Бухучета 
и выплаты зарплаты (рис. 1).

На закладке Выплата зарплаты по ссылке Детализа
ция мест выплат появится окно с формой, в котором 
можно установить для каждого способа выплаты свое 
место выплаты (например, как будет выплачиваться зар-
плата, отпуск и т. д.).

Детализация мест выплат также находится в спра-
вочниках Подразделения и Сотрудники (рис. 2).

Обратите внимание, Детализация мест выплат для 
справочника Подразделения и Сотрудники будет доступна, 
только если в самом подразделении или по сотруднику не 
выбран способ как всей организации/как всем.

Если после настройки Детализации мест выплат по 
умолчанию (карточка Организация) будут установлены 
другие способы выплаты внутри справочников Подраз
деления или Сотрудники, то по сотруднику будет исполь-
зоваться место выплаты, установленное в его карточке 
или в карточке его подразделения. 

Место выплаты по умолчанию используется при от
сутствии дополнительной детализации мест по сотруд-
нику.

В карточке сотрудника можно настроить распределе-
ние по местам выплат в целом по сотруднику, а также по 
каждому из способов выплат отдельно (рис. 2).

Распределение устанавливается процентом или фик-
сированной суммой. По умолчанию место выплаты выде-
лено жирным шрифтом.

Обратите внимание, программа контролирует задво-
ение мест выплат.

Процент распределения накладывается не на остаток, 
а на исходную сумму к выплате (по документу, по способу).

Отметим, что необходимо контролировать периоды. 
Накопление задолженности и ее распределение проис-
ходят в разрезе периодов. 

Последовательность формирования ведомостей или 
выплата по основанию из документа не влияют на 
результат распределения.

Поддержка версии 3.7  
стандарта обмена с банками

Для зарплатного проекта с версии 3.1.25.36 программы 
«1С:Зарплата и управление персоналом 8» добавлен 
новый Стандарт обмена с банками — версия 3.7. 

Новое в настройках бухучета 
и выплат в «1С:Зарплате 

и управлении персоналом 8»
Начиная с версии 3.1.25.36 в программе «1С:Зарплата и управление персоналом 8» появились изменения, 

связанные с распределением выплат сотруднику: например, заработная плата может перечисляться через 
зарплатный проект, аванс — на карту сотрудника, отпускные — выдаваться наличными через кассу. Также 
теперь можно делать выплаты в разные банки по одной ведомости и с зачислением по номеру телефона или 

СНИЛС. Реализована новая возможность настройки бухгалтерского учета для последующего обмена 
с бухгалтерской программой и сопоставления элементов справочника: бухучет сотрудника теперь 

регистрируется новым документом «Бухучет зарплаты сотрудников». В статье эксперты 1С рассказывают 
о новых возможностях программы «1С:Зарплата и управление персоналом 8» редакции 3.

85х43

рис. Д. Полухина
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Новый стандарт обмена 3.7 предусматривает возмож-
ность передачи в одном реестре данных для зачисления 
в разные банки, а также зачисления по номеру телефона, 
СНИЛС или по номеру карты. После установки формата 
Стандарт ЭОИ с банком (версия 3.7) в документе Зар
платный проект и записи изменений (рис. 3) внутри кар-
точки сотрудника в разделе Выплата зарплаты изме-
нится форма, в которой отобразятся все доступные строки 
способа зачисления по ссылке Зачислять.

Для сотрудника появится возможность указать способ 
зачисления выплат по номеру карты, по номеру счета 
в другом банке, СНИЛС или по номеру телефона (рис. 4).

Для изменения способа зачисления выплат необходимо 
открыть выделенную зеленую закладку Зачислять по 
лицевому счету, если ранее он был выбран.

При заполнении Ведомости на выплату по зарплат-
ному проекту отразятся все способы выплаты и рекви-
зиты в столбце Зачислять.

Рис. 1. Детализация мест выплат в карточке «Организация» 

Рис. 2. Ссылки «Распределить» и «Детализация мест выплат» в карточке сотрудника
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Одна ведомость может содержать разные способы 
зачисления. 

Также в Ведомость в банк добавлена новая печатная 
форма Список перечислений по зарплатному проекту 
с реквизитами зарплатного проекта и реквизиты для 
зачисления.

После Подтверждения выплаты зарплаты по сотруд-
нику может быть добавлен лицевой счет, если он ранее 
не был введен в программу.

Некоторые способы зачисления могут предполагать 
комиссию, которая отобразится в соответствующем 
столбце Комиссия.

Если банк поддерживает новый стандарт обмена 3.7, 
можно поменять формат обмена в настройках зарплат-
ного проекта, указать по сотрудникам новые способы 
зачисления и сформировать Ведомость в банк на выплату 
зарплаты.

Настройка бухучета сотрудника
Для настройки и отражения проводок в бухгалтер-

ском учете в программе «1С:Зарплата и управление 
персоналом 8» редакции 3 необходимо заполнить спра-
вочник Способы отражения зарплаты в бухучете (раз-
дел Настройка), в котором перечислены варианты кор-
респонденции счетов со счетом 70. Для корректной 
синхронизации данных с бухгалтерской программой, 
например с «1С:Бухгалтерией 8» редакции 3.0, наиме-
нование способа отражения зарплаты в бухгалтерском 
учете должно полностью совпадать со способом учета 
зарплаты.

Начиная с версии 3.1.25.36 в программе «1С:Зар
плата и управление персоналом 8» добавлен новый 
списочный документ Бухучет зарплаты сотрудников, 
который находится в разделе Зарплата по ссылке 

Рис. 3. Установки формата «Стандарт ЭОИ с банком (версия 3.7)» в зарплатном проекте 

Рис. 4. Выбор способа зачисления внутри карточки сотрудника при новом стандарте обмена с банками 3.7 
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Бухучет зарплаты сотрудников. Документ предназна-
чен для установки способа отражения в бухучете зар-
платы сотрудников.

В новом документе указывается общий период дей-
ствия в строке Действует с. 

Его можно оставить открытым или ограничить, уста-
новив дату окончания в строке По. Для установки даты 
действия каждому сотруднику отдельно необходимо 
установить соответствующий флаг Разные даты для 
сотрудников (рис. 5).

Новый документ можно заполнить автоматически по 
списку сотрудников.

Бухучет зарплаты можно установить в кадровых доку-
ментах и в позициях штатного расписания. При оформ-
лении документа Прием на работу на вкладке Дополни
тельно можно установить Счет, субконто.

Для изменения бухучета при оформлении документа 
Кадровый перевод на вкладке Главное должен быть уста-
новлен флаг Перевести в другое подразделение или на 
другую должность. Тогда на закладке Дополнительно 
появится возможность установить флаг Изменить бух
учет зарплаты с указанием Счета, субконто (рис. 6).

Также для каждого вида начисления можно установить 
свой способ отражения зарплаты в бухучете. Для этого 
с версии 3.1.25.36 программы «1С:Зарплата и управление 
персоналом 8» в списочный документ Бухучет начисле-
ний сотрудников (раздел Зарплата) добавлена возмож-
ность указать дату окончания действия выбранного спо-
соба отражения в бухучете, а также снято ограничение на 
выбор только плановых начислений.

Заполнение документа схоже с заполнением доку-
мента Бухучет зарплаты сотрудников. В карточке 
сотрудника в разделе Настройки бухучета отражается 
история об установленном способе учета основного зара-
ботка и начислений сотрудника. Изменения в бухучете 
вводятся новыми документами, а не из карточки сотруд
ника.  ■

От редакции. Актуальную информацию о новых воз-
можностях «1С:Зарплаты и управления персоналом 8» 
редакции 3.0 и других программ 1С см. в справочнике 
«Информация об обновлениях программных продук-
тов „1С:Предприятие“» раздела «Инструкции по учету 
в программах „1С“» по ссылке its.1c.ru/db/updinfo.

Рис. 5. Документ «Бухучет зарплаты сотрудников» 

Рис. 6. Флаг «Изменить бухучет зарплаты» в документе «Кадровый перевод» 

http://its.1c.ru/db/updinfo
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Новая форма СЗВ-ДСО  
и порядок представления 

Федеральным законом от 11.06.2022 № 182-ФЗ вне-
сены изменения в Федеральный закон от 01.04.1996 
№ 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном 
учете…») в отношении организаций-страхователей, 
использующих труд членов летных экипажей воздуш-
ных судов гражданской авиации, а также организаций, 
относящихся к угольной промышленности. 

Такие организации должны представлять в СФР сведе-
ния о периодах работы, дающей право на доплату к пен-
сии, и о  заработке, из которого исчисляется размер 
доплаты к пенсии застрахованного лица в отношении 
каждого сотрудника организации, а также на физиче-
ских лиц, работающих по договору гражданско-право-
вого характера, на вознаграждения по которым начис-
ляются страховые взносы.

В этой связи постановлением Правления ПФР от 
03.11.2022 № 251п (далее — Постановление № 251п) 
была разработана и утверждена новая форма «Сведений 
о периодах работы, дающей право на доплату к пенсии, 
и заработке, из которого исчисляется размер доплаты 
к пенсии застрахованного лица (СЗВ-ДСО)».

Новая форма СЗВ-ДСО вступила в силу с 01.03.2023 
и является входящим документом индивидуального 
(персонифицированного) учета, на основании которого 
СФР формирует индивидуальный лицевой счет застра-
хованного лица. Согласно пункту 3 Порядка заполнения 
формы СЗВ-ДСО, утв. Постановлением № 251п (далее — 
Порядок заполнения), сведения о периодах работы, вклю-
чаемой в стаж, дающей право на доплату к пенсии, необ-
ходимо заполнять на основании:

•	 приказов, технологической документации и дру-
гих документов кадрового и бухгалтерского учета;

•	 действующего (либо действовавшего в соответству-
ющий период времени) сертификата (свидетельства) 

эксплуатанта гражданской авиации или документа, 
подтверждающего использование воздушного судна 
гражданской авиации РФ у сторонней организации, 
имеющей такой сертификат (свидетельство), в отно-
шении страхователей, предусмотренных Феде
ральным законом от 27.11.2001 N 155-ФЗ «О допол-
нительном социальном обеспечении членов летных 
экипажей воздушных судов гражданской авиации» 
(далее — Закон № 155-ФЗ);

•	 лицензии (разрешения) на пользование недрами 
с целью добычи угля (сланца), на строительство 
угольных шахт или договора на осуществление 
горных работ по добыче угля (сланца), строитель-
ству шахт с организацией (лицом), владеющим 
соответствующей лицензией (разрешением);

•	 документов, подтверждающих осуществление дея-
тельности подразделений горноспасательных частей, 
обслуживающих организации угольной промышлен-
ности, в отношении страхователей, предусмотрен-
ных Федеральным законом от 10.05.2010 № 84-ФЗ 
«О дополнительном социальном обеспечении отдель-
ных категорий работников организаций угольной 
промышленности» (далее — Закон № 84-ФЗ).

Сведения о сумме заработка, исходя из которого исчис-
ляется размер доплаты к пенсии, необходимо заполнять 

Новая форма СЗВ-ДСО 
в «1С:Зарплате и управлении 

персоналом 8»
С 01.03.2023 вступила в силу новая форма «Сведений о периодах работы, дающей право на доплату к пенсии, 

и заработке, из которого исчисляется размер доплаты к пенсии застрахованного лица (СЗВ-ДСО)», 
утв. постановлением Правления ПФР от 03.11.2022 № 251п. Новую форму СЗВ-ДСО необходимо представлять 
организациям, использующим труд членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации, а также 

организациям, относящимся к угольной промышленности (Федеральный закон от 11.06.2022 № 182-ФЗ). Впервые 
представить новую форму СЗВ-ДСО необходимо в 2024 году за 2023 год. В статье эксперты 1С рассказывают 

о подготовке новой формы СЗВ-ДСО в программе«1С:Зарплата и управление персоналом 8» редакции 3.
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на основании данных бухгалтерского учета (п. 3 Порядка 
заполнения). 

Тип новой формы СЗВ-ДСО может быть представлен как:
•	 исходная;
•	 корректирующая;
•	 отменяющая;
•	 назначение доплаты к пенсии.
Новая форма СЗВ-ДСО содержит сведения о двух кате-

гориях застрахованных физических лиц, имеющих право 
на дополнительное социальное обеспечение. При запол-
нении новой формы СЗВ-ДСО необходимо выбрать код 
дополнительного социального обеспечения (код ДСО):

•	 ДСОЛ — члены летных экипажей воздушных судов 
гражданской авиации (Закон № 155-ФЗ);

•	 ДСОУ — лица, работающие в организациях уголь-
ной промышленности (Закон № 84-ФЗ).

Новую форму СЗВ-ДСО необходимо представлять в СФР 
ежегодно не позднее 25 января года, следующего за отчет-
ным. Впервые новую форму СЗВ-ДСО необходимо пред-
ставить в 2024 году за 2023 год не позднее 25.01.2024.

Формирование СЗВ-ДСО 
в «1С:Зарплате и управлении 
персоналом 8» 

Начиная с версий 3.1.23.649 и 3.1.25.36 в программе 
«1С:Зарплата и управление персоналом 8» реализовано 
заполнение и формат представления в электронном виде 
новой формы СЗВ-ДСО, согласно Постановлению № 251п.

Для создания новой формы СЗВ-ДСО можно воспользо-
ваться сервисом 1С-Отчетность или перейти по ссылке 
ПФР. Пачки реестры, описи в разделе Отчетность, 
справки. В открытом окне формы СЗВ-ДСО нужно указать 
организацию, отчетный период и тип сведений. Флаг 
Есть члены летных экипажей или Есть шахтеры (горно-
рабочие) будет установлен по умолчанию, исходя из 
настроек учетной политики организации (рис. 1).

Новую форму СЗВ-ДСО с типом сведений Исходная 
необходимо представить по застрахованному лицу 

в СФР впервые за соответствующий отчетный период 
(за 2023 год в 2024 году).

Форму СЗВ-ДСО с типом сведений Корректирующая 
необходимо представить, если нужно уточнить, внести 
изменения в ранее переданные сведения по застрахо-
ванному лицу в СФР.

Форму СЗВ-ДСО с типом сведений Отменяющая необ-
ходимо представить для аннулирования ранее передан-
ных сведений по застрахованному лицу в СФР.

Форму СЗВ-ДСО с типом сведений Назначение доплаты 
к пенсии необходимо представить в СФР по застрахован-
ному лицу, которому назначается доплата к пенсии.

Для автоматического заполнения формы СЗВ-ДСО 
с версий 3.1.23.649 и 3.1.25.36 необходимо заполнить 
Особенности исчисления страховых взносов для долж-
ности летного экипажа и шахтерской должности (гор-
норабочих) внутри справочника Должности (рис. 2).

Обратите внимание, соответствующие поля для 
заполнения «Особенности исчисления страховых взно-
сов» появятся внутри справочника Должности, если 
в настройках учетной политики организации установ-
лен флаг Есть члены летных экипажей или Есть шах-
теры (горнорабочие).

Новая форма СЗВ-ДСО поддерживается в учетных 
решениях «1С:Предприятие 8». Подробнее о сроках реа-
лизации см. в «Мониторинге законодательства» по 
ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/7660f45e-3991-11ed-8ca2-
005056bea45e.htm.  ■

Рис. 1. Новая форма СЗВ-ДСО 

Рис. 2. «Особенности исчисления страховых взносов»  
внутри справочника «Должности» 

http://v8.1c.ru/lawmonitor/7660f45e-3991-11ed-8ca2-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/7660f45e-3991-11ed-8ca2-005056bea45e.htm
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Смягчение наказаний за налоговые 
преступления

Федеральный закон от 18.03.2023 № 78-ФЗ (далее — За
кон № 78-ФЗ), вступивший в силу с 29.03.2023, значи-
тельно смягчил уголовную ответственность за совершение 
преступлений, связанных с уклонением от уплаты нало-
гов и иных обязательных платежей. Уголовная ответствен-
ность смягчена по следующим составам преступлений:

•	 статья 199 УК РФ «Уклонение от уплаты налогов, 
сборов, подлежащих уплате организацией, или 
страховых взносов, подлежащих уплате организа-
цией — плательщиком страховых взносов»;

•	 статья 199.1 УК РФ «Неисполнение обязанностей 
налогового агента»;

•	 статья 199.2 УК РФ «Сокрытие денежных средств либо 
имущества организации или индивидуального пред-
принимателя, за счет которых должно производиться 
взыскание налогов, сборов, страховых взносов»;

•	 статья 199.4 УК РФ «Уклонение страхователя-орга-
низации от уплаты страховых взносов на обязатель-
ное социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний 
в государственный внебюджетный фонд».

Все перечисленные преступления были переведены 
в разряд преступлений средней тяжести, и по ним сни-
жены максимальные сроки наказаний в виде лишения 
свободы. Ранее максимальный срок наказания в виде 
лишения свободы, предусмотренный за совершение дан-
ных преступлений, составлял от 6 до 7 лет. Исключение — 
максимальный срок наказания по статье 199.4 УК РФ 
(уклонение от уплаты взносов «на травматизм»), который 
был равен 4 годам лишения свободы.

Начиная с 29.03.2023 максимальный срок лишения 
свободы по указанным составам преступлений составляет 

уже 5 лет, а по статье 199.4 УК РФ — 3 года. Следовательно, 
уклонение от уплаты страховых взносов «на травматизм» 
теперь признается преступлением небольшой тяжести. 

Давность привлечения 
к ответственности за налоговые 
преступления

Наряду со смягчением наказания за налоговые престу-
пления закон уменьшил сроки давности привлечения 
к уголовной ответственности за их совершение. Ранее 
лицо освобождалось от уголовной ответственности, если 
со дня совершения преступления истек срок давности при-
влечения к уголовной ответственности. При этом статьей 
78 УК РФ устанавливались следующие сроки давности:

•	 два года после совершения преступления неболь-
шой тяжести;

•	 шесть лет после совершения преступления средней 
тяжести;

•	 десять лет после совершения тяжкого преступле-
ния;

Смягчение уголовной 
ответственности за налоговые 
преступления: что изменилось

В УК РФ внесены поправки, существенно смягчающие уголовную ответственность по налоговым 
преступлениям. Теперь к нарушителям будут применять более гуманные наказания, а в некоторых случаях 

и вовсе освобождать от уголовного преследования. В частности, уменьшены максимальные сроки наказания 
в виде лишения свободы за уклонение от уплаты налоговых платежей, уменьшены сроки давности привлечения 
к уголовной ответственности за их совершение. Изменения внесены и в УПК РФ. Уголовное дело не может быть 

возбуждено, а возбужденное уголовное дело должно быть прекращению, если организация (индивидуальный 
предприниматель (ИП)) в полном объеме уплатит недоимку, пени и штрафы по налогам и страховым взносам, 

в том числе «на травматизм». Рассказываем, что изменилось для неплательщиков налогов и кто сможет 
избежать уголовной ответственности за совершение налоговых преступлений.
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Ранее по всем налоговым преступлениям действо-
вало правило, согласно которому лицо, впервые совер-
шившее преступление, освобождалось от уголовной 
ответственности, если полностью погасило имеющуюся 
налоговую задолженность. 

То есть возможность освобождения от уголовной 
ответственности была предусмотрена только для тех 
неплательщиков, которые совершили налоговое пре-
ступление впервые.

С 29.03.2023 основанием для отказа в возбуждении 
уголовного дела по налоговым преступлениям является 
уплата подозреваемым или обвиняемым в полном объ-
еме сумм налоговой недоимки и соответствующих 
пеней и штрафов. Причем независимо от того, в кото-
рый раз неплательщик совершает налоговое преступле-
ние.

Таким образом, если неплательщик, в том числе 
и тот, кто ранее уже подвергался уголовному наказанию 
за налоговые преступления, полностью заплатит 
налоги, пени и налоговые штрафы, то уголовное дело 
в его отношении возбуждать не будут, а уже возбужден-
ное уголовное дело закроют. Следователь вынесет 
постановление об отказе в возбуждении уголовного 
дела сразу же после поступления к нему данных, под-
тверждающих информацию о погашении неплательщи-
ком налоговой недоимки (ст. 148 УПК РФ).

Прекращение уголовного дела повлечет за собой 
одновременно и прекращение уголовного преследова-
ния.

Причем уголовное дело прекратят сразу же в отноше-
нии всех подозреваемых или обвиняемых, проходящих 
в рамках конкретного дела.  ■

•	 пятнадцать лет после совершения особо тяжкого 
преступления.

Сроки давности исчисляются со дня совершения пре-
ступления и до момента вступления приговора суда 
в законную силу. В случае совершения лицом нового 
преступления сроки давности по каждому преступле-
нию исчисляются самостоятельно.

Ввиду того, что налоговые преступления с 29.03.2023 
переведены в разряд преступлений средней тяжести 
(уклонение от уплаты взносов «на травматизм» — в раз-
ряд преступлений небольшой тяжести), сроки давности 
по ним составляют 6, а не 10 лет, как это было ранее. При 
этом срок давности привлечения к уголовной ответствен-
ности за уклонение от уплаты взносов «на травматизм» 
равен двум годам вместо 6 лет. 

После истечения указанных сроков неплательщика уже 
нельзя привлечь к уголовной ответственности за неуплату 
налогов и взносов. При этом течение сроков давности при-
останавливается, если неплательщик уклоняется от след-
ствия или суда либо от уплаты судебного штрафа. В этом 
случае течение сроков давности возобновят с момента 
задержания неплательщика или его явки с повинной.

Освобождение от уголовной 
ответственности за налоговые 
преступления

Закон № 78-ФЗ внес изменения и в статью 24 УПК РФ, 
в которой устанавливаются основания для отказа в воз-
буждении уголовного дела. 

Советы Линии консультаций

«1С:Зарплата и управление 
персоналом 8» (ред. 3)

Проверка суммы удержанного НДФЛ 
для уведомления 

Уведомление об исчисленных суммах 
налогов можно сформировать только из 
бухгалтерской программы, например, из 
«1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) (подробнее — по 
ссылкам buh.ru/articles/documents/163024 
и buh.ru/articles/faq/164794).

Для формирования информации о сум-
мах удержанного НДФЛ и передачи данных 
в бухгалтерскую программу, которая под-
держивает универсальный формат обмена 
Enterprise Data, в «1С:Зарплате и управле-
нии персоналом 8» (ред. 3) предусмотрен 
документ Отражение удержанного НДФЛ 
в бухучете.

Для анализа и проверки документов, 
сроков и сумм удержанного налога можно 
сформировать отчет Контроль сроков 

уплаты НДФЛ или Удержанный НДФЛ (нахо-
дятся в разделе Налоги и взносы по ссылке 
Отчеты по налогам и взносам).

Отчеты позволяют устанавливать произ-
вольный период, например, 23.02.2023–
22.03.2023 по данным за Март 2023.

При необходимости отчет можно рас-
шифровать: установить курсор на поле, 
требующее расшифровки, и нажать два 
раза левой клавишей мыши.

В новом окне появятся доступные поля, 
выбрав которые можно сформировать рас-
шифровку отчета.

Подробнее — см. видео 
по ссылке buh.ru/articles/faq/ 
165153 и qr коду.

Как добавить в документ сотрудника по 
фамилии, зарегистрированной до смены?

После смены Ф. И. О. сотрудника в прог
рамме можно производить поиск и добав-
лять сотрудника в полях ввода Ф. И. О. в до- 

кументах по фамилии, указанной до измене-
ния, например, по девичьей фамилии.

Для этого в настройках кадрового учета 
нужно установить флаг В полях ввода сот
рудников учитывать изменения фамилии.

Затем при ручном вводе сотрудника 
в соответствующем поле в документе можно 
найти и добавить сотрудника по фамилии, 
указанной в программе до ее смены.

Действие нового Ф. И. О. при вводе деви-
чьей фамилии будет указано в скобках. 
При вводе новой фамилии дополнитель-
ные расшифровки отсутствуют.

Обратите внимание, создавать новое 
физлицо и сотрудника при смене Ф. И. О. 
не нужно.

Подробнее — см. видео по 
ссылке buh.ru/articles/faq/ 
165090 и qr коду.

Видеоролики выполнены в программе 
«1С:Зарплата и управление персоналом 8» 
ред. 3.1 версии 3.1.24.408.

http://buh.ru/articles/documents/163024
http://buh.ru/articles/faq/164794
https://buh.ru/articles/documents/162453/
https://buh.ru/articles/documents/162453/
http://buh.ru/articles/faq/165153
http://buh.ru/articles/faq/165153
http://buh.ru/articles/faq/165090
http://buh.ru/articles/faq/165090
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Серьезным изменениям в законодательстве 2023 года 
и их поддержке в решениях 1С была посвящена секция 

«Учет, налоги, отчетность». Ее ключевыми темами стали:
•	 Отчетность за I квартал — на что обратить внима-

ние. Новое в «зарплатной» отчетности;
•	 ЕНС: практика работы по новым правилам, авто-

матизация взаимодействия с ЛК ФНС в 1С;
•	 СЭДО — ответы на часто задаваемые вопросы;
•	 Внеоборотные активы: особенности учета в 2023 году 

(ФСБУ 6, 25, 26);
•	 Новые виды электронных документов: счет, акт 

сверки, акт приемки в строительстве;
•	 ЭДО в 1С. Повышение удобства работы и настройки 

полномочий в МЧД;
•	 Новые возможности работы с прослеживаемыми 

товарами в «1С:Бухгалтерии 8».
Эксперты 1С рассказали, что нужно учесть при подго-

товке отчетности за I квартал (buh.ru/articles/documents/ 
165937). 

Разъяснили правила работы с ЕНС (единым налоговым 
счетом) (v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet) 
и показали, как в «1С:Бухгалтерии 8» будет организовано 
взаимодействие с Личным кабинетом ФНС. 

Раскрыли практические вопросы учета внеоборотных 
активов по новым ФСБУ (buh.ru/news/uchet_nalogi/ 
166099). 

Рассказали о том, как в 1С поддерживается работа 
с социальным электронным документооборотом (СЭДО), 
о новой возможности электронной сверки расчетов 
с контрагентами (buh.ru/articles/documents/164516). 

Особое внимание было уделено изменениям в «зарплат-
ной» отчетности: объединению ПФР и ФСС в единый 
фонд — Социальный фонд России (СФР), новым правилам 
перечисления взносов в связи с переходом на ЕНП (еди-
ный налоговый платеж), заполнению и представлению 
в ФНС формы ЕФС-1 (buh.ru/articles/documents/162528). 

Слушатели узнали о том, как составлять измененную 
отчетность по НДФЛ (расчет 6-НДФЛ) и страховым взно-
сам (РСВ), как представлять персонифицированную 

отчетность (buh.ru/articles/documents/160967) и в каких 
случаях можно не сдавать отчет за март 2023 года. 

На секции для торговых предприятий рассматрива-
лись, в частности, темы: 

•	 Новые возможности работы с маркетплейсами 
в решениях 1С для торговли;

•	 Управление ассортиментом — это просто;
•	 «1С:Управление нашей фирмой 8», «1С:Розница 8», 

«1С:РМК» — обзор новых возможностей для малого 
бизнеса;

•	 Как подключить СБП в 1С и зарабатывать больше 
с каждой продажи;

•	 Сервисы 1С для повышения эффективности биз-
неса и др.

Предпринимателям, руководителям и менеджерам тор-
говых компаний подробно рассказали о новых инструмен-
тах для работы с маркетплейсами в решениях 1С для тор-
говли (torg.1c.ru), о простых способах управления 
ассортиментом, о том, как в программе «1С:Управление 
нашей фирмой 8» (v8.1c.ru/small.biz) проанализировать 
свой бизнес, оценить различные каналы продаж, сплани-
ровать запуск новых продуктов и выход на новые рынки. 

Слушателям были представлены новые возможности 
программ и сервисов 1С для управления малым бизне-
сом и повышения его эффективности. Им рассказали, как 
в программах 1С работать с электронными перевозоч
ными документами и как в них подключить Систему 
быстрых платежей (СБП) (torg.1c.ru/services/sistema-
bystrykh-platezhey-v-1s), чтобы зарабатывать больше 
с каждой продажи.

Подробнее о выступлениях экспертов 1С см. на сайте 
buh.ru по тегу «Единый семинар».

Фирма «1С» благодарит партнеров и слушателей за 
участие в Едином семинаре. 

Следующий Единый семинар 1С запланирован на 
11 октября 2023 года, подробная информация будет 
опубликована на сайте es.1c.ru.

О начале регистрации мы сообщим дополнительно. 
Следите за новостями на сайтах buh.ru и its.1c.ru.  ■

Единый семинар 1С — актуально 
и полезно для бухгалтеров 

и руководителей
5 апреля 2023 года состоялся Единый онлайн-семинар 1С. К трансляции подключились более 56 600 

бухгалтеров, руководителей, предпринимателей и IT-специалистов в 137 городах страны. Разработчики 
и методисты фирмы «1С» рассказали об актуальных изменениях законодательства, их поддержке в решениях 

1С и новых возможностях программ и сервисов 1С для эффективного управления бизнесом. В ходе семинара 
слушателей консультировали специалисты 312 партнеров — 1С:Франчайзи (1c.ru/rus/partners).

http://buh.ru/articles/documents/165937
http://buh.ru/articles/documents/165937
http://v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/166099
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/166099
http://buh.ru/articles/documents/164516
https://buh.ru/search/?tag%5b%5d=ЕНП
https://buh.ru/search/?tag%5b%5d=ЕНП
http://buh.ru/articles/documents/162528
http://buh.ru/articles/documents/160967
http://torg.1c.ru
http://v8.1c.ru/small.biz
http://torg.1c.ru/services/sistema-bystrykh-platezhey-v-1s
http://torg.1c.ru/services/sistema-bystrykh-platezhey-v-1s
http://buh.ru
https://buh.ru/search/?tag%5b%5d=Единый%20семинар
http://es.1c.ru
http://buh.ru
http://its.1c.ru
http://1c.ru/rus/partners


Календарь бухгалтера интегриро-
ван в «1С:Бухгалтерию 8». Перечень 
событий настраивается бухгалтером 
под себя. Список задач отражает на-
поминания только о тех отчетах, 
которые организация обязана пред
ставлять, и только о тех налогах и 
взносах, которые организация обя-
зана уплачивать. 

Действующие формы отчетности 
доступны в учетных программах 
«1С:Предприятие 8» в рабочем месте 
1С-Отчетность. 

На сайте 1С:ИТС в Календаре бух-
галтера (its.1c.ru/calendar) можно 
найти полезные статьи об исчисле-
нии и уплате налогов и взносов 
и о формировании отчетности.

В разделе «Инструкции по учету 
в программах „1С“» (its.1c.ru/#i1c) 

приведена информация о порядке 
составления отчетов, а также о сос

тавлении и представлении отчетно-
сти в программах 1С.

Май
■ 
■18 1С:Лекторий о 1С-ЭДО: новые возможности, рекоменда-

ции по работе, практика использования МЧД
■ 
■22 НДС
■ 
■22 Косвенные налоги
■ 
■25 ЕНС и ЕНП 
■ 
■25 Налог на прибыль
■ 
■25 НДПИ
■ 
■25 Акцизы
■ 
■25 Персонифицированные сведения о физических лицах, 

Сведения о трудовой деятельности (ЕФС-1), Сведения о за-
работной плате и условиях осуществления деятельности 
работников государственных (муниципальных) учрежде-
ний (ЕФС-1), Налог на игорный бизнес

Май
■ 
■25 1С:Лекторий о новом в «1С:Бухгалтерии 8» — обзор акту-

альных обновлений
■ 
■29 ЕНС и ЕНП (Налог на прибыль, НДФЛ, НДС, Страховые 

взносы по единому тарифу, НДПИ, УСН, Акцизы)

Июнь
■ 
■1 1С:Лекторий об учете по ПБУ 18/02 балансовым методом 

с разницами и без: отличия, возможности и особенно-
сти применения в программах «1С:ERP Управление пред
приятием» и «1С:Комплексная автоматизация 8»

■ 
■8 1С:Лекторий об особенностях расчета и учета отпусков 

в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» (ред. 3)
■ 
■15 Взносы «на травматизм»
■ 
■15 1С:Лекторий об учете лизинговых операций у лизингопо-

лучателя в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0)

Календарных дней — 30
Рабочих дней — 21
Выходных и праздничных дней — 9
Рабочих часов при 40-часовой  
рабочей неделе — 168

Календарных дней — 31
Рабочих дней — 20
Выходных и праздничных дней — 11 
Рабочих часов при 40-часовой  
рабочей неделе — 160

Июнь 2023Май 2023
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Полные версии налогового и производственного календарей доступны на сайте buh.ru. О настройке 
производственного календаря в 1С см. по ссылке its.1c.ru/db/staff1c#content:33786:1. В своей программе 1С вы 
можете настроить календарь бухгалтера в соответствии с законодательством РФ. Календарь напомнит 

о важных именно для вашей компании датах сдачи отчетов и уплаты налогов и взносов. О календаре бухгалтера 
в программах 1С см. по ссылке buh.ru/articles/documents/83525. Обратите внимание, в связи с повсеместным 

введением с 2023 года единого налогового счета (ЕНС) и единого налогового платежа (ЕНП) изменились сроки 
уплаты налогов и взносов и представления отчетности. Подробнее см. по ссылке its.1c.ru/docs/repdate.

Календарь бухгалтера на период с 16 мая по 15 июня 2023 года

■  �общеустановленный срок представления отчетной формы	 ■  �общеустановленный срок уплаты налога 
■  �представление уведомления об исчисленных налогах по единому налоговому платежу (ЕНП) для учета на едином налоговом счете (ЕНС) в соответствии со стать

ей 11.3 НК РФ. О сроках подачи уведомлений об исчисленных налогах (взносах) для ЕНП в 2023 году см. по ссылке its.1c.ru/docs/repdate/notifications.  
Как подать уведомление в налоговую инспекцию, см. в 1С:ИТС по ссылке its.1c.ru/db/taxenp#content:5:hdoc

■  �1С:Лекторий проводится в формате онлайн-трансляций и видеозаписей. Актуальное расписание см. на сайте its.1c.ru/lector

http://its.1c.ru/calendar
http://its.1c.ru/#i1c
http://buh.ru
http://its.1c.ru/db/staff1c#content:33786:1
http://buh.ru/articles/documents/83525
http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:5:hdoc
http://its.1c.ru/lector
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